


2 3ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013OBSAH

TIRÁŽ
Časopis	 		4
Na	titulní	straně	 		4
Mensa	 		4
Jak	přispívat	do	časopisu?	 		4
Inzerce	v	časopise	Mensa	 		4
Oprava	 		4

ÚVOD	 			
Úvodník		 		5
Slovo	předsedy	 		6

ZPRÁVY MENSY
Předsedou	Mensy	se	stal	Ing.	Tomáš	Blumenstein			7
Je	nás	přes	3	000	 		7
Logická	olympiáda	 		7
Výběrové	řízení	 		7
Dva	nové	SIGy	 		8
Výsledky	VH	MS	Plzeň	 		8
VH	MS	Ostrava	 		8
Mensa	v	médiích	 		9
Udělování	Čestného	uznání	pro	rok	2013		10
Chcete	snížit	své	IQ?	 11
Úloha	ze	života	Mensy	 11
Srdečně	vítáme	v	Mense	96	nových	členů	 12
O	čem	se	hovoří	na	intranetu?	 13
Téměř	90	%	členů	Mensy	
by	se	označilo	za	nekuřáka	 13
Uvádíte	členství	v	životopise?	 13
Mensa	ČR	na	Twitteru	 13

POZVÁNKY
Enkaustika	 18
Pozvánka	na	pražské	deskoherní	večery	 18
Prodloužený	víkend	vysokohorské	turistiky	19
EMAG	2013	–	Bratislava	 19
Léto	v	Prostějově	 19

VĚDA
Kolik	existuje	typů	inteligence?	 20
Důchodová	reforma	(1.	díl)	 22
Fakta	rozhodnutí	-	současnost	 22
Historická	data	-	minulost	 24
Důvody	pro	vstup	či	nevstup	 25

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ
Úspěchy	studentů	Mensa	gymnázia	 26
Bohatá	sklizeň	na	krajské	přehlídce	SOČ	 28
Na	FIT	ČVUT	s	výsledky	z	LO	 28
Co	znamená	být	nadaný?		 29
Čeho	jsem	se	nejvíce	bál	aneb	
Jak	mě	přijali	na	Mensa	gymnázium	 30

REAKCE NA AKCE
Laser	Game	v	Pardubicích	 33
Reportáž	z	přednášky:	F.	A.	Hayek	 33

MS	České	Budějovice	 33
Oddělení	hovězích	hlav	 34
Cyklovýlet	České	Švýcarsko	 35
Cyklovýlet	České	Švýcarsko	z	pohledu	pěšáka	 35
Náš	výlet	po	NP	České	Švýcarsko	 36
Mensovní	turnaj	v	Bang!	pohledem	účastníků	 37
Mensovní	turnaj	v	Bang!	pohledem	organizátorů	 37
Los	střílí	v	pevnosti	na	sférochodce	 38
Ostrava!!!	 38
Krásy	Islandu	 39
Hayao	Miyazaki	dětem	 39
Jarní	korálkování	 40
Kolem	řeky	Opavy	jedem	až	do	Ostravy	40
Penzijní	reforma		 40

OHLÉDNUTÍ ZA SETKÁNÍM
Za	kořenem	mandragory	 42
Orientační	závod	na	Rusavě	 43
Nápověda	k	úlohám	z	orientačního	závodu	 43
Jarní	celostátní	setkání	na	Rusavě	 46
Tisková	zpráva	 47
Složení	účastníků	setkání	 48
Celostátní	setkání	v	Rusavě	 49
Krátce	z	Rusavy	 49
Kvalitní	příprava	znamená	odolnost	
při	nepříznivých	vlivech	 54

SIGHT A MENSA V ZAHRANIČÍ
Cestovatelka	z	Hongkongu	zavítala	do	Brna	 55
LEAP	2013	 55

MENSANÉ
Rozhovor	s	Václavem	Janouškem	 56
LEGO	jako	práce	 59

LITERATURA A KULTURA
Snítky	energie	 61
Krásná	 62
Studna	 62
U	dvou	osik	 62
Výkřiky	 63
Jsem...	 63

BYSTŘÍLNA
Sikaku	 64
Řešení	úloh	z	orientačního	závodu	 64
Logik	 65
Mensa	 65
Farmář	 65
Test	 66
Okružní	cesta	 67

MENSA INTERNATIONAL JOURNAL 68
BYSTŘÍLNA-ŘEŠENÍ 78
ADRESÁŘ 80w w w . m o t i v p . c o m

Hodnoty, kterými se řídíme:

POCTIVOST | PROSPĚŠNOST | PROFESIONALITA



Na titulní straně

Společná fotografie: Tomáš Kubeš

Jak přispívat do časopisu?

Přispívat mohou všichni členové a v opodstatně-
ných případech i nečlenové Mensy. Příspěvky, 
prosím, zasílejte na adresu redakce@mensa.cz. 
Podrobné informace naleznete na adrese http://
goo.gl/tJ05f.

Inzerce v časopise Mensa

Řádková inzerce členů Mensy ČR je zdarma. Po-
drobná pravidla naleznete na adrese http://goo.gl/
sv3k0. Informace o placené inzerci naleznete na 
adrese http://goo.gl/LgBcA, s dotazy se, prosím, 
obracejte na šéfredaktora Tomáše Kubeše, tomas.
kubes@mensa.cz.

Oprava
Autorem	velké	fotografie	na	straně	68	v	dub-

novém	čísle	je	Pavel	Celba,	Pavel	Terber	je	auto-
rem	dvou	menších	fotografií;	za	chybu	se	omlou-
váme.

4 5ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

Časopis	Mensy	ČR	–	Mensa	–	je	dvouměsíčník.	Číslo	
3/2013	(červen)	vychází	3.	6.	v	nákladu	3	300	výtis-
ků.	Uzávěrka	srpnového	čísla	je	10.	7.

Časopis	 připravuje	 redakce	 časopisu	Mensa,	 za	
zveřejnění	 nebo	 nezveřejnění	 příspěvků	 odpovídají	
vedoucí	 jednotlivých	 rubrik,	 za	 sestavení	 časopisu	
šéfredaktor.	Kontakty	 naleznete	 na	 posledních	 stra-
nách	časopisu.	Příspěvky,	připomínky	a	dotazy,	pro-
sím,	zasílejte	na	adresu	redakce@mensa.cz.	Redakce	
si	vyhrazuje	právo	články	v	případě	potřeby	upravit	
nebo	zkrátit.

Články	v	časopise	představují	díla,	názory,	myš-
lenky	nebo	nabídky	 jednotlivých	autorů	a	nemusejí	
vyjadřovat	postoje	jiných	mensanů	ani	orgánů	Mensy	
ČR,	není-li	výslovně	uvedeno	jinak.	Obsah	tohoto	ča-
sopisu	může	být	volně	přebírán	všemi	ostatními	pub-
likacemi	Mensy	za	předpokladu	uvedení	zdroje,	ne-
ní-li	výslovně	uvedeno	jinak.	Obsah	publikovaný	na	
http://casopis.mensa.cz/	je	šířen	pod	licencí	Creative		
Commons.

Aktuální	číslo	časopisu	 je	k	dispozici	v	elektro-
nické	podobě	na	webu	Mensy	http://www.mensa.cz/,	
archiv	všech	čísel,	včetně	časopisů	MIL	a	některých	
slovenských,	 naleznete	 na	 intranetu	 Mensy	 https://
intranet.mensa.cz/.	Časopis	 je	 zasílán	 všem	 členům	
Mensy	ČR,	nečlenové	si	jej	mohou	předplatit	za	150	
Kč	ročně.	Změny	adresy	a	dotazy	na	předplatné,	pro-
sím,	zasílejte	na	adresu	sekretarka@mensa.cz.

Vydavatel
Mensa	ČR,	Španielova	1111,	163	00	Praha	6

Tisk
PRINTO,	spol.	s	r.	o.,	Gen.	Sochora	1379,	
708	00	Ostrava,	http://www.printo.cz/

ISSN:
1211-8877	
©Mensa České republiky, 2013
Printed in the Czech Republic

               Časopis
    Úvodník 

 

Mensa

Mensa je celosvětová nezis-
ková organizace založená 
v roce 1946 v Oxfordu. 
Nyní má ve více než 
100 zemích světa přes  
118 000 členů. Členem 
se může stát každý, kdo 
dosáhne v testu inteligence 
schváleném mezinárodním 
dozorčím psychologem výsled-
ku mezi horními dvěma procenty populace. Mensa na 
území ČR byla založena na jaře 1989 PhDr. Hanou 
Drábkovou (oficiální registrace proběhla 21. 3. 1991, 
IČ: 45248591). Mensa ČR je nezisková organizace 
a k 29. 5. 2013 registrovala 3 027  členů.

Cílem Mensy je zkoumat a rozvíjet lidskou inteli-
genci ve prospěch lidstva, podporovat výzkum vlast-
ností, znaků a využití inteligence a vytvářet stimulující 
intelektuální, přátelské a společenské prostředí pro své 
členy. Mensa ČR věnuje zvláštní pozornost podpoře 
rozvoje talentu a nadání dětí. Více se dozvíte na http://
www.mensa.cz/.

úvodtiráž

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

rád bych Vás srdečně přivítal v červno-
vém čísle časopisu Mensa. Po delší odml-
ce jsme pro Vás opět přichystali povídání 
s našimi členy; těšit se můžete hned třikrát, 
rád zmiňuji například pohled na setkání ze 
strany organizátorů nebo zamyšlení Jana 
Mazálka, který se deset let živil „profesi-
onálním stavěním z Lega“. Mensa je plná 
zajímavých lidí s ještě barvitějšími životní-
mi zkušenostmi, které je radost poznávat. 

Pokud Vás rozhovory zaujaly, prosím, napište nám, v redakci 
hledáme kolegy, které by bavilo připravovat další.

Těšit se můžete také na opravdu povedené a velice kreativ-
ní reportáže z proběhlých akcí a ohlédnutí za právě proběhlým 
celostátním setkáním, ve kterém se dozvíte nejen o tom, co se 
na setkání plném autentické mensovní atmosféry událo, ale 
také, kdo na ně přijel.

V již tradičních rubrikách se věnujeme nadaným dětem 
a především Mensa gymnáziu, zveme Vás na zajímavé akce 
Mensy o prázdninách a přinášíme sadu zajímavých netradič-
ních hádanek. V této souvislosti bych rád zmínil, že připravu-
jeme hádankové číslo časopisu Mensa určené pro veřejnost, 
a poděkoval pánům Davidu Brousilovi a Vladimíru Tesařovi 
za velice užitečné informace pro zajištění přípravy.

V době, kdy obdržíte tento časopis, bude již o dalším smě-
řování Mensy rozhodnuto, avšak v době uzávěrky nebyly vý-
sledky voleb k dispozici, musím Vás proto odkázat na stránky 
volby.mensa.cz nebo intranet.mensa.cz.

S přáním krásného čtení
Tomáš Kubeš, šéfredaktor
tomas.kubes@mensa.cz

mailto:redakce@mensa.cz
http://goo.gl/tJ05f
http://goo.gl/LgBcA
mailto:redakce@mensa.cz
http://casopis.mensa.cz/
https://intranet.mensa.cz/
https://intranet.mensa.cz/
mailto:sekretarka@mensa.cz
http://www.printo.cz/
http://www.mensa.cz/
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
http://goo.gl/sv3k0


6 7ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

Slovo předsedy
 

úvod ZPRÁVY MENSY

Máme za sebou jarní 
celostátní setkání v Rusavě, 
několik cyklistických výle-
tů, přednášek a exkurzí, za-
hraniční exkurzi do Španěl-
ska a Portugalska a v době 
vydání časopisu (snad) 
i valnou hromadu. Dokon-
ce i léto porazilo zimu, což 
otevírá prostor pro řadu dal-
ších akcí. Třeba na počátku 
srpna láká Bratislava celo-
evropským mensovním se-

tkáním. V červenci je zase v Texasu celostátní setkání Men-
sy US, kam se asi většina z nás nevypraví, ale budeme tam 
mít zástupce Petra Mazala, který výborně uspěl ve výběro-
vém řízení Mensy International do programu LEAP. Pokud 
jste nadané děti anebo jejich rodiče, nepřehlédněte nabídku 
pobytových i příměstských letních kempů. A tradičně v létě 
oplývá mensovní kalendář pěknou řádkou výletů, výšlapů, 
grilování a dalších akcí SIGů a MS. Chcete-li se do men-
sovního dění aktivně zapojit, určitě se neostýchejte a najdě-
te si v kalendáři, cokoli Vás zaujme, a přijďte. Pokud sami 
chcete i něco dobrovolnicky tvořit, klikněte si v intranetu 
na nástěnku vypsaných a popsaných pozic.

Tomáš Blumenstein
tblumen@mensa.cz

603 726 030

Předsedou Mensy se stal Ing. Tomáš Blumenstein
Redakce,	redakce@mensa.cz

Výsledky	voleb	do	orgá-
nů	Mensy	nebyly	do	uzávěr-
ky	 tohoto	 čísla	 k	 dispozici,	
s	výjimkou	pozice	předsedy	
Mensy,	 na	 kterou	 byl	 jako	

jediný	kandidát	prohlášen	za	zvoleného	Ing.	Tomáš	
Blumenstein.	V	době	vydání	časopisu	však	již	na-
leznete	 kompletní	 výsledky	 na	 stránkách	 volby.
mensa.cz	nebo	intranet.mensa.cz.

Je nás přes 3 000
Redakce,	redakce@mensa.cz

V	 květnu	 překročila	 členská	 základna	 Mensy	
a	 Dětské	 Mensy	 magickou	 hranici	 3	 000	 členů.	
Tento	pozitivní	vývoj	 je	způsoben	 jak	stále	 trvají-
cím	zájmem	o	členství	v	Mense,	tak	především	vý-

razně	 nižším	 úbytkem	 stávajících	 členů	 (podrob-
nější	 čísla	 naleznete	 na	 straně	 83	 dubnového	
časopisu).	Srdečně	Vám	děkujeme	za	Vaši	přízeň!

Logická olympiáda
Tomáš	Blumenstein,	tblumen@mensa.cz,	www.logickaolympiada.cz

Přípravy	na	letošní	ročník	LO	utěšeně	pokraču-
jí.	Generálním	partnerem	je	opět	nadace	The	Kell-
ner	Family	Foundation	a	škola	Open	Gate,	hlavním	
partnerem	 Nadace	 OKD	 a	 v	 úspěšné	 spolupráci	
s	námi	pokračuje	i	řada	krajů	a	měst.

Ministerstvo	 školství,	 mládeže	 a	 tělovýchovy	
vyhlásilo	 rozvojový	 program	 Hodnocení	 žáků	
a	 škol	 podle	 výsledků	 v	 soutěžích	 v	 roce	 2013	 –	
Excelence	středních	škol	2013,	do	kterého	byli	za-
řazeni	i	finalisté	z	kategorie	C:	studenti	SŠ	na	prv-
ních	 třech	místech	 Logické	 olympiády.	A	 Fakulta	

informatiky	 ČVUT	 přijímá	
úspěšné	řešitele	LO	kategorie	C	
bez	přijímacího	řízení.

Přivítáme	Vaše	zapojení	do	or-
ganizace,	 zejména	 pak	 hledáme	
pravidelné	tvůrce	logických	úloh,	
osobní	kontakty	na	sponzory	i	po-
mocníky	při	krajských	kolech.

Letošní	ročník	chystá	tým	ve	složení	Hana	Ka-
lusová,	Petr	Mazal,	Zuzana	Poláková,	Tomáš	Blu-
menstein	a	další.

LOGICKÁ OLYMPIÁDA

LOGICKÁ
  OLYMPIÁDA

LOGICKÁ
OLYMPIÁDA

Výběrové řízení na pozici ředitele Mensa gymnázia bylo zrušeno
Redakce,	redakce@mensa.cz

Komisi	dorazily	v	termínu	mate-
riály	 dvou	 uchazeček.	 Jedna	 z	 nich	
však	 následně	 svoji	 kandidaturu	
vzala	 zpět.	 Správní	 rada	 Mensa	
gymnázia	(MG)	proto	na	zasedání	2.	
května	 výběrové	 řízení	 zrušila.	 Ře-
ditelkou	 MG	 nadále	 zůstává	 Mgr.	

Magda	Kindlová.	V	této	souvislosti	se	správní	rada	
MG	usnesla,	že	nové	výběrové	řízení	na	funkci	ře-
ditele	 školy	bude	vyhlášeno	v	případě	potřeby,	ne	
však	dříve	než	za	dva	roky,	mimo	situaci,	kdy	bu-
dou	zjištěny	hrubé	nedostatky	v	řízení	školy.	Mate-
riály	 týkající	 se	 gymnázia	 naleznete	 na	 intranetu	
Mensy	v	sekci	Dokumenty.

MENSA
GYMNÁZIUM

Úspěšný	román	s	ezoterickou	i	vztahovou	tematikou	„Adéla	hledá	ideál“,	který	napsala	členka	Mensy	Natalie	
Kšajtová	Faitlová,	můžete	získat	za	zlevněnou	cenu	180	Kč	přímo	u	autorky.	777	249	492,	nataliekf@gmail.com.

mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://www.logickaolympiada.cz
mailto:nataliekf@gmail.com
mailto:redakce@mensa.cz


8 9ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Dva nové SIGy
Magdaléna	Tydrichová,	magda.tydrichova@seznam.cz,	redakčně	upraveno

Chtěla	 bych	 upozornit	 na	 vznik	 dvou	 nových	
SIGů,	a	sice	SIGu	Hudba	a	SIGu	Outdoors.	První	
zmíněný	SIG	má	za	cíl	setkávat	se	s	hudbou	všemi	
možnými	způsoby,	 tj.	 aktivně,	pasivně,	vážně,	ne-
vážně,	ale	především	s	nadšením!	Abych	jen	neroz-
víjela	 teorie,	 nabízím	 příklad	 akcí,	 které	 bych	 na-
zvala	takovými	„prvními	vlaštovkami“	SIGu	–	dne	
21.	června	máme	naplánovány	hned	dvě	exkurze	–	
do	 firmy	 Strunal	 a	 do	 firmy	Amati.	Akce	 jsou	 na	
sobě	nezávislé,	nicméně	jsou	naplánovány	tak,	aby	
se	daly	zvládnout	obě	najednou.	Můžete	se	přihla-
šovat	na:	http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-ak-
ce?id_a=4698	 a	 http://www.mensa.cz/volny-cas/
detail-akce?id_a=4699.

Dále	plánujeme	zajít	dne	10.	září	a	15.	září	na	
koncerty	 Dvořákova	 Praha,	 na	 které	 je	 možné	 se	
také	již	přihlašovat	v	kalendáři	akcí.	S	Pavlem	Ma-
rušincem	bychom	navíc	moc	rádi	nalezli	nové	čle-
ny	do	naší	Kapely	na	dálku,	 takže	pokud	na	něco	
hrajete,	neváhejte	a	přidejte	se.

Podrobnější	 informace	 o	 chystaných	 akcích	
a	 činnosti	 SIGu	 najdete	 na	 stránce:	 http://www.

mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hudba/.	 Po-
kud	Vás	tento	SIG	aspoň	trošku	zaujal,	doporučuji	
také	přihlásit	 se	do	 jeho	konference	na:	https://in-
tranet.mensa.cz/index.php?men=men20.2.0.0.	 Pak	
už	Vám	nic	z	činnosti	SIGu	neunikne,	navíc	se	na	
jeho	chodu	můžete	sami	aktivně	podílet.

Koordinátorem	SIGu	Outdoors	je	Zdenka	Páni-
ková.	Jedná	se	o	jakousi	odnož	SIGu	Cyklistika	a	je	
určen	 především	 příznivcům	 aktivního	 pobytu	 na	
čerstvém	vzduchu.	Na	své	si	 tedy	přijdou	všichni,	
kteří	spolu	s	ostatními	rádi	vyrazí	do	přírody.

Do	konference	SIGu	se	můžete	přihlásit	pomocí	
tohoto	 odkazu:	 https://intranet.mensa.cz/index.ph-
p?men=men20.2.0.0.	Neméně	 zajímavým	zdrojem	
informací	o	činnosti	tohoto	SIGu	bude	určitě	i	jeho	
stránka:	 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-
-skupiny/outdoors/.

Doufám,	že	Vás	výše	uvedené	zaujalo,	a	myslím	
(nejen	za	sebe,	ale	i	za	Zdenku),	že	mohu	napsat,	že	
se	budeme	těšit	na	všechna	setkávání	s	Vámi,	ať	už	
v	přírodě,	nebo	s	hudbou.

Výsledky VH MS Plzeň
Hana	Heřmanová,	hhhery@seznam.cz

Na	 vydařené	 volební	 schůzce	MS	 Plzeň,	 která	
se	 konala	 3.	 května	 u	Wallise	 a	 protáhla	 se	 až	 do	
druhého	 dne,	 bylo	 kompletně	 obnoveno	 vedení	
místní	skupiny.	Novou	předsedkyní	se	stala	po	leh-
kém	nátlaku	Věrka	Hellerová	jako	nejzasloužilejší	
členka	 současné	 plzeňské	 sestavy.	 Své	 dosavadní	

místo	místopředsedkyně	si	tak	prohodila	s	Hankou	
Heřmanovou.	Novým	pokladníkem	byl	zvolen	Petr	
Mičica	 a	 vítačem	 Dáša	 Hladíková.	 Kromě	 voleb	
a	 příprav	 na	 podzimní	 setkání	 jsme	 propadli	 hře	
Dominion.	 Schůzku	 jsme	 završili	 klasikou	Bang!,	
do	které	se	nám	podařilo	zasvětit	i	nováčka	Ondru.

VH MS Ostrava
Hana	Studenská,	hstudenska@centrum.cz

Dne	2.	4.	2013	se	konala	VH	MS	Ostrava,	sešlo	se	
5	členů	a	bylo	jednomyslně	zvoleno	„staronové“	ve-

dení,	 tedy	 předsedkyně	Hana	 Studenská,	místopřed-
sedkyně	Renáta	Zelinová	a	pokladní	Hana	Kalusová.

Mensa v médiích
Čestmír Kalus, cestmir.kalus@mensa.cz, 775 237 845, odkazy zkrátil Martin Švorc

Mensa ČR
28. 4. 2013, rozhlas.cz, Barbora Kosíková: „To ví přece každej blbec“, http://jdem.cz/23kv6

Inteligence
7. 3. 2013, horacke-noviny.com, Další krásné želízko v ohni, http://jdem.cz/23kw9
8. 3. 2013, finance.cz, Věříte si málo, nebo moc? Chvála pochybnostem, http://jdem.cz/23kx7
26. 3. 2013, novinky.cz, Skřivani mají lepší známky, sovy jsou ale inteligentnější, http://jdem.cz/23ky2
29. 3. 2013, zpravy.ihned.cz, Co na sebe prozrazujeme „lajkováním“ na Facebooku? Věk, závislost i inte-
ligenci, http://jdem.cz/23kz7
2. 4. 2013, national-geographic.cz, Co nás odlišuje od opic? Především evoluce jedné oblasti mozku, 
http://jdem.cz/23k29
4. 4. 2013, fm.denik.cz, O korunku Miss Academia se poperou i dvě dívky z kraje, fm.denik.cz, http://
jdem.cz/23k34
6. 4. 2013, denik.cz, Poruchy učení v Poděbradech studijní tempo nebrzdí, http://jdem.cz/23k47
17. 4. 2013, nezdravi.parlamentnilisty.cz, IQ klesá kvůli tabáku a výfukovým plynům z aut, http://jdem.cz/23k53
13. 5. 2013, ceskatelevize.cz, Rub a líc geniality, http://jdem.cz/23k66

Nadané děti
2. 4. 2013, ceskatelevize.cz, Sama doma (Nadané děti – Dana Havlová a Lenka Šnajdrová), http://jdem.cz/23k74
7. 4. 2013, opavsky.denik.cz, Marie Müllerová: Celý život ve školství, http://jdem.cz/23k94
9. 4. 2013, Rodina a škola 4/2013, Péče o talenty: Jak je to v českém školství (Andrea Vedralová)
21. 4. 2013, regiony.impuls.cz, Do Prahy míří kvůli zkouškám nadprůměrné děti z celých Čech, http://
jdem.cz/23ma4
21. 4. 2013, denik.cz, Do Prahy míří kvůli zkouškám nadprůměrné děti z celých Čech, http://jdem.cz/23mb9
12. 5. 2013, ceskatelevize.cz, 168 hodin (IQ junior), http://jdem.cz/23md6

Matematika s chutí
9. 3. 2013, ostrava.idnes.cz, Učit matematiku zábavně? Jde to, míní firmy a těší se na nové techniky, http://
jdem.cz/23me8

Vladimír	Kutálek	–	předseda	SIG	Peníze,	dlouho-
letý	finanční	poradce	a	nyní	i	hlavní	správce	webu	
www.vlkuver.cz	 věnovaný	 problematice	 úvěrů.	
Rád	 Vám	 poskytnu	 své	 služby	 v	 oblasti	 úvěrů,	
investic,	pojištění,	prostě	celého	finančního	plánu.
Neznamená	to	pro	Vás	žádné	náklady	ani	závaz-
ky	a	sám	se	rozhodnete,	zda	Vám	mohu	pomoci.	
Doporučuji	 zavolat	 nebo	 napsat	 ihned.	 Jen	 tak	
budu	mít	 volný	 čas	 na	 to,	 abych	Vám	pomohl.	
777	993	490,	vladimir.kutalek@abcdfinance.cz.

Četli	 jste	 článek,	 který	 by	 mohl	 zaujmout	
i	 ostatní	 mensany?	 Podělte	 se	 o	 něj	 a	 pošlete	
nám,	prosím,	stručné	shrnutí	obsahu	a	odkaz	na		
redakce@mensa.cz.

Přidejte	se	k	projektům	BOINC.	Nainstalováním	aplikace	pro	distribuované	výpočty	a	umožněním	vy-
užití	části	Vašeho	výpočetního	výkonu	můžete	pomáhat	počítat	různé	mutace	proteinů	(ProteinPredic-
tor),	při	vývoji	léků	na	rakovinu	a	jiné	nemoci	spojené	s	DNA	(Rosetta@Home)	nebo	analyzovat	data	
z	CERNu	(LHC@Home),	SETI	(Seti@Home),	LIGO	a	GEO	600	(Einstein@home).	Více	informací	na:	
http://boinc.berkeley.edu/,	http://www.czechnationalteam.cz/.

mailto:magda.tydrichova@seznam.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-ak-ce?id_a=4698
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=4698
https://in-tranet.mensa.cz/index.php?men=men20.2.0.0
https://intranet.mensa.cz/index.php?men=men20.2.0.0
https://intranet.mensa.cz/index.ph-p?men=men20.2.0.0
https://intranet.mensa.cz/index.php?men=men20.2.0.0
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/outdoors/
mailto:hhhery@seznam.cz
mailto:hstudenska@centrum.cz
mailto:cestmir.kalus@mensa.cz
http://jdem.cz/23kv6
http://jdem.cz/23kw9
http://jdem.cz/23kx7
http://jdem.cz/23ky2
http://jdem.cz/23kz7
http://jdem.cz/23k29
http://jdem.cz/23k34
http://jdem.cz/23k34
http://jdem.cz/23k47
http://jdem.cz/23k53
http://jdem.cz/23k66
http://jdem.cz/23k74
http://jdem.cz/23k94
http://jdem.cz/23ma4
http://jdem.cz/23ma4
http://jdem.cz/23mb9
http://jdem.cz/23md6
http://jdem.cz/23me8
http://jdem.cz/23me8
http://www.vlkuver.cz
mailto:vladimir.kutalek@abcdfinance.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://boinc.berkeley.edu/
http://www.czechnationalteam.cz/
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=4699
http://www.ajslovicka.cz/


10 11ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Mensa ČR – udělování Čestného uznání pro rok 2013
Zuzana	Šimková,	zuzana.simkova@volny.cz

V	době,	kdy	budete	číst	 toto	číslo	časopisu,	 se	
budou	tisknout	diplomy	pro	čtyři	skvělé	osobnosti,	
kterým	jste	předávali	své	hlasy	v	intranetovém	hla-
sování	o	Čestném	uznání	na	rok	2013.	Bude	se	také	
rámovat	a	paspartovat	krásný	velký	obraz	–	grafic-
ký	list	s	krasopisně	napsaným	jménem	laureáta,	pá-
tého	(pátou?)	z	osobností.

Protože	 dle	 pravidel	 pro	 udělování	 Čestného	
uznání	 nesmím	 výsledek	 hlasování	 prozradit	 dřív	
než	na	červnové	valné	hromadě	(a	tedy	ti	z	vás,	kte-
ří	v	sobotu	1.	6.	přijedou	do	Hradce	Králové,	se	jej	
dozvědí	v	přímém	přenosu),	napíšu	alespoň	pár	za-
jímavostí	 o	 dosavadním	 průběhu	 ročníku	 2013,	
v	pořadí	již	čtvrtém	ročníku	ocenění.

Vypátrat	všech	pět	osobností	a	kontakty	na	ně	si	
žádalo	trošku	detektivní	práce.	Děkuji	tedy	členům,	
kteří	 společně	 s	 nominací	 zaslali	 i	 další	 informace,	
životopis,	názvy	institucí,	kde	osobnost	působí,	pří-
padně	hned	i	mailový	kontakt.	Tyto	informace	samo-
zřejmě	výběr	„finálové	pětice”	neovlivnily.	Radním	
Mensy	 jsem	tabulku	nominovaných	osobností	zasí-
lala	pouze	se	základními	infor-
macemi,	 dalšími	 dohledanými	
odkazy	 na	 více	 informací	
o	 osobnostech	 a	 očištěnou	 od	
veškerých	osobních	údajů	čle-
na,	který	nominaci	zaslal,	aby-
chom	 se	 vyhnuli	 případnému	
ovlivňování.

Stejně	 jako	 v	 uplynulých	
letech	se	potvrdilo,	že	čím	vý-
raznější	 osobnost	 s	mimořád-
ně	kvalitními	výsledky	práce,	
tím	 skromnější	 a	 hodnotnější	
člověk	 i	 ve	 smyslu	 lidském.	
Když	jsem	jednotlivé	nomino-
vané	pány	oslovovala	s	 infor-
mací	o	Čestném	uznání,	zprá-
vu	o	tom,	že	byli	nominováni,	
přijímali	 s	 překvapením	 a	 se	
slovy,	že	jsou	přece	jiné	osob-
nosti,	které	si	to	zaslouží	mno-
hem	víc.	Zároveň	ale	vyjádřili	potěšení	z	nominace	
a	psali	pochvalná	slova	i	na	adresu	Mensy,	což	mne	
rovněž	moc	potěšilo.	Paní	prof.	Dostálovou	se	za-
tím	 kontaktovat	 nepovedlo,	 dostali	 jsme	 pouze	
zprávu	o	tom,	že	se	nemá	po	zdravotní	stránce	nej-

lépe,	a	předali	jsme	jí	vzkaz	o	nominaci	zprostřed-
kovaně.

Vzhledem	k	 nedostatku	místa	 v	minulém	 čísle	
časopisu	zopakuji	jména	nominovaných	osobností,	
která	jste	zasílali,	abychom	si,	i	když	se	tyto	nomi-
nované	 osobnosti	 nedostaly	 do	 „vítězné	 pětice“,	
připomněli	 jejich	 záslužnou	 činnost	 pro	 lidskou	
společnost.

Stejně	 jako	 v	 minulých	 ročnících	 Čestného	
uznání	 se	 sešlo	množství	 významných	 jmen	 z	 vě-
deckých	 kruhů,	 kultury,	 umění,	 politiky...,	 ale	 no-
minovali	 jste	 i	 veřejnosti	 méně	 známé	 osobnosti;	
v	odůvodněních,	která	 jste	zasílali,	 jste	se	pak	od-
volávali	zejména	na	osobnostní	kvality	nominova-
ných	a	na	výsledky	jejich	práce.

V	 nominacích	 se	 objevovaly	 osobnosti	 známé	
v	odborných	kruzích,	vybírám	jména	–	prof. PhDr. 
Růžena Dostálová, CSc.,	 se	 zdůvodněním:	 „je	 to	
významná	byzantoložka,	zakladatelka	tohoto	oboru	
u	nás,	napsala	desítky	odborných	publikací,	neuvě-
řitelně	 moudrá	 a	 vitální	 paní“,	 prof.	 ThDr. Petr 

Pokorný, DrSc., Dr.h.c.,	 vý-
znamný	 novozákonní	 teolog,	
světově	 uznávaná	 kapacita	
v	 tomto	 oboru,	 v	 současnosti	
předseda	české	Učené	společ-
nosti.

Velmi	 často	 se	objevovaly	
nominace	lékařů,	vynikajících	
odborníků	ve	svých	oborech	–	
doc. PaedDr. Pavel Kolář, 
PhD.,	český	fyzioterapeut	za-
měřující	 se	 ve	 své	 lékařské	
praxi	 především	 na	 pohybo-
vou	 patologii	 dětí,	 přednosta	
Kliniky	 rehabilitace	 a	 tělový-
chovného	lékařství	FN	Motol;	
prof. MUDr. Pavel Klener, 
DrSc.,	přední	odborník	v	obo-
ru	hematoonkologie,	první	po-
revoluční	 ministr	 zdravotnic-
tví;	 prof. MUDr. Jaroslav 

Fajstavr, DrSc.,	 emeritní	 přednosta	 ORL	 kliniky	
2.	LF	UK	Praha	a	FN	Motol,	člen	výboru	České	lé-
kařské	společnosti	pro	otorinolaryngologii	a	chirur-
gii	 hlavy	 a	 krku;	prof. MUDr. Michael Doubek,	
Ph.D.,	jeden	z	předních	českých	expertů	na	leuké-

mii;	 prof. MUDr. Cyril Höschl, DrSc.,  
FRCPsych,	se	zdůvodněním:	„Již	dlouho	mám	na	
mysli	nominaci	pana	prof.	MUDr.	Cyrila	Höschla,	
DrSc.,	FRCPsych.	Je	to	světově	uznávaný	psychia-
tr,	ředitel	Psychiatrického	centra	Praha,	činný	na	3.	
lékařské	fakultě	UK	Praha	a	předseda	a	člen	mnoha	
společností.	 Velice	 uznávaný,	 charismatický	 člo-
věk,	vysoce	inteligentní	a	zároveň	lidský	a	se	smys-
lem	 pro	 humor.	 Báječný	 řečník.	 Mívá	 pravidelná	
vystoupení	 i	 v	 rozhlase,	 často	 je	 citovaný	v	 tisku.	
Českou	 republiku	 prezentuje	 nejen	 v	 Evropské	
unii,	ale	na	všech	kongresech	po	světě.	Diskutovat	
s	ním	je	prostě	zážitek.“

Z	dalších	nominací	vybírám:	Jiří Dědeček,	zpě-
vák,	básník,	spisovatel	a	předseda	PEN	klubu,	a	Jan 
Petránek,	český	novinář,	komentátor,	literát	a	disi-
dent	se	zdůvodněním	navrhovatele:	„Nevím	o	nikom	
s	 větším	 přehledem	 o	 současném	 světě,	 především	
o	jeho	provázanosti.	Má	vynikající	schopnost	najít	to	
podstatné	ve	zprávách	z	celého	světa	a	zároveň	umí	
své	 znalosti	 předávat	 velmi	 srozumitelným	 způso-
bem.	Jeho	přínos	pro	kritické	myšlení	je	mimořádný,	
nebo	spíš	naprosto	ojedinělý.“

Stejně	jako	v	minulém	roce	byl	opět	nominován	
RNDr. Václav Cílek, CSc.,	český	geolog,	klimato-
log,	 spisovatel,	 filozof,	 překladatel	 taoistických	
a	zenových	textů	a	popularizátor	vědy,	a	prof. Ing. 
Václav Klaus, CSc.,	nyní	již	bývalý	prezident.

Dle	 pravidel	 udělování	 ocenění	 vybrali	 radní	
Mensy	ze	všech	nominovaných	osobností	pět	kan-
didátů,	o	kterých	jste	v	dubnu	na	intranetu	hlasova-
li.	Zbývá	pouze	„odtajnit“	informaci,	že	do	intrane-

tového	 hlasování	 se	 zapojilo	 158	 z	 vás.	 Která	
osobnost	Čestné	uznání	získala,	se	dozvíte	na	valné	
hromadě	1.	6.	2013,	v	časopise	Mensy	ČR,	na	intra-
netu	a	na	stránce	http://www.mensa.cz/mensa/cest-
ne-uznani/	na	mensovním	webu.

Za	pomoc	s	přípravou	hlasování	a	profilů	nomi-
novaných	osobností	děkuji	Jiřince	Vlkové	a	Tomáši	
Kubešovi,	Tomášovi	mnohokrát	děkuji	i	za	průběž-
né	úpravy	intranetu,	které	přispěly	k	lepší	přehled-
nosti	komunikace	Čestného	uznání	i	hlasování.

Za	pomoc	s	přípravou	webové	stránky	i	tiskové	
zprávy	děkuji	Česťovi	Kalusovi.

Za	aktivní	účast	děkuji	vám	všem,	kteří	jste	za-
slali	nominace	osobností	a/nebo	svůj	hlas	v	hlaso-
vání,	a	těším	se	na	setkání	při	předávání	letošního	
ocenění	laureátovi	(anebo	laureátce?	:-)).

P.	S.	Zvláštní	cenu	poroty	za	nejlepší	zdůvodně-
ní	nominace	získává	(dle	pravidel	nejmenovaný	:-))	
člen	Mensy	za	následující	dodaný	popis:

„Po	přečtení	diskuse	o	činech	a	pocitech	Marti-
na	Hrubčíka	 nemohu	 nechat	 ladem	 svou	možnost	
navrhnout	 kandidáty	 na	 Čestné	 uznání...	 Snažil	
jsem	se,	aby	mé	návrhy	byly	vyvážené	a	ve	výsled-
ku	neutrální.	Na	Čestné	uznání	Mensy	ČR	navrhuji	
tyto	dvě	osobnosti	a	jejich	činy,	kterými	se	zapsaly	
do	povědomí	veřejnosti	v	ČR:

1)	prof.	Václav	Klaus,	bývalý	prezident	ČR,	za	
neutuchající	 podporu	 tunelářů	 a	 opovrhování	 běž-
nými	lidmi	a	morálními	hodnotami	obecně,

2)	 Mgr.	 Karel	 Janeček,	 zakladatel	 nadačního	
fondu	proti	korupci,	za	viditelný	boj	proti	tomu,	co	
dělá	výše	navržený	kandidát.“

Chcete snížit své IQ?
Rádio	Jerevan,	radio.jerevan@mensa.cz

Neobtěžujte	se	pitím	alkoholu,	nabízíme	uniká-
ní	pilulku,	která	to	zvládne	rychle	a	bez	kocoviny:	

http://www.youtube.com/watch?v=z9pD_UK6v-
GU&autoplay=1.

Úloha ze života Mensy
Rádio	Jerevan,	radio.jereven@mensa.cz;	SIG	Informace

Na	 cyklovýletě	 v	Českém	Švýcarsku	přítomný	
doktor	zjistil,	že	přítomná	nejmenovaná	přítelkyně	
člena	Mensy,	nečlenka	Mensy,	je	již	v	několikátém	
měsíci	těhotenství.	Dále	uvedl,	že	jmenovec	tohoto	
člena	Mensy,	také	člen	Mensy,	má	přítelkyni.

Jak	 se	 jmenuje	 dosud	 nenarozené	 dítě?	Odpo-
věď	 bude	 rozšířena	 prostřednictvím	 informační	
kaskády	SIGu	Informace...	pokud	to	všechno	není	
jen	velký	zmatek.

mailto:zuzana.simkova@volny.cz
http://www.mensa.cz/mensa/cest-ne-uznani/
http://www.mensa.cz/mensa/cestne-uznani/
mailto:radio.jerevan@mensa.cz
http://www.youtube.com/watch?v=z9pD_UK6vGU&autoplay=1
mailto:radio.jereven@mensa.cz


12 13ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

96

ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Srdečně vítáme v Mense 96 nových členů
Redakce,	redakce@mensa.cz

Následující	členové	vstoupili	do	Mensy	od	13.	3.	2013	do	9.	5.	2013.	S	nimi	má	Mensa	3	027	členů.	
V	seznamu	se	objeví	pouze	ti,	kteří	zaslali	přihlášku,	zaplatili	příspěvek	i	registrační	poplatek	a	souhlasili	
s	uvítáním	v	časopise.

Jméno  Příjmení  Obec
Julie	 Aussenbergová	
Jan	 Bednařík	
Anežka	Josefína						Bindíková	
Michael	 Bogenrieder	
Zbyněk	 Boguaj	 Svratka
Václav	 Brdek	
Zuzana	 Buňatická	 Velké	Opatovice
Vladimír	 Čejka	
Kateřina	 Červenková	
Miroslav	 Dekař	
Tereza	 Dobšovičová	 Brno
Martin	 Dungl	
Petra	 Dušková	 Praha
Marcela	 Fatrová	 Praha	6
Martin	 Felenda	
Jiří	 Fišer	 Náchod
Štěpán	 Fojtů	 Olomouc
Josef	 Franko	
Zoe	 Fuxová	
Petra	 Glassová	 Brno
Barbora	 Hanušová	 Praha	4
Mariana	 Henzlová	
Michal	 Hermann	 Praha	6	–	Vokovice
Radim	 Homa	 Ostrava-Poruba
Šimon	 Hrabec	
Dan	 Hrnčiřík	
Kristýna	 Hronzová	
David	 Huml	 Praha	4
Marek	 Jáč	 Všelibice
Jan	 Jeřábek	 Mohelnice
Jakub	 Jeřábek	
Martina	 Jeřábková	
Mojmír	 Ježek	 Vlastějovice
Stanislava	 Ježková	
Tereza	 Kalabisová	
Václav	 Kešner	
Magda	 Kindlová	
Filip	 Kondr	
Nella	 Kopecká	
Jan	 Kostohryz	 Teplice
Šimon	Jáchym		Kotalík	 Volduchy
Nicole	 Kottnauerová	 Praha	10
Mojmír	 Kovář	 Kopřivnice
Eliška	 Krišková	
Václav	 Kubičný	
Pavla	 Kvapilová	
Robert	 Laszák	 České	Budějovice
Aneta	 Lazarová	

Lukáš	 Mada	 Dolní	Lhota
Jan	Daniel	 Mališ	
Kristýna	 Maňásková	
Hana	 Marková	
Tereza	 Martináková	
Tomáš	 Mlček	
Aleš	 Moravec	
Matěj	 Moravec	
Tú	 Nguyen	Khac	
Viola	 Nováková	
Matěj	 Pezl	
Roman	 Puda	
Cindy	Anna	Sigrid					Renk	
Kevin	Roger	 												Renk	
Martin	 Růžek	 Slaný
Kristian	 Rygiel	
Nela	 Řehková	
Vojtěch	 Saidl	
Jakub	 Scott	 Praha	8
Anna	 Sekyrová	
Anna	 Sochorová	
Ondřej	 Sojka	
Jiří	 Souček	 Nýřany
Hana	 Stárková	
Kamila		 Stinglová	 Chudenice
Jakub	 Šimíček	 Praha	1
Martin	 Škuta	
Marie	 Špůrová	
Filip	 Štěpka	
Jan	 Trska	 Praha	6
Antonín	 Trubák	 Olomouc
Jiří	 Vaněk	
Martin	 Vávra	 Praha	4
Lucie	 Vavřičková	
Zuzana	 Vavřičková	
Zuzana	 Vodičková	
Vojtěch	 Vrba	 Poniklá
Kateřina	Natálie						Winklerová	
Marek	 Woitsch	 Praha	8
Jáchym	 Zamouřil	
Anežka	 Zamouřilová	
Jakub	 Zapletal	 Hranice	1
Lukáš	 Zelený	 Nové	Město	na	Moravě
David	 Zemek	 Ústí	nad	Labem
Gabriela	 Zíbová	 Rožmitál	p.	Tř.
Ema	 Zieglerová	
David	 Žáček	
Miriam	 Žáčková	

O čem se hovoří na intranetu?
Redakce, redakce@mensa.cz

Následujíjí témata byla probírána na intranetu na 
začátku května. Přihlaste se i Vy a zapojte se do dis-
kuse. Nevíte jak? K přihlášení slouží členské číslo, 
které naleznete na svém členském průkazu, a heslo, 
které Vám přišlo při vstupu do Mensy e-mailem. Po-
kud si je nepamatujete, nové získáte na stránce htt-
ps://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd.

• SIG Zlaté ručičky? (17 příspěvků)
• „Šlechtění“ geniálních dětí (25 příspěvků)
• SIG Čeština? (38 příspěvků)
• Mistrovství ČR v logických úlohách (0 příspěvků)
• Změnovník (54 příspěvků)
• Přednáška o Rusku (3 příspěvky)
• Hledá se oponent (5 příspěvků)
• Hledá se... aneb Seznamka (113 příspěvků)
• SIG Ekologie (97 příspěvků)
• Paintball? (13 příspěvků)
• Kouříte? (30 příspěvků)

• Nápady na další rozvoj webu deti.mensa.cz (23 
příspěvků)

• SIG Hudba (7 příspěvků)
• SIG Peníze – vstoupil jsem do II. pilíře a vy? 

(98 příspěvků)
• LEAP (1 příspěvek)

Téměř 90 % členů Mensy by se označilo za nekuřáka
Tomáš	Kubeš,	tomas.kubes@mensa.cz

Přes	dva	měsíce	probíhala	na	in-
tranetu	anketa	na	téma,	zda	čle-
nové	 Mensy	 kouří.	 Dorazilo	
celkem	170	odpovědí;	všem	za	
jejich	názor	děkuji.	
Výsledky	jsou	následující:

•	 152	(89,4	%)	členů	by	se	označilo	za	nekuřáky,
•	 18	(10,6	%)	členů	by	se	označilo	kuřáky.

Poznámka:	 jednalo	 se	 o	 dobrovolnou	 anketu	
a	výsledky	proto	nelze	zobecnit	na	celou	Mensu	se	
statistickou	jistotou.

Uvádíte členství v životopise?
Tomáš	Kubeš,	tomas.kubes@mensa.cz

Na	stránkách	mezinárodní	skupiny	Mensa	na	Lin-
kedIn	se	rozproudila	žhavá	diskuse	na	téma,	zda	uvá-
dět,	či	neuvádět	členství	v	Mense	v	životopise:	http://
goo.gl/Tnqp2;	zapojte	se	i	Vy.	K	registraci	je	nutné	mít	
e-mail	v	doméně	některé	z	národních	Mens.

Ze	 skupin	 na	 této	 síti	 spoje-
ných	 s	 Mensou	 je	 tato	 skupina	
zdaleka	 největší,	 má	 cca	 8	 200	
členů	 (!)	a	probíhá	v	ní	živá	dis-
kuse	na	rozličná	témata.

Mensa ČR na Twitteru
Redakce,	redakce@mensa.cz

Mensa	má	účet	na	Twitteru:	https://twitter.com/MensaCR,	jeho	správou	byl	pověřen	
Josef	Sysel,	josef@syslovi.cz.

mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
http://goo.gl/Tnqp2
http://goo.gl/Tnqp2
mailto:redakce@mensa.cz
https://twitter.com/MensaCR
mailto:josef@syslovi.cz


14 15ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

Fo
to
:	h
ttp
://
am

iz
et
te
in
n.
co
m
/

http://amizetteinn.com/
http://amizetteinn.com/
http://amizetteinn.com/


16 17ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

2013-06-11	18.00 Olomouc O	Rotary	klubu	v	Olomouci Dušan	Fürst dufu@volny.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4665
2013-06-11	18.00 Olomouc Pravidelná	měsíční	schůzka	MS	Olomouc Dušan	Fürst dufu@volny.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4675
2013-06-12	14.00 Praha SIG	Divadlo	–	Čarokraj Barbora	Dřevíkovská b.drevikovska@seznam.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4587
2013-06-14	19.00 Prostějov Schůzka	MS	Prostějov Jaroslav	Zavadil zavadil@smv.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4777
2013-06-15	10.00 Praha	8 Enkaustika Ludmila	Čaňková ludmilacankova@gmail.com http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4761
2013-06-17	19.00 Brno Schůzka	MS	Brno Pavel	Terber pavel.terber@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4763
2013-06-18	19.00 Praha Pravidelné	setkání	MS	Praha Jana	Veličová jana.velicova@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4658
2013-06-21	09.00 Kraslice Exkurze	do	firmy	AMATI Magdaléna	Tydrichová magda.tydrichova@seznam.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4698
2013-06-21	13.00 Luby	u	Chebu Exkurze	do	firmy	Strunal Magdaléna	Tydrichová magda.tydrichova@seznam.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4699
2013-06-21	14.00 Pasohlávky SIG	Natura	–	Věstonická	Venuše Pavel	Terber pavel.terber@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4769
2013-06-21	19.00 Prostějov Schůzka	MS	Prostějov Jaroslav	Zavadil zavadil@smv.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4778
2013-06-22	13.00 Kašava Zlínská	jednadvacítka	–	Za	zvířátky	na	Držkovou	a	pak	k	ohýnku Lenka	Stodůlková lenka.stodulkova@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4807
2013-06-25	18.00 Praha Pražský	deskoherní	večer Martina	Magdová tresserhorn@post.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4757
2013-06-27	19.00 Brno Bowling Vladimír	Kutálek vlk@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4797
2013-06-28	19.00 Prostějov Schůzka	MS	Prostějov Jaroslav	Zavadil zavadil@smv.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4779
2013-07-02	18.00 Ostrava Setkání	MS	Ostrava Hana	Studenská hstudenska@centrum.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4711
2013-07-04	17.00 Hinterstoder Červencový	vysokohorský	víkend Iva	Berčíková iva.bercikova@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4609
2013-07-05	19.00 Prostějov Schůzka	MS	Prostějov Jaroslav	Zavadil zavadil@smv.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4780
2013-07-09	18.00 Olomouc Pravidelná	měsíční	schůzka	MS	Olomouc Dušan	Fürst dufu@volny.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4676
2013-07-10	23.59 Uzávěrka	srpnového	čísla	časopisu	Mensa Tomáš	Kubeš tomas.kubes@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4331
2013-07-12	19.00 Prostějov Schůzka	MS	Prostějov Jaroslav	Zavadil zavadil@smv.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4781
2013-07-15	19.00 Brno Schůzka	MS	Brno Pavel	Terber pavel.terber@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4764
2013-07-16	19.00 Praha Pravidelné	setkání	MS	Praha Jana	Veličová jana.velicova@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4659
2013-07-19	16.00 Německo Víkend	nadaných	dětí	Mensy	Německo Tomáš	Kubeš tomas.kubes@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4562
2013-07-19	19.00 Prostějov Schůzka	MS	Prostějov Jaroslav	Zavadil zavadil@smv.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4782
2013-07-20	09.00 Rožnov	pod	Radhoštěm Zlínská	jednadvacítka	–	Pustevny	>	Rožnov	pod	Radhoštěm Lenka	Stodůlková lenka.stodulkova@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4596
2013-07-21 Zbraslavice IV.	letní	camp	pro	nadané	děti Dana	Havlová dana.havlova@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4590
2013-07-26	19.00 Prostějov Schůzka	MS	Prostějov Jaroslav	Zavadil zavadil@smv.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4783
2013-07-30	18.00 Praha Pražský	deskoherní	večer Martina	Magdová tresserhorn@post.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4758
2013-08-02	19.00 Prostějov Schůzka	MS	Prostějov Jaroslav	Zavadil zavadil@smv.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4784
2013-08-06	18.00 Ostrava Setkání	MS	Ostrava Hana	Studenská hstudenska@centrum.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4712
2013-08-09	19.00 Prostějov Schůzka	MS	Prostějov Jaroslav	Zavadil zavadil@smv.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4785
2013-08-13	18.00 Olomouc Pravidelná	měsíční	schůzka	MS	Olomouc Dušan	Fürst dufu@volny.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4677
2013-08-16	19.00 Prostějov Schůzka	MS	Prostějov Jaroslav	Zavadil zavadil@smv.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4786

Kalendář akcí Mensy

Fotografie	z	fotogalerie	intranetu	Mensy	ČR

POZVÁNKY POZVÁNKY

mailto:dufu@volny.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4665
mailto:dufu@volny.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4675
mailto:b.drevikovska@seznam.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4587
mailto:zavadil@smv.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4777
mailto:ludmilacankova@gmail.com
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4761
mailto:pavel.terber@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4763
mailto:jana.velicova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4658
mailto:magda.tydrichova@seznam.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4698
mailto:magda.tydrichova@seznam.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4699
mailto:pavel.terber@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4769
mailto:zavadil@smv.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4778
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4807
mailto:tresserhorn@post.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4757
mailto:vlk@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4797
mailto:zavadil@smv.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4779
mailto:hstudenska@centrum.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4711
mailto:iva.bercikova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4609
mailto:zavadil@smv.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4780
mailto:dufu@volny.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4676
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4331
mailto:zavadil@smv.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4781
mailto:pavel.terber@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4764
mailto:jana.velicova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4659
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4562
mailto:zavadil@smv.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4782
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4596
mailto:dana.havlova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4590
mailto:zavadil@smv.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4783
mailto:tresserhorn@post.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4758
mailto:zavadil@smv.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4784
mailto:hstudenska@centrum.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4712
mailto:zavadil@smv.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4785
mailto:dufu@volny.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4677
mailto:zavadil@smv.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4786


18 19ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

Enkaustika, 15. 6.
Ludmila	Čaňková,	ludmilacankova@gmail.com,	724	180	777

Pozvánka na pražské deskoherní večery, 25. 6.
Martina	Magdová,	tresserhorn@post.cz,	777	133	881

Každé	posled-
ní	 úterý	 v	měsíci	
se	 koná	 setkání	
mensanů	 s	 hra-
ním	 deskových	
her.	 Přijďte	 25.	
června	 nebo	 30.	
července	 posedět	
a	 zahrát	 si	 stolní	
hry	 všeho	 druhu.	

Akce	se	koná	v	pražském	deskoherním	klubu	Me-

phit,	který	se	nachází	na	Arbesově	náměstí	14	(na	
Smíchově	kousek	od	Anděla).	Vstup	do	klubu	(i	na	
akci)	 je	zdarma.	V	klubu	 jsou	k	zapůjčení	desítky	
deskových	 her	 od	 jednoduchých	 po	 extra	 složité	
(hity	jako	Carcassonne	a	Osadníci	rozhodně	nechy-
bí),	na	akci	můžete	přinést	i	vlastní	hry.

Začátek	akce	je	vždy	v	18.00,	ale	můžete	přijít	
i	později.	Otevřeno	bude	minimálně	do	22.00.	Ka-
pacita	akce	je	24	míst.	Zúčastnit	se	mohou	i	nečle-
nové	Mensy.

Osadníci	z	Katanu,	
obrázek:	archiv	autora

Privátní	bazén	6	x	4	m	+	sauna	v	centru	Prahy,	teplota	vody	30	°C,	romantika	ve	dvou,	kondiční	plavá-
ní	v	protiproudu,	relaxace	v	příjemném	prostředí	s	minibarem,	soukromé	párty,	společenské	a	firemní	
akce,	hlídání	dětí.	Zajistíme	nebo	pronajmeme	i	k	vlastnímu	podnikání:	cvičení	rodičů	s	dětmi,	aqua	ae-
robic,	aqua	zumba,	masáže	atd.	Tel.	+420	725	540	662,	www.bazenasauna.cz,	760	Kč/hod.,	množstevní	
slevy,	pro	členy	Mensy	25	%.

Léto v Prostějově
Tomáš	Blumenstein,	tblumen@mensa.cz,	603	726	020

Rádi	Vás	zveme	na	letní	grilování	v	červenci	a	také	na	sportovní	desetiboj,	který	připravujeme	na	sr-
pen.	Podrobnější	informace	naleznete	na	http://prostejov.mensa.cz.

Prodloužený víkend vysokohorské turistiky, 4. 7.
Iva	Berčíková,	iva.bercikova@mensa.cz,	602	840	526

Zvu	všechny	zájemce	o	nevšední	turisticko-ho-
rolezecké	zážitky	do	Totes	Gebirge.	Doprava	vlast-
ními	osobními	auty.

Program	
•	 4.	7.	v	17.00	odjezd	z	Prahy,	nocleh	v	Českých	

Budějovicích,
•	 5.	7.	v	7.00	odjezd	do	Hinterstoderu,	výstup	k	cha-

tě	Prielschutzhaus	(1	420	m	n.	m.),	cvičné	lezení,
•	 6.	7.	výšlapy	na	Spitzmauer	(2	446	m	n.	m.)	–	

s	nebo	bez	ferraty,	Gross	Priel	(2	515	m	n.	m.)	
–	bez	ferraty,

•	 7.	 7.	 sestup	 do	Hinterstoderu,	 cestou	 návštěva	
Linze	nebo	Salzburgu.

Cena je 2 200 Kč.	V	ceně	je	ubytování	se	snídaní	
(Česko	–	hotel,	Rakousko	–	společná	ubytovna).

•	 Slevy:	600	Kč,	pokud	bydlíte	v	jižních	Čechách	nebo	
máte	možnost	tam	u	někoho	přespat,	400	Kč	pro	dítě	
(7	–	18	let),	300	Kč	pro	mládež	(19	–	25	let).	

•	 Příplatky:	500	Kč	za	horolezecký	set,	služby	in-
struktora	 horolezectví	 (poměrná	 část	 z	 celko-
vých	nákladů).

Záloha	2	000	Kč	musí	být	zaplacena	do	20.	5.	na	
účet	268096103/0800,	VS	je	členské	číslo.	Aktuál-
ní	 informace	 jsou	na	 adrese	 http://www.mensa.cz/
volny-cas/detail-akce?id_a=4609.

Totes	Gebirge,	obrázek:	archiv	autora

 EMAG 2013 – Bratislava, 31. 7. – 4. 8.
Petr	Mazal,	petr.mazal@mensa.cz

Letošní	EMAG	(celoevropské	mensovní	 setká-
ní)	proběhne	od	31.	7.	do	4.	8.	v	Bratislavě.	Na	se-
tkání	je	v	tuto	chvíli	zaregistrováno	přes	350	účast-
níků	 z	 30	 zemí.	 Zájemci	 se	 mohou	 přihlásit	 na	
http://emag2013.mensa.sk/registration-form/.	 Do	
30.	 6.	 2013	 je	 cena	 registrace	 105	EUR,	 od	 1.	 7.	
pak	115	EUR.	Tato	cena	zahrnuje	účastnický	popla-
tek,	uvítací	večer	(Ice	Breaker)	a	slavnostní	večeři	
(Galadinner)	 +	 účastnické	 tričko.	 Po	 loňském	 vý-
tečně	 organizačně	 zvládnutém	 Stockholmu	 se	
všichni	těšíme	na	další	setkání,	na	skvělou	atmosfé-
ru,	 která	 EMAG	 provází,	 na	 řadu	 akcí,	 exkurzí,	
přednášek.	Doufáme,	 že	 i	 geografická	 poloha	 při-
měje	 mnohé	 členy	 k	 účasti;	 Bratislava	 je	 jedním	

z	nejbližších	míst,	kde	je	možno	takovéto	meziná-
rodní	setkání	navštívit.

Mensa	SR	navíc	připravila	speciální	nabídku	pro	
členy	Mensy	ČR,	kteří	by	chtěli	vypomoci	organizá-
torům	dobrovolnickými	pracemi	(infostánek,	prodej	
upomínkových	předmětů	atd.)	–	ti,	kteří	odpracují	10	
hodin,	 mají	 cenu	 za	 registraci	 (včetně	 Ice	 Breaker	
a	Galadinner)	sníženou	na	50	EUR,	při	odpracování	
20	hodin	jsou	pak	registrační	poplatky	nulové.	

Zájemci	o	dobrovolnickou	práci	se	mohou	hlásit	na:
Hana	Vobrubová	Dojčanová	–	hana@dojcanova.eu
Peter	Morávek	–	peter.moravek@gmail.com
Silvia	Korenková	–	silverbigfoot@yahoo.co.uk

POZVÁNKY POZVÁNKY

mailto:ludmilacankova@gmail.com
mailto:tresserhorn@post.cz
http://www.bazenasauna.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/
mailto:petr.mazal@mensa.cz
http://emag2013.mensa.sk/registration-form/
mailto:hana@dojcanova.eu
mailto:peter.moravek@gmail.com
mailto:silverbigfoot@yahoo.co.uk
mailto:tblumen@mensa.cz
http://prostejov.mensa.cz


Všechna	čísla	časopisu	Mensa	počínaje	nultým	z	dubna	1990	naleznete	na	intranetu:	https://intranet.mensa.cz/.

Zapomněli	jste	heslo	do	intranetu?	Nastavte	si	nové	na	adrese	https://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd.

20 21ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

Kolik existuje typů inteligence?
Lenka	Šnajdrová,	šéfredaktorka	webu	deti.mensa.cz,	lenka.snajdrova@mensa.cz

Rodiče	 i	 učitelé	 často	 pozorují	 na	 dětech	 (nejen	
nadaných!),	že	v	jedné	oblasti	vynikají,	zatímco	v	dru-
hé	jsou	zcela	průměrné	a	v	další	třeba	i	výrazně	zao-
stávají.	Netýká	se	to	samozřejmě	jen	dětí,	ale	i	dospí-
vajících	a	dospělých.	Čím	to	 je?	Jedním	z	možných	
vysvětlení	je	tzv.	teorie	mnohonásobné	inteligence.

Teorii	 mnohonásobné	 inteligence	 formuloval	
v	 roce	 1983	 americký	 psycholog	Howard	Gardner	
[1].	Gardner	zastával	názor,	že	inteligenční	kvocient	
(IQ)	nemůže	postihnout	široké	spektrum	schopností	
a	dovedností	člověka	a	že	už	vůbec	nedokáže	odhalit	
některé	důležité	oblasti	inteligence.	Zatím-
co	 tradiční	 IQ	 testy	 se	 zaměřují	 na	
posuzování	 logicko-matematic-
kých	 dovedností,	 Gardnero-
va	 rozšířená	 teorie	 mno-
honásobné	 inteligence	
[2]	postuluje	existenci	
nejméně	 dalších	
osmi	typů	inteligen-
ce.	 Pojďme	 se	 na	
ně	podívat	zblízka.
1.	 Logicko-ma-

tematická in-
teligence	 (logi-
cal-mathemati-
cal intelligence)	
se	týká	schopnos-
ti	 řešení	 neverbál-
ních	problémů,	práce	
s	 abstraktními	 symbo-
ly,	 čísly	 a	 znaky.	 Tento	
typ	 inteligence	bývá	výrazně	
rozvinutý	 u	 vědců,	 matematiků,	
programátorů	 a	 dalších	 profesí	 vyžadují-
cích	exaktní	myšlení.

2.	 Verbálně-jazyková inteligence	 (verbal-lingui-
stic intelligence)	se	týká	vyjadřovacích	a	komu-
nikačních	schopností.	Lidé	s	vysoce	rozvinutou	
verbálně-jazykovou	 inteligencí	 bravurně	 zvlá-
dají	 nejen	 sémantiku	 (porozumění	 významu	
slov),	fonologii	(zvuky	a	jejich	vzájemné	inter-
akce)	a	syntaxi	(pravidla	pro	řazení	slov	do	vět),	
ale	především	 jejich	praktickou	aplikaci	v	 růz-
ných	 způsobech	 komunikace.	 Často	 také	 bez	
problémů	ovládají	několik	cizích	jazyků.	Uplat-

nění	nacházejí	například	jako	spisovatelé,	práv-
níci,	reportéři,	překladatelé	či	tlumočníci.

3.	 Tělesně-pohybová inteligence (bodily-kine-
sthetic intelligence)	se	týká	schopnosti	dokonale	
ovládat	své	tělo	za	přesně	definovaným	účelem.	
Patří	 sem	 jak	 schopnost	 jemné	 manipulace	
s	 předměty	 (nezbytná	 vlastnost	 chirurgů),	 tak	
schopnost	provádět	vysoce	koordinované	pohy-
by	 celého	 těla	 (typická	pro	 tanečníky,	 atlety	 či	
některé	typy	řemeslníků).

4.	 Vizuálně-prostorová inteligence	 (visual-spatial 
intelligence)	se	týká	schopnosti	naviga-

ce,	čtení	map	a	orientace	v	prosto-
ru	obecně.	Je	nasnadě,	že	lidé	

s	 nadprůměrnou	 vizuálně-
-prostorovou	 inteligencí	
se	 dobře	 uplatní	 jako	
řidiči,	 taxikáři	 či	 pi-
loti.	Výrazně	rozvi-
nutý	 je	 tento	 typ	
inteligence	 také	
u	 umělecky	 za-
měřených	 jedin-
ců,	 například	
u	 sochařů	 či	 ar-
chitektů.
5.		Hudební inteli-

gence	 (musical in-
telligence)	 se	 týká	

schopnosti	 vnímání,	
rozlišování	 a	 interpretace	

hudebních	 podnětů.	 Tento	
typ	 inteligence	 se	 rozvíjí	 jako	

první	–	typicky	v	období	raného	dět-
ství	–	a	spočívá	v	porozumění	melodii,	rytmu	

a	zabarvení	zvuku,	ale	i	ve	schopnosti	porozumět	
emocionálním	aspektům	hudby	a	zvuků.

6.	 Interpersonální inteligence	 (interpersonal in-
telligence),	 někdy	 také	 označovaná	 jako	 spole-
čenská	či	sociální	inteligence,	se	týká	schopnosti	
zaznamenat	a	rozlišovat	mezi	projevy	jiných	lidí,	
vnímat	 záměry	 a	 touhy	 ostatních	 a	 na	 základě	
těchto	poznatků	jednat.	Vysoce	rozvinutou	inter-
personální	inteligencí	se	často	vyznačují	zkušení	
rodiče,	učitelé	a	psychologové,	ale	i	někteří	poli-
tikové	či	jiné	osoby	účastnící	se	veřejného	dění.

VĚDA

7.	 Intrapersonální inteligence	 (intrapersonal in-
telligence)	se	týká	schopnosti	jedince	adekvátně	
přistupovat	ke	svým	vlastním	emocím,	porozu-
mět	sám	sobě	a	podle	toho	jednat.	Jedinci	s	vy-
soce	 rozvinutou	 intrapersonální	 inteligencí	 bý-
vají	 například	 schopni	 rychle	 se	 vypořádat	 se	
stresem.

8.	 Naturalistická inteligence	 (naturalistic intelli-
gence)	–	tuto	oblast	inteligence	definoval	Gardner	
až	v	 roce	1998	 [2]	 a	 týká	 se	 schopnosti	 správně	
chápat	souvislosti	v	živé	i	neživé	přírodě.	Někdy	
bývá	charakterizována	i	jako	schopnost	správného	
rozlišování	mezi	jednotlivými	živočišnými	a	rost-
linnými	 druhy.	Tento	 druh	 inteligence	 byl	 velmi	
významný	v	dobách	lovců	a	sběračů,	dnes	jím	vy-
nikají	například	botanikové	a	zoologové.

9.	 Existenciální inteligence	 (existential intelli-
gence)	 je	 zatím	poslední	 typ	 inteligence,	 který	
Gardner	rovněž	navrhnul	v	roce	1998	[2].	Podle	
jeho	vyjádření	by	se	měla	 týkat	 schopnosti	za-
bývat	se	filozofickými	a	světonázorovými	otáz-

kami	lidské	existence	(například	smysl	lidského	
života	a	smrti,	význam	svobody	apod.).

Z	výše	uvedeného	výčtu	je	zřejmé,	že	nikdo	nemůže	rov-
noměrně	vynikat	ve	všech	jmenovaných	typech	inteligen-
ce.	Nejde	vašemu	dítěti	matematika?	Možná	má	hudební	
nebo	jiné	vlohy.	Zatímco	logicko-matematická	a	verbálně-
-jazyková	 inteligence	 jsou	 poměrně	 snadno	 měřitelné	
(a	bohužel	se	na	nich	zakládá	úspěšnost	vzdělávacího	pro-
cesu),	hudební	a	 tělesně-pohybová	 inteligence	se	už	 tak	
snadno	změřit	nedají,	a	přitom	si	na	nich	jistá	část	lidí	vy-
buduje	kariéru.	Interpersonální	a	intrapersonální	inteligen-
ce	jsou	prakticky	neměřitelné,	ale	do	značné	míry	určují	
kvalitu	života	jednotlivce	a	jeho	úspěch	ve	společnosti.

Reference
1.	 Gardner,	 H.:	 Frames	 of	 Mind:	 The	 Theory	 of	

Multiple	Intelligences.	Basic	Books,	1983.
2.	 Gardner,	H.:	Are	there	additional	intelligences?	The	

case	for	naturalist,	spiritual,	and	existential	intelligen-
ces.	 In	 J.	 Kane	 (Ed.),	 Education,	 information,	 and	
transformation	(pp.	111-131).	Prentice	Hall,	1998.

VĚDA

Buď	svůj,	buď	noblesní.	Být	noblesní	je	občas	namáhavé,	protože	to	vyžaduje	aktivní	jednání.	Ale	stojí	
to	za	to.	Hledáš-li	návod,	jak	být	noblesní,	podívej	se	na	www.noblesne.cz.	Ronald	Němec

Rádi	byste	se	podívali	na	českou	krajinu	z	ptačí	perspektivy?	Nabízím	členům	možnost	zúčastnit	se	letu	
v	čtyřmístné	Cessně	172	pouze	za	úhradu	podílu	nákladů	na	provoz	letadla;	bližší	informace	a	individu-
ální	domluva	na	adrese	daniel@airfamily.se.

Neobvyklý	dárek?	Kniha	lyrické	poezie	od	člena	Mensy	Václava	Brázdy	s	názvem	Kvítí	objednávejte	
na	tel.	541	517	231,	vaclav.brazda@mensa.cz,	http://kviti.kvalitne.cz/.

Inteligentní	on-line	hry	stimulující	znalosti	a	rozvoj	dětí,	po	registraci	zdarma:	http://deti.onesoft.cz/.

Knihu	 vzpomínek	 38	 významných	 a	 zajímavých	 osobností	 (např.	Walló,	 Štěpnička,	Halík,	Anderle,	
Schmidt,	Hoffmeister,	Jirotka,	Kšajtová)	s	názvem	„Laskavé	vzpomínky“	si	můžete	objednat	v	nakla-
datelství	Krásná	paní,	tel.	739	566	084,	info@krasnapani.cz.

Zápisy	ze	zasedání	Rady	Mensy	ČR	a	další	důležité	dokumenty	naleznete	na	intranetu,	https://intranet.
mensa.cz/	pod	záložkou	Dokumenty	Mensy	–	Zápisy	z	RM.

mailto:daniel@airfamily.se
https://intranet.mensa.cz/
https://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd
mailto:lenka.snajdrova@mensa.cz
http://www.noblesne.cz
mailto:vaclav.brazda@mensa.cz
http://kviti.kvalitne.cz/
http://deti.onesoft.cz/
mailto:info@krasnapani.cz
https://intranet


22 23ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

Fakta rozhodnutí – současnost

Tyto	údaje	je	snadné	zjistit,	nelze	o	nich	pochybovat,	
nyní	jsou	platné.	Ale	za	měsíc	může	být	vše	jinak	(sa-
mozřejmě	kromě	roku	narození).
•	 Rok	 narození,	 pohlaví,	 popř.	 počet	 dětí	 a	 z	 nich	

plynoucí	důchodový	věk,	věk	předčasného	důcho-
du,	 potřebná	 doba	 pojištění	 –	 dle	 zákona	 č.	
155/1995.

•	 Současná	výše	příjmu	podléhající	odvodům	na	so-
ciální	pojištění,	typicky	hrubá	mzda	klienta,	popř.	
50	%	zisku	u	OSVČ.

•	 Rizikový/investiční	profil	klienta	–	čím	rizikovější	
profil	 máte,	 tím	 více	 se	 vám	 II.	 pilíř	 s	 největší	
pravděpodobností	 vyplatí.	 Nezapomeňte,	 že	 tzv.	
autopilot	není	povinný	a	není	tedy	nutné	už	od	35	
let	postupně	snižovat	podíl	akcií.	Ale	pozor:	inves-
tiční	profil	klienta	podléhá	dost	často	změnám.

Dilema rozhodnutí
Ve	skutečnosti	 to	není	dilema.	Vstupem	do	II.	pilíře	
musíme	přidat	2	%	z	HM	a	ta	nelze	porovnávat	ani	se	

Co? I.	pilíř	(bez/s	II.) II.	pilíř	(DS) III.	pilíř	(PP;	DPS) Fondy
Povinný? ano ne ne ne
Kolik	povinně? 28	%	/	25	%	HM 5	%	HM 0 0
Kdy	platím dle	zákona dle	zákona dle	smlouvy dle	smlouvy
Kdo	definuje	
nominální	výnos

stát kapitálové	trhy kapitálové	trhy kapitálové	trhy

Výnos	mění valorizace/demografie typ	portfolia typ	portfolia typ	portfolia
Důchod	určen zákonem pojišťovnou	nebo	

kapitálovou	
hodnotou

pojišťovnou	nebo	
kapitálovou	
hodnotou

Kapitálovou	
hodnotou

Vstupní	poplatky ne/ano 0 0 až	5	%
Správní	poplatky	/	
poplatky	za	
zhodnocení

ne/ano	/	ne/ano ano/ano ano/ano ano	/	obvykle	ne

	-	státních	dluhopisů ne/ano 0,3	%	/	0 ne/ano	/	ne/ano ne/ano
	-	transformovaný ne/ano ne/ano 0,6	%	/	15	%;	ne/ano ne/ano
	-	konzervativní ne/ano 0,4	%	/	10	% ne/ano;	0,4	%	/	10	% 0,7-2	%	/	0
	-	vyvážený ne/ano 0,5	%	/	10	% ne/ano;	0,8	%	/	10	% 1,5-2,3	%	/	0
	-	dynamický ne/ano 0,6	%	/	10	% ne/ano;	0,8	%	/	10	% 2,6	%	/	0
Depozitář ne	(slib	vlády) ano ano ano
Garanční	fond ne ne ne ano
Na	vaše	jméno? slib	vlády jednotky jednotky jednotky
Zdanění	výnosů	kdy? ne/ano při	výplatě při	výplatě při	odkupu
Zdanění	výnosů	jak? ne/ano 0 15	% 15	%,	po	6	měs.	0
Exekuce? ano,	při	výplatě ano,	při	výplatě ano,	při	výplatě ano,	kdykoliv

Změna	portfolia	-	
možnost

ne ano ano ano

Změna	portfolia	
-	zdarma?

ne/ano 1x	ročně 1x	ročně obvykle	1x	ročně

Změna	portfolia	-	cena ne/ano 500	Kč 500	Kč rozdíl	vst.	popl.
Změna	společnosti ne ano ne/ano	u	DPS ano	(odkup/nákup)
Změna	společnosti	-	
zdarma?

po	5	letech ne/ano;	po	5	letech ne

Změna	společnosti	-	cena? 800	Kč ne/ano;	800	Kč vstupní	poplatky
Předčasné	ukončení ne ne ano ano
Roční	výpis ne ano ano ano
Státní	příspěvek	(SP) ne ~ne 30	%	/	23	%	/	0 ne
Daňové	odpočty	(DO) ne ne ano	nad	12	kKč ne
Příspěvek	
zaměstnavatele

ano,	povinný	21,5	% ne ano,	až	30	kKč	ročně ne

Nárok	na	starobní	
důchod/penzi	–	min.	věk

DV	+	podmínky DV	+	podmínky 50/60;	DV ne/ano

Důchod	dřív DV	–	5	let DV	–	5	let DV	–	5	let ne/ano
Přesluhování ano ano ano ano
Min.	doba	pojištění/
spoření	v	DV

29-35	let 29-35	let 1;	2	roky	(5	let) 0

Jiné	podmínky ano ano ne ne
Max.	akcie	během	
spoření

0 80	% 100	% 100	%

Max.	akcií	na	začátku	
výplaty

0 0 100	% 100	%

Min.	měnové	zajištění 0 25	% 0 0
Invalidní/pozůstalostní	
penze/důchod

ano/ano ano	dle	úspor ano	dle	úspor kdykoliv

Starobní ano	/	ano	krácený ano	dle	úspor ano	dle	úspor ne
Dědění	starobní	penze	
na	dobu	určitou

ne ano ano kdykoliv

Dědění	v	době	spoření ne ano ano kdykoliv
Pozůstalostní	penze/
důchod

ano	/	ano pokud	je	sjednána ano	dle	úspor,	doby kdykoliv

Doba	pobírání	
pozůstalostního	
důchodu

1	rok	(i	víc	za	
podmínek)

3	roky libovolně libovolně

Jednorázové	vyrovnání ne ne ano kdykoliv
Odbytné ne ne ano kdykoliv
Starobní	penze	na	
určenou	dobu

ne ano	20	let ano kdykoliv

Invalidní	penze	na	
určenou	dobu

ne ano	20	let ano kdykoliv

Doživotní	penze ano ano ano ne

VĚDA VĚDA

Důchodová reforma: Jak se rozhodnout, vstoupit či nevstoupit? (1. díl)
	 Ing.	Vladimír	Kutálek,	Ph.D.,	SIG	Peníze,	vlk@mensa.cz

Další článek o důchodové reformě? Ano, ale vě-
řím, že zde najdete něco víc než dokola omílaná 
fakta. Protože rozhodnutí je složité a kompletní vy-
světlování je na několik hodin, budu se snažit o ma-

ximální stručnost. Získáte zde odkazy pro vlastní 
studium, aby vás poradci nenatlačili do vstupu, ale 
naopak ani vaši přátelé vás od něj neoprávněně ne-
odradili.

mailto:vlk@mensa.cz


24 25ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

Ing.	Vladimír	Kutálek,	Ph.D.	Finanční	poradce	firem	ABCD	Finance,	s.r.o,	VHI,	s.r.o.,	a	1.	EUROHY-
POTÉKA,	s.r.o.,	předseda	zájmové	skupiny	SIG	Peníze	v	Mense	ČR,	autor	článků	na	www.mesec.cz	
a	tvůrce	webu	o	úvěrech	www.vlkuver.cz.	Vlastním	příslušné	certifikace	a	povolení	od	ČNB:	https://apl.
cnb.cz/apljerrsdad/JERRS.WEB10.VIZITKA?p_SEQ_ID=413804&p_VER_ID=1000.

Vážení mensané,

hledáte odpověď na 
nějakou psychologickou 
otázku?

Rádi byste se o sobě 
dozvěděli víc?

Chcete nebo se potřebujete  
zabývat sebepoznáním a 
seberozvojem hlouběji?

Dovolte mi nabídnout Vám psycholo-
gické poradenství, diagnostiku a 
psychoterapii. Více informací na webu 
PsychSluzby.cz        Mgr. Vladimír Marček

VĚDA VĚDA

slamníkem,	ani	jak	to	dělají	mnohé	(nejmenované)	spo-
lečnosti,	s	nějakým	IŽP.	Proto	zde	uvedu	tabulku	i	pro	
třetí	pilíř,	ale	také	pro	OPF.	Veškeré	údaje	v	ní	uvedené	
jsou	bez	záruky.

Protože	některé	omyly	jsou	zažité	a	všeobecně	rozšířené,	
některá	fakta	si	dovolím	zdůraznit:
•					Vstupem	do	II.	pilíře	se	nekrátí	vůbec	invalidní	ani	

pozůstalostní	(vdovské,	vdovecké,	sirotčí)	penze.	Ne-
krátí	 se	 ani	 základní	 výměra	 starobního	 důchodu,	
nyní	cca	2	300	Kč,	ani	důchod,	na	který	 jste	si	do	
doby	vstupu	vytvořili	nárok.

•				Po	vstupu	do	II.	pilíře	sice	nelze	vystoupit,	ale	je	možné	
v	případě	plné	invalidity	v	době	odchodu	do	důchodu	
se	rozhodnout	a	fakticky	anulovat	vstup	do	II.	pilíře.

•			Platí	se	vždy	za	všech	okolností	2	%	z	příjmu	podléha-
jícího	sociálnímu	pojištění,	není	možné	ani	více	ani	
méně.	Není	takový	druh	příjmu,	není	odvod.

•	 Odvody	do	I.	pilíře	si	zkrátíte	v	poměru	25/28	=	89,3	%,	
ale	 procentuální	 výměra	 se	 vám	 zkrátí	 v	 poměru	

1,2/1,5	=	80	%,	protože	odvody	na	ni	se	krátí	v	pomě-
ru	9,5/12,5~=76	%	(zbytek	jsou	nekrácené	nároky).	
Výše	 důchodu	 se	 vám	 za	 následující	 rok	 nezkrátí	
o	20	%,	ale	krátí	se	 jen	procentuální	výměra,	která	
typicky	tvoří	kolem	80	%	celkové	výše	důchodu.	Zde	
záleží	na	výši	vám	vyměřeného	důchodu.

Způsob výpočtu I. pilíře
Více	viz	zákon	č.	155/1995	Sb.,	popř.	můj	článek,	který	
tento	složitý	výpočet	zpřehledňuje:	http://spoctiduchod.
mesec.cz/clanky/vyznejte-se-v-duchodu-jak-funguje-
-prvni-pilir/.

Způsob výpočtu II. pilíře
Více	viz	zákon	č.	426/2011	Sb.	Opět	schematicky,	co	od-
vedete,	je	celé	zhodnocováno	vámi	vybranou	investiční	
strategií.	Každý	rok	jsou	odvedeny	správní	poplatky	dle	
vámi	 vybrané	 investiční	 strategie.	A	podíly	 (10	%)	
z	navýšení	důchodových	jednotek.

Historická data – minulost

Minulost	je	minulostí.	Nelze	ji	přímo	aplikovat	do	bu-
doucnosti,	nicméně	jsou	to	další	nezpochybnitelná	fakta.

Historický vývoj investic
Např.	historický	vývoj	po	všech	nedávných	„katastrofách“	
na	 investičním	 trhu	 Dow	 Jones	 30	 naleznete	 na	 http://
www.vhi.cz/index.php/blog-2/item/funguje-strategie-kup-
-a-drz-ve-21-stoleti.html.	Nebo	vývoj	nejstaršího	fondu	na	
světě,	 indexu	 SAP500,	 amerických	 firemních	 i	 státních	
dluhopisů,	a	to	od	roku	1928.	Hodnoty	jsou	v	logaritmic-
kém	měřítku,	http://www.vhi.cz/index.php/blog-2/item/pi-
oneerfund.html.

Historický vývoj I. pilíře
Zákon	definující	důchod	z	I.	pilíře	(tj.	zákon	č.	95/1995	
Sb.)	měl	od	vyhlášení	61	platných	verzí.	Měnily	se	téměř	
všechny	 vlastnosti	 od	 redukčních	 koeficientů	 přes	 pod-
mínky	získání	důchodu	(definice,	co	je	náhradní	doba	po-
jištění	a	jakým	způsobem	se	započítá,	minimální	potřebná	
doba	pojištění,	podmínky	přesluhování,	podmínky	před-
časného	důchodu)	až	po	důchodový	věk.

Současně	se	měnil	i	způsob	valorizace	již	vyplácených	
důchodů.	V	 současné	 době	 jsou	 důchody	 valorizovány	
o	méně	než	inflaci.

Demografie
Věková	skladba	není	až	tak	minulostí,	je	to	vlastně	realita,	
pokud	bych	zanedbal	to,	že	obrázek	popisuje	situaci	3	roky	
starou.	Jak	číst	obrázek?	Plocha	reprezentuje	počet	obyva-
tel	ČR.	Odmyslete	si	lidi	starší	62	let	–	současné	důchodce.	
Odmyslete	si	lidi	do	věku	cca	25	let	–	děti	a	převážně	stu-
denty.	Lidé	po	50	obvykle	mají	menší	příjem,	častěji	jsou	
nemocní,	bez	práce	či	invalidní,	popř.	od	věku	57	let	jsou	
v	předčasném	starobním	důchodu.	Tedy	lidé	zhruba	mezi	
25	lety	a	50	lety	platí	na	současné	důchody.

Věk	odchodu	do	důchodu	pro	rok	2010	byl	cca	62	let,	
do	předčasného	důchodu	šlo	odejít	cca	ve	věku	57	let.	Vě-
kovou	skladbu	naleznete	na	stránkách	ČSÚ	http://www.
czso.cz/csu/redakce.nsf/i /vekova_skladba_
obyvatelstva_v_roce_2010

Důvody pro vstup či nevstup

Důvody pro vstup
•	 Diverzifikace	zdrojů	důchodu	–	I.	pilíř	je	závislý	téměř	

čistě	na	státu/demografii,	II.	pilíř	je	téměř	čistě	závislý	
na	investičních	trzích.	Základní	poučka	říká,	že	je	ne-
bezpečné	mít	vajíčka	v	jednom	košíku.

•					Dědění	–	vyvedené	peníze	z	I.	pilíře	jsou	přídavným	
zdrojem	 pro	 pozůstalé	 (pozůstalostní	 důchody	 mají	
v	každém	případě).	Zvláště	když	se	prodlužuje	věk	od-
chodu,	a	tedy	roste	riziko,	že	se	člověk	důchodového	
věku	ani	nedožije	–	viz	úmrtnostní	tabulky	ČSÚ,	kaž-
dý	ročník	a	pohlaví	má	své:	http://www.czso.cz/csu/
redakce.nsf/i/umrtnostni_tabulky.

Důvody pro nevstup
•					II.	pilíř	je	čistě	zásluhový,	žádná	solidarita.	Pokud	oče-

kávám,	že	budu	v	letech	do	důchodu	odvádět	málo	na	
sociálním	pojištění,	nebo	dokonce	budu	žít	na	sociál-
ních	dávkách,	do	II.	pilíře	budu	adekvátně	k	tomu	spo-
řit,	a	tedy	i	výsledek	v	II.	pilíři	bude	nízký.	Za	náhradní	
doby	(např.	nezaměstnanost)	budu	mít	v	I.	pilíři	1,2	%	
místo	1,5	%	ze	své	celoživotní	průměrné	mzdy.

•	 II.	pilíř	má	stejné	podmínky	získání	jako	I.	pilíř;	pokud	
nemám	nárok	na	I.	pilíř,	nezískám	ani	II.	pilíř.	Např.	
pokud	nesplníte	minimální	dobu	pojištění	nebo	mini-
mální	věk.	(Pokud	budete	pracovat	v	zahraničí,	platí	
speciální	podmínky.)

•	 Pokud	si	zažádám	o	důchod	z	I.	pilíře,	musím	si	vybrat	
i	důchod	z	II.	pilíře.	Všechno	nebo	nic.	Proč	dobrovol-

ně	zvyšovat	své	povinné	odvody?	Když	dokážu	své	
peníze	využít	s	vysokým	zhodnocením	anebo	
likvidita	před	důchodovým	věkem	má	pro	mě	
vysokou	cenu.	A	chci	své	peníze	i	v	době	dů-
chodu	zainvestované	v	akciích	a	ne	pobírat	
konzervativní	rentu	z	pojišťovny.

Nedůvody
•	 Vstupem	jen	prohloubím	deficit	důchodo-

vého	systému!	Současný	deficit	již	exis-
tuje	 i	 bez	 existence	 II.	 pilíře	 a	 stále	 se	
prohlubuje,	především	z	důvodu	demo-
grafie.	 II.	 pilíř	 zvýší	 zásluhovost,	 na	
kterou	byly	stížnosti	k	Ústavnímu	sou-
du	a	musela	by	se	zvýšit	tak	jako	tak.

•	 Nechci	 živit	 investiční	 společnosti!	
Vše	má	své	náklady.	Jaké	jsou	ná-
klady	I.	pilíře?	Já	nevím.	U	II.	pilíře	
jsou	jen	viditelné,	ale	že	by	byly	
menší,	 to	 silně	 pochybuji.	 Jaké	
byly	náklady	III.	pilíře,	tzv.	penzijního	připo-
jištění?	 Pro	 mnohé	 překvapení,	 ale	 cca	 1	 %	 p.	 a.	 
+	15	%	ze	zisku.	Klientům	do	teď	nevadily,	protože	
byly	 pro	 ně	 téměř	 neviditelné	 kvůli	 neoddělenému	
majetku.	Nyní	je	limit	0,8	%	p.	a.,	jsou	viditelné	a	ně-
kterým	klientům	poplatky	u	III.	pilíře	začaly	vadit.

(pokračování	v	příštím	čísle)

http://www.mesec.cz
http://www.vlkuver.cz
https://apl
http://spoctiduchod
http://www.vhi.cz/index.php/blog-2/item/funguje-strategie-kup-a-drz-ve-21-stoleti.html
http://www.vhi.cz/index.php/blog-2/item/pi-oneerfund.html
http://www.vhi.cz/index.php/blog-2/item/pioneerfund.html
http://www
http://www.czso.cz/csu/


26 27ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

Úspěchy studentů Mensa gymnázia i veřejné aktivity školy
Mgr.	Marcela	Fatrová,	zástupkyně	ředitelky,	fatrova@mensagymnazium.cz

Studenti	Mensa	gymnázia	dokázali	opět	zúročit	
své	 nadání	 a	 vybojovali	 medaile	 ve	 znalostních	
i	uměleckých	soutěžích.	Mensa	gymnázium	se	letos	
opět	podílelo	na	organizaci	oslav	Dne	Země	v	Pra-
ze	17	a	dobré	 jméno	školy	podpořily	 také	aktivity	
učitelů	gymnázia	i	vydařený	dokument,	odvysílaný	
Českým	rozhlasem.

Úspěchy gymnazistů v soutěžích
Student	 sexty	 Vilém	 Kolář	 se	 mezi	 180	 účastníky	
probojoval	do	celostátního	finále	Zeměpisné	olympi-
ády!	Vilém	se	každý	rok	umisťoval	na	předních	mís-
tech	Zeměpisné	olympiády	v	kraji,	 ale	 teprve	 letos	
bude	moci	zúročit	své	znalosti	i	v	republikové	kon-
kurenci.	Natálie	Skotáková,	studentka	sekundy,	se	se	
svým	týmem	z	taneční	školy	B	Original	při	mistrov-
ství	Čech	umístila	na	3.	místě	v	soutěži	formací	kate-
gorie	 junior	 v	 hip	 hopu,	 které	 se	 konalo	 4.	 května	
v	Kladně.	Mistrovství	 ČR	 se	 uskutečnilo	 na	 konci	
května	v	Brně.	Studentka	kvinty	Míša	Kučerová	se	
zapojila	 do	 fotografické	 soutěže	 Mladí	 fotografují	
památky,	kterou	vyhlašuje	Sdružení	historických	sí-
del	Čech,	Moravy	a	Slezska.	V	této	soutěži	ve	velké	
konkurenci	 obsadila	 1.	 místo.	 Pořadí	 na	 prvních	
třech	místech	bylo	 slavnostně	vyhlášeno	18.	dubna	
2013	u	příležitosti	Mezinárodního	dne	památek	a	sí-
del	 ve	 Španělském	 sále	 na	 Pražském	hradě.	David	
Labský,	 student	 septimy,	 zvítězil	 v	 krajském	 kole	
soutěže	 v	 programování,	 kterou	 pořádá	 Dům	 dětí	
a	mládeže	Praha	2.	Také	on	bude	moci	prokázat	své	
schopnosti	v	celorepublikovém	finále.

Divadlo, rozhlas i konference
Inscenace	 Vladimirova	 děvka	 Jana	 Kratochvíla,	
učitele	 Mensa	 gymnázia,	 má	 premiéru	 1.	 června	
2013	ve	Švandově	divadle	na	Smíchově.	Poslech-
něte	si	rozhovor	s	Michalem	Dlouhým,	který	v	in-
scenaci	ztvárnil	hlavní	postavu	Olava:	https://www.
youtube.com/watch?v=wUOn_KBSqQY.

Český	rozhlas	Vltava	odvysílal	28.	dubna	v	po-
řadu	Čajovna	v	rámci	cyklu	Hry	a	dokumenty	nové	
generace	pořad	věnovaný	Mensa	gymnáziu.	Doku-
ment	 Barbory	 Kosíkové,	 matky	 jednoho	 z	 nada-
ných	dětí,	přiblížil	život	na	naší	škole.

Naše	 kolegyně	 PhDr.	 Eva	 Patáková	 vystoupila	
na	konferenci	Jednoty	českých	matematiků	a	fyzi-
ků	 s	 příspěvkem	 Proces	 tvorby	 úloh	 pro	 nadané	

žáky.	Konference	s	názvem	Ani	jeden	talent	nazmar	
se	konala	10.	května	v	Hradci	Králové.

Oslavy Dne Země
Den	Země	pořádá	každoročně	Městská	část	Praha	
17	za	účasti	a	spolupráce	dalších	subjektů.	Letos	se	
na	 organizaci	 podílely	 například	 řepské	 základní	
školy,	Lesy	ČR,	hasičský	záchranný	sbor,	Český	ry-
bářský	 svaz,	Ekocentrum	Koniklec,	Přírodovědec-
ká	 fakulta	UK,	 firma	Šimsa	 a	 samozřejmě	Mensa	
gymnázium.

Hlavním	 tématem	 letošních	 oslav	 byla	 voda.	
V	areálu	ZŠ	Jana	Wericha	byla	rozmístěna	jednotli-
vá	 stanoviště,	kde	 si	návštěvníci	mohli	 zasoutěžit,	
zahrát	si,	pobavit	se	nebo	se	něco	dozvědět.	Oproti	
předcházejícím	ročníkům	přibyla	letos	navíc	jedna	
novinka	 –	 12	 stanovišť	 bylo	 soutěžních	 a	 každý,	
kdo	získal	všech	12	razítek	do	kartičky,	se	mohl	zú-

Vítězná	fotografie	ze	soutěže	
Mladí	fotografují	památky,	autor:	Míša	Kučerová

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

častnit	odpoledního	slosování	o	věcné	ceny	–	napří-
klad	 deskové	 hry,	 které	 věnovala	 na	 tuto	 akci	
Mensa	gymnáziu	firma	Albi,	dále	poukazy	na	testo-
vání	IQ	zdarma	od	Mensy	ČR,	pexesa,	reflexní	od-
razky	na	kolo	a	další.	Mensa	gymnázium	připravilo	
šest	stanovišť,	z	toho	tři	soutěžní.	Na	našich	stano-
vištích	si	děti	mohly	složit	puzzle	na	čas,	prohléd-
nout	si	modely	vodní	elektrárny,	vodojemu,	zdyma-
dla,	 udělat	 si	 pokusy	 s	 vodou	 a	 lentilkami,	

zhlédnout	film	o	vodě	a	zasoutěžit	 si	v	poznávání	
lastur	a	ulit,	udělat	a	prohlédnout	si	preparát	vodní-
ho	hmyzu	či	vymývat	z	vod	křídového	moře	zka-
meněliny.

Letos	se	akce	opět	vydařila	také	díky	krásnému	
počasí.	Va	šem	organizátorům	a	studentům,	kteří	se	
na	akci	podíleli,	patří	dík.	Zvláštní	poděkování	pat-
ří	 třídě	 sekundě,	Vojtovi	 Koštířovi,	 PhDr.	 Tomáši	
Kočímu,	Marku	Říhovi	a	Mgr.	Janě	Jilemnické.

Mensa	gymnázium	na	Dni	Země,	zdroj:	Mensa	gymnázium

mailto:fatrova@mensagymnazium.cz
https://www


28 29ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

Bohatá sklizeň na krajské přehlídce SOČ
Mgr.	Marcela	Fatrová,	zástupkyně	ředitelky,	fatrova@mensagymnazium.cz

Studenti	Mensa	gymnázia	opět	zazářili	na	kraj-
ské	přehlídce	Středoškolské	odborné	činnosti.	Že-
lízek	v	ohni	neboli	přihlášených	výborných	prací	
měla	škola	sedm.	Z	toho	vzešly	nakonec	čtyři	me-
daile	–	Kristýna	Šmídová	získala	1.	místo	v	oboru	
pedagogika	 se	 svojí	 prací	 Výuka	 matematiky	
v	nižších	ročnících	víceletých	gymnázií	a	3.	místo	
v	matematice	 –	Neobvyklé	 rozšíření	 přirozených	
čísel.	 Jan	 Musil	 obsadil	 2.	 místo	 v	 oboru	 teorie	
kultury	 za	 práci	 Problematika	 překladu	 Poeova	
díla	–	teorie	překladu	a	vlastní	tvůrčí	práce,	Albert	
Ferkl	vybojoval	3.	místo	v	oboru	filosofie	za	práci	
Herakleitos	 z	 Efesu	 –	 učení,	 život	 a	 vliv.	 Všem	
umístěným	gratulujeme	a	děkujeme	i	ostatním	za	
reprezentaci	 školy	 a	 pracovní	 úsilí	 na	 jejich	 pra-
cích:	Martinu	Havlíkovi	 –	Arabské	 jaro	 v	 Libyi,	
Vojtěchu	Glaserovi	–	Metodika	tréninku	skoků	na	
trampolíně	 a	 Petru	 Bílkovi	 –	 Výuka	 evropského	
práva	na	gymnáziích	v	ČR.

Studenti	na	1.	a	2.	místě	postupují	do	celostátního	
kola,	studenti	na	3.	místě	jsou	také	navrženi	k	postu-
pu,	ale	o	nich	ještě	není	definitivně	rozhodnuto.

Diplom	za	1.	místo	pro	Kristýnu	Šmídovou

Hraj	si,	přemýšlej,	vyhrávej!
www.mankala.cz
On-line	soutěže	v	deskových	hrách	o	věcné	ceny.

Na FIT ČVUT s výsledky z Logické olympiády
Zuzana	Poláková,	koordinátorka	Logické	olympiády,	logickaolympiada@logickaolympiada.cz

Fakulta	informačních	technologií	ČVUT	v	Praze	
uznává	dobré	umístění	v	Logické	olympiádě	místo	
přijímacích	zkoušek	k	bakalářskému	studiu.	Za	dob-
ré	umístění	považuje	škola	pro	potřeby	přijímacího	
řízení	1.–3.	místo	v	krajském	kole	a	ve	finále	umístě-
ní	mezi	 50	procenty	nejlepších,	 a	 to	v	obou	přípa-
dech	v	kategorii	C	(studenti	středních	škol).

Logická	olympiáda	pořádaná	Mensou	České	re-
publiky	 je	 svým	pojetím	unikátní	 soutěží,	 protože	
se	nejedná	o	znalostní	soutěž,	ale	o	soutěž	rozvíjejí-
cí	 především	 schopnost	 samostatného	 logického	

uvažování.	Soutěž	 je	určena	žákům	prvního	i	dru-
hého	stupně	základních	škol	a	odpovídajícím	roční-
kům	 víceletých	 gymnázií	 a	 studentům	 středních	
škol	z	celé	České	republiky.	Soutěže	se	v	roce	2012	
zúčastnilo	 32	 190	 žáků	 a	 studentů	 z	 1	 660	 škol	
z	celé	České	republiky.	Z	2	144	semifinalistů,	kteří	
změřili	své	síly	ve	všech	14	krajích,	postoupilo	do	
finále	196	nejlepších.	Registrace	do	Logické	olym-
piády	2013	bude	zahájena	1.	 srpna	2013	a	 skončí	
30.	 září	 2013.	 Bližší	 informace	 najdete	 na	 webu	
www.logickaolympiada.cz.

E-mailovou	adresu	v	doméně	mensa.cz	si	snadno	aktivujete	prostřednictvím	intranetu:	https://intranet.
mensa.cz/.	Můžete	 zvolit	 plnohodnotnou	 e-mailovou	 schránku	nebo	přesměrování	 příchozí	 pošty	 na	
některou	z	Vašich	existujících	adres.

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

Co znamená být nadaný?  
aneb Vysoké IQ samo o sobě k úspěchu nestačí

Z originálu Sternberg, R. J. “What Does It Mean to Be Gifted?”, http://www.tip.duke.edu/node/668,  
přeložila Lenka Šnajdrová, lenka.snajdrova@mensa.cz

Když rodiče považují své děti za nadané, mají ob-
vykle na mysli vysoké IQ, vynikající známky ve škole, 
úspěšnost u přijímacích zkoušek na střední školy atd. 
Výsledky výzkumu však ukazují, že pojem „nadání“ 
znamená daleko více než jen školní úspěchy, kterých si 
tolik cení americká (a potažmo celá západní) společnost.

Klasické testy, kterými se psychologové pokoušejí 
odhalit nadané děti, kladou důraz na paměťové a analy-
tické schopnosti. Má-li se však člověk úspěšně prosadit 
v každodenním životě, bude potřebovat přinejmenším 
dvě další dovednosti: kreativitu (neboli tvořivost) a prak-
tičnost (praktické know-how). Na základě kreativního 
myšlení přicházejí děti s novými nápady, analytické my-
šlení jim je pomůže zpracovat a rozhodnout, které z těch 
nápadů stojí za další rozvíjení; pomocí praktického 
know-how tyto nápady zrealizují a o jejich významu do-
kážou přesvědčit ostatní. Je zřejmé, že někteří lidé více 
vynikají v oblasti kreativity, jiným jde lépe analytické 
myšlení a další jsou zaměřeni spíše prakticky; pro úspěch 
v životě je však důležité, aby člověk alespoň do určité 
míry dokázal uplatňovat každou z těchto dovedností.

Například jedna z mých nadaných studentek – říkej-
me jí třeba „Alice“ – měla vynikající analytické myšlení, 
u závěrečných zkoušek ve škole vždy patřila mezi nej-
lepší a uměla velmi dobře analyzovat myšlenkové po-
chody jiných lidí. Jenže už nedokázala tak dobře formu-
lovat své vlastní myšlenky a ani flexibilní uplatňování 
nabytých poznatků nebylo její silnou stránkou. Za tradič-
ně vnímané školní úspěchy zaplatila vysokou cenu. Do-
kud jí někdo říkal, co má dělat, plnila zadané úkoly na 
jedničku; bez jasného zadání se však náhle ocitla v roz-
pacích. Na Alicině způsobu uvažování se zřejmě pode-
psal způsob školní výuky: opakovaně se jí dostávalo tak 
velkého uznání za vynikající analytické schopnosti, že 
nebyla nijak motivována k rozvíjení kreativity ani prak-
tičnosti.

Dalším extrémem jsou velmi kreativní lidé, kteří ne-
dokážou kriticky posoudit, které nápady opravdu stojí za 
to. Vzpomínám si na „Jimmyho“, výjimečně kreativního 
postgraduálního studenta, který však fakticky nedokázal 
rozlišovat mezi dobrými a špatnými nápady. Nakonec 
nedosáhl ani zdaleka takového úspěchu, jakého by mohl, 
kdyby byl pracoval na své schopnosti analyzovat relativ-
ní přínos svých vlastních nápadů.

Vysoké IQ je dobrým výchozím bodem pro rozvoj 
nadání – je to však opravdu jen začátek, nic víc.

Pro úspěch kreativních lidí je například velmi důleži-
tá praktičnost. Mnoho lidí vyznačujících se velkou krea-
tivitou pociťuje celoživotní frustraci, neboť nedokáží 
přijít na to, jak přesvědčit ostatní, aby jim naslouchali. 
Kvůli nedostatečně rozvinutým praktickým dovednos-
tem nemohou dosáhnout takového úspěchu, jaký by si 
přáli.

Jiní lidé naopak vynikají svými praktickými doved-
nostmi, ale chybí jim analytické schopnosti nebo kreati-
vita (anebo přinejhorším obojí). Jejich talent spočívá spí-
še ve schopnosti přesvědčovat ostatní, aby něco učinili, 
než aby sami nacházeli smysluplné činnosti. V dějinách 
lidstva se vždy objevovali – a dosud objevují – státníci, 
kteří se do funkce hlavy státu dostali díky svým přesvěd-
čovacím schopnostem, jenže zemi se pod jejich vládou 
příliš nedařilo (či nedaří): takoví lidé sice oplývají prak-
tickými dovednostmi, nikoli však dobrými nápady.

Rodiče i učitelé by tedy měli dětem pomáhat nejen 
v rozvíjení paměti a analytických schopností, ale také 
podporovat jejich kreativitu a praktické dovednosti. Jak 
na to? Za účelem rozvoje kreativity by se děti měly věno-
vat činnostem, které jim umožňují něco objevovat, vy-
mýšlet, představovat si nebo předpokládat. Chceme-li 
u nich rozvíjet analytické schopnosti, povzbuzujme je 
k vyhodnocování, kritizování a vzájemnému srovnávání 
různých situací. K rozvíjení praktických dovedností jim 
dejme příležitost využívat nabytých znalostí a realizovat 
nápady. Nesmírně důležité je však to, aby rodiče i učitelé 
šli dětem příkladem, tzn. aby všechny tři typy dovedností 
přirozeně používali v každodenním životě.

Vezmete-li například děti do muzea na výstavu dino-
saurů, expozice sama o sobě nijak nepřispěje k rozvoji 
jejich intelektuálních schopností. Můžete jim však klást 
analytické, kreativní i praktické otázky, které se k výsta-
vě vztahují: Jak se malí dinosauři chránili před velkými? 
Co by se asi stalo, kdyby dinosauři nevyhynuli, ale žili 
třeba až do dnešní doby? Jaké poučení pro člověka plyne 
z éry dinosaurů?

Možná vám bude připadat, že pokoušet se u vašeho 
dítěte rozvíjet všechny tři druhy schopností – analytické, 
kreativní i praktické – je značně namáhavé a duševně vy-
silující. Výsledek však za vaši snahu rozhodně stojí.

mailto:fatrova@mensagymnazium.cz
http://www.mankala.cz
mailto:logickaolympiada@logickaolympiada.cz
http://www.logickaolympiada.cz
https://intranet
http://www.tip.duke.edu/node/668
mailto:lenka.snajdrova@mensa.cz


30 31ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

Tři	složky	nadání	podle	Roberta	
J.	Sternberga,	zdroj:	http://deti.mensa.cz

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

Samozřejmě	 je	důleži-
té,	 aby	 děti	 i	 jejich	

rodiče	 měli	 na	
paměti,	 že	 jen	
opravdu	 má-
lokdo	vyniká	
ve	 všem,	 do	
čeho	 se	 pus-
tí.	 Většina	
lidí	 dosáhne	
úspěchu	 v	 ži-
votě	 spíše	 tím,	
že	 správně	 od-
halí	 své	 silné	
a	slabé	stránky,	
naplno	využívá	

těch	silnějších	a	snaží	se	najít	způsoby,	jak	kompenzo-
vat	své	slabiny.	Dobře	si	vzpomínám,	jak	jsem	na	jedné	
přednášce	 řekl	 ženě,	 která	 seděla	 vedle	mě,	 že	 bych	

chtěl	umět	mluvit	tak	dobře,	jako	mluvil	přednášející.	
„Takhle	 byste	 to	 neměl	 chtít,“	 opáčila	 ta	 žena,	 „měl	
byste	 chtít	 najít	 svůj	 vlastní	 způsob,	 jak	 vyniknout.“	
Měla	 úplnou	 pravdu.	Všichni	 potřebujeme	 najít	 svou	
vlastní	cestu.

Robert J. Sternberg je uznávaný americký psycho-
log (*1949), který dříve působil jako profesor na Yales-
ké univerzitě (Yale University), byl předsedou Americké 
psychologické asociace (American Psychological Asso-
ciation) a nyní je profesorem psychologie a děkanem na 
Oklahoma State University.

Literatura
•		 Sternberg,	R.	J.:	Successful	Intelligence:	How	

Practical	and	Creative	Intelligence	Determine	
Success	in	Life.	Plume,	1997.

•	 Sternberg,	R.	J.,	Grigorenko,	E.:	Teaching	for	
Successful	Intelligence:	To	Increase	Student	
Learning	and	Achievement.	SkyLight,	2000.

Čeho jsem se nejvíce bál aneb Jak mě přijali na Mensa gymnázium
Jakub	Peitner,	sekunda

Bádám	ve	svých	myšlenkách	a	srovnávám	si	své	zá-
žitky,	 abych	 se	mohl	 podělit	 o	 největší	 prožitý	 strach.	
Toto	téma	je	dost	nebezpečné,	protože	se	dá	velice	dobře	
zneužít,	a	to	bych	opravdu	nerad.	Ukázat	navenek	slabost	
nebo	strach	z	někoho	či	něčeho	je	na	pováženou.	Budu	se	
snažit	být	sice	otevřený,	ale	zároveň	opatrný.

Uvědomil	 jsem	 si,	 že	 největší	 strach	 jsem	 měl,	
když	jsme	podali	přihlášku	na	Mensa	gymnázium	a	já	
nedočkavě	čekal	na	výsledek	přijetí.	Strašně	moc	jsem	
si	přál	dostat	se	na	tuto	školu	a	vymanit	se	tak	ze	spárů	
Jiřáku	a	bývalých	spolužáků.	Bylo	pro	mě	naprosto	ne-
představitelné,	 že	 bych	 tam	 musel	 i	 nadále	 zůstat.	
Když	 jsem	 prvně	 navštívil	 Mensa	 gymnázium,	 tak	
jsem	si	připadal	jako	v	ráji.	Najednou	jsem	zjistil,	že	
škola	 je	 vlastně	 strašně	 fajn,	 pokud	 je	 žák	 obklopen	
stejně	smýšlejícími	osobami,	které	jsou	ochotny	tě	vy-

slechnout,	 reagují	 na	 cizí	 pocity	
a	jsou	schopny	se	zapojit	do	de-
bat	 a	 navzájem	 se	 respektovat.	
Pamatuji	 se,	 že	 jsem	 se	 strašně	
těšil	 a	 bál	 zároveň.	 Strašně	 mě	
udivovalo,	jak	byli	všichni	vstříc-
ní,	ať	už	to	byli	žáci	nebo	učitelé.	
Z	mé	základní	školy	jsem	to	ne-
znal	nebo	to,	že	by	se	starší	žák	
zajímal	o	mladšího,	a	natož	se	s	ním	pozdravil.	Pokud	
jsem	se	chtěl	na	základce	na	něco	zeptat	učitele	a	po-
drobněji	se	věnovat	učení,	tak	ve	většině	případů	ne-
měl	čas	a	odpověď	byla	v	nedohlednu.	Příchodem	na	
Mensa	 gymnázium	 se	 rázem	 změnil	 můj	 pohled	 na	
školu.	Dny	od	podání	přihlášky	utíkaly	strašně	poma-
lu,	než	nastal	den,	kdy	jsem	měl	jít	na	pohovor.	Po	po-

hovoru	 jsem	 každý	 den	 běžel	 do	
schránky,	 abych	 se	 podíval,	 jestli	 tam	
není	dopis	s	výsledkem.	Ten	pocit	na-
pětí	 a	 strachu,	 co	kdyby	 to	nedopadlo	
dobře,	 byl	 strašně	 stresující.	 Věděl	
jsem,	že	už	žádná	jiná	škola	mě	neoslo-
ví	 tak	 jako	 Mensa	 gymnázium.	 Jsem	
strašně	 rád	 a	 šťastný,	 že	 jsem	 dostal	
šanci	stát	se	studentem	a	součástí	toho-
to	úžasného	seskupení	chytré	menšiny.

MENSA
GYMNÁZIUM

Školička a Hudební kurzy MH music – ideální pro rozvoj hudebních,  
tvůrčích a rozumových schopností dětí. V září poprvé v Praze!
Unikátní	Školička	specializující	se	na	rozvoj	nadání	dětí	ve	věku	od	3	do	6	let	a	originální	kurzy	MH	music	pro	

předškoláky	i	školáky	v	září	významným	způsobem	rozšíří	nabídku	vzdělávacích	aktivit	v	Praze.	Rozmanité	progra-
my	pro	různé	věkové	kategorie,	alternativní,	ověřené	pedagogické	postupy,	individuální	a	citlivý	přístup	ke	každému	
dítěti	–	to	jsou	základy,	na	kterých	tato	vítaná	novinka	staví.	Dopolední	Školička	i	odpolední	Hudební	kurzy	MH	
music	budou	otevřeny	v	Praze	6-Dejvicích,	v	ulici	Na	Míčánce	1532/32	od	2.	září.	V	prvním	zářijovém	týdnu	jsou	
na	programu	zdarma	přístupné	ukázkové	lekce	a	individuální	konzultace.	Školička	i	Hudební	kurzy	MH	music	už	
několik	let	s	úspěchem	fungují	v	Teplicích.

„Naše	aktivity	směřují	k	cíli	vzdělávat	a	spoluutvářet	komplexní	osobnost	dítěte.	A	to	s	důrazem	na	duševní	roz-
voj	dětí	prostřednictvím	aktivního	provozování	hudby	a	podněcování	k	vnímání	světa	kolem	sebe.	Koncept,	který	
nabízíme,	je	svého	druhu	jedinečný,“	zdůrazňuje	Magda	Halžová,	jednatelka	Školičky	Teplice	a	Hudebních	kurzů	
MH	music.	Raritou,	v	obdobných	zařízeních	nevídanou,	je	především	výuka	klavíru,	flétny	a	také	perkuse	už	od	
věku	3-4	let.	Nespornou	výhodou	je	také	zapojení	moderních	technologií	včetně	iPadu	do	výuky	ve	školce	nebo	
kurzy	Chytré	hlavičky	pro	zvídavé	děti	od	3	let,	kde	se	do	hloubky	zabývají	tématy	jako	je	vesmír,	záhady	přírody,	
architektura	apod.	„Naši	pedagogové	jsou	odborníky	v	tom,	co	vyučují.	To	znamená,	že	například	hru	na	flétnu	ve	
školce	učí	absolvent	konzervatoře,	ne	amatér.	Naopak	výuku	v	rockové	sekci	mají	na	starost	rockeři	s	mnohaletou	
praxí	v	kapelách,	ne	absolventi	hudebních	škol	–	teoretici,“	vysvětluje	Magda	Halžová.

Školička	nabízí	výběr	z	pěti	dopoledních	vzdělávacích	programů:	Chytré	hlavičky,	Angličtina	a	tanec,	Písničky	
-	rytmika	–	flétna,	Výtvarná	dílna	s	keramikou,	Písničky	-	rytmika	–	klavír.	Díky	malému	počtu	dětí	ve	skupině	a	citlivé-
mu	profesionálnímu	přístupu	je	všem	dětem,	včetně	výjimečně	nadaných,	věnována	adekvátní	péče	a	pozornost.	Děti	
nejsou	rozděleny	do	skupin	podle	věku,	ale	podle	schopností,	většinou	ale	pracují	společně	a	navzájem	si	pomáhají.

Hudební	kurzy	MH	music	jsou	založeny	na	individuální	výuce	v	oborech	klavír,	kytara,	zpěv,	příčná	flétna,	zob-
cová	flétna,	housle,	elektrická	a	basová	kytara	&	bicí.	Určeny	jsou	začátečníkům	i	pokročilým	každého	věku	–	způ-
sob	a	intenzitu	výuky	si	mohou	zvolit	podle	svých	možností	a	zájmu:	Lekce	Just	play	pro	pokročilé	muzikanty,	kteří	
chtějí	hrát	známé	melodie	pro	radost.	Lekce	Classic	pro	intenzivní	výuku.	Masterclass	pro	výjimečně	talentované	
studenty.	Lekce	Tandem	pro	přátele,	kteří	chtějí	prožívat	radost	z	hudby	společně.	„Nejsme	ani	hudební	škola,	kde	
musí	žáci	plnit	osnovy	ani	kurzy,	kde	vám	nikdo	nezaručí	kvalitu	výuky	a	kde	není	žádná	návaznost.	Jdeme	svou	
vlastní	cestou	hudebního	vyučování	–	tak,	jak	to	bylo	odjakživa	–	zcela	individuálně,“	uzavírá	Magda	Halžová.	Další	
informace	na	www.skolicka-mh.cz	a	www.mhmusic.cz.

	

REZERVUJTE	SI	MÍSTO	PRÁVĚ	TEĎ.	ZÍSKEJTE	SLEVU	10%!	Platí	pouze	do	30.	června.	Domluvte	si	
termín	nezávazné	úvodní	konzultace	právě	teď!

INZERCE

http://deti.mensa.cz
http://www.skolicka-mh.cz
http://www.mhmusic.cz


32 33ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013REAKCE NA AKCE

Laser Game v Pardubicích
Antonín Mička, antonin.micka@mensa.cz

Naše skupinka doplněná kolegy ze sousedního 
krajského města na začátku dubna poměřila síly v la-
ser game, což je akční adrenalinová hra, která se po-
dobá paintballu, airsoftu nebo některé FPS počítačo-
vé hře a probíhá v uzavřené tmavé aréně. 
Každý hráč má na sobě speciální vestu a k ní 
připojenou speciální laserovou zbraň. Samotná 
hra trvá patnáct minut, styl hry odpovídá team 
deathmatch módům počítačových her, každý 
hráč získává body za zásahy protihráčů, zasa-
žený protihráč je pak na chvíli vyřazen ze hry, 
nemůže proto být bodovaně zasažen ani nemů-
že pálit. Vytvořili jsme týmy po pěti lidech. 
V první hře jsme bohužel nebyli rozděleni vy-
váženě, čemuž pak odpovídaly i nevyvážené 
bodové zisky týmů. Pro druhou hru proto do-
šlo k prostřídání hráčů mezi týmy a výsledek 
druhé hry byl víceméně vyrovnaný. Jeden 

z nás dokonce vyhrál zvláštní cenu za měsíc duben 
jako nejefektivnější střelec (24 %). Obě hry, taktiky, 
vtipné momenty a mnohá jiná témata jsme poté kva-
litně probrali v nedaleké irské hospodě.

Naše	laser	skupina,	foto:	Jana	Hřebíčková

Reportáž z přednášky: F. A. Hayek: Náboženství, svoboda  
a liberalismus aneb Trocha toho intelektuálního rozruchu v Brně

Vladan	Hrdlička,	hrdlicka.vladan@atlas.cz,	redakčně	zkráceno

Dne	25.	3.	2013	člen	Mensy	a	doktorandský	stu-
dent	 Masarykovy	 univerzity	 Vladan	 Hrdlička	
v	rámci	svého	doktorského	studia	a	zájmu	přednesl	
přednášku	 na	 téma:	 Hayek	 a	 odraz	 náboženství	
v	 jeho	 díle	 a	 životě.	 Na	 přednášku	 byli	 pozváni	
i	členové	Mensy.	Sama	akce	proběhla	v	rámci	tra-
dice	Filosofické	jednoty	–	setkávání	lidí	s	filozofic-
kými	a	společenskými	zájmy	na	půdě	Masarykovy	
univerzity,	nyní	vedené	doc.	PhDr.	Ivanou	Holzba-
chovou,	CSc.

Chcete	něco	vědět	o	F.	A.	Hayekovi?	Přijďte	na	
další	přednášku	Vladana	Hrdličky	nebo	si	přečtěte	ob-
sáhlou	studii	na	toto	téma	pro	Studia	Philosophica	60	
–	2013/1	(vědecký	časopis	Filozofické	fakulty	MU).	
A	pro	ty	z	vás,	kteří	rádi	pijí	vodu	přímo	ze	studny,	
přečtěte	 si	 Hayekovy	 knihy:	 Sensory	 Order,	 1950.	
The	Constitution	of	Liberty,	1960	nebo	česky	vyšlé:	
Právo,	 zákonodárství	 a	 svoboda;	 Kontrarevoluce	
vědy;	Osudová	domýšlivost	–	Omyly	socialismu.	Čte-
ním	Cesty	do	otroctví	nezačínejte,	znělo	na	přednášce.

MS České Budějovice
Lucie	Malechová,	lucka.malechova@centrum.cz

Od	 letošního	 roku	probíhají	 pravidelná	 setkání	
MS	České	Budějovice	 vždy	 první	 úterý	 v	měsíci.	
Tak	tomu	bylo	i	při	květnovém	setkání,	během	kte-
rého	 jsme	 probírali	 připravovanou	 akci	 na	 dětský	
den	–	Budějovické	želvování.

Dále	 jsme	 se	 seznámili	 s	 pravidly	 stolní	 hry	
Backgammon,	kterou	jsme	si	 i	zahráli.	Ještě	vyšel	

čas	na	hru	„Kde	leží	Kotěhůlky“.	Také	velmi	zají-
mavá	hra,	ale	vítěz	byl	znám	předem,	takže	to	ma-
linko	odrazovalo	od	většího	zápalu	do	hry.	Nicmé-
ně	 nám	 náš	 hlavní	 favorit	 alespoň	 dal	 motivaci	
zlepšovat	se	ve	znalostech	zeměpisu.	Celé	setkání	
bylo	velice	příjemné	a	už	 se	 těším	na	další.	Dou-
fám,	že	přijdou	i	nějací	noví	členové.

mailto:antonin.micka@mensa.cz
mailto:hrdlicka.vladan@atlas.cz
mailto:lucka.malechova@centrum.cz


34 35ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013REAKCE NA AKCE

Oddělení hovězích hlav
Michal	Macháček,	michal.machacek@mensa.cz

V	mém	slovníku	se	slovo	„závist“	drahnou	dobu	
prakticky	nevyskytovalo.	Ovšem	nezávidět	pracov-
ní	 náplň	 Petře	 Podařilové,	 to	 vyžaduje	 vyšší	 stav	
duchovního	vědomí,	kterého	jsem	zatím	nedosáhl.

Petra	podporuje	a	hodnotí	kvalitní	české	regio-
nální	 výrobce	 potravin.	 S	 těmi	 nejlepšími	 produ-
centy	se	zná	osobně	a	je	proto	velikým	požehnáním	
pro	SIGurmán,	že	je	jeho	členem	a	občas	nám	po-
skytne	příležitost	na	exkurzích	dopřát	kvalitní	po-
travu	našemu	tělu	i	duchu.

Listopadová	 exkurze	 do	 pralinkárny	 a	 rodinné	
farmy	měla	takový	úspěch,	že	musela	být	v	únoru	
pro	velký	zájem	opakována.	V	půli	března	však	na-
stal	čas	zkusit	si	i	masitější	labužnický	zážitek.	Cí-
lem	bylo	řeznictví	Fiala	v	Milovicích,	dvojnásobný	
vítěz	soutěže	Regionální	potravina	v	kategorii	mas-
né	produkty	z	let	2010	a	2011.

Po	příjezdu	na	místo	se	nás	ujal	přímo	pan	Mar-
tin	Fiala,	šéf	firmy.	Poté,	co	nás	oblékl	do	slušivých	
pracovních	oděvů	a	čepic,	nám	pověděl	o	více	než	
stoleté	poutavé	historii	této	rodinné	firmy.

Po	 tomto	 úvodu	 začala	 samotná	 prohlídka.	 Ex-
kurze	obsáhla	skutečně	celý	proces	výroby	masných	
produktů	 –	 od	 okamžiku,	 kdy	 veselá,	 nestresovaná	
kravička	projde	vraty	řeznictví,	až	po	zabalení	finální	
klobásky	do	vakuového	obalu.	Dnes	už	 tedy	víme,	
jakým	 způsobem	 je	 třeba	 krávu	 porazit,	 rozčtvrtit	
a	naporcovat,	známe	i	zpracování	a	použití	jednotli-
vých	částí	těla	zvířete	a	mnoho	dalšího.

Překvapením	 pro	 mne	 bylo,	 kolik	 částí	 není	
možné	 zpracovat	 a	 řeznictví	 naopak	 platí	 nemalé	

částky	kafilériím	za	likvidaci	tohoto	odpadu.	Další	
pozoruhodnou	 informací	 byly	 přísné	 hygienické	
požadavky,	 které	 stanovují	 mj.	 povinnost	 zasílat	
vzorky	z	různých	částí	každého	zvířete	do	laborato-
ří.	Zpracování	masa	je	pak	povoleno	až	po	výsled-
cích	testů.	Částí	nejvíce	náchylnou	na	choroby	jsou	
–	poslední	dobou	zvlášť	oblíbená	delikatesa	–	ho-
vězí	 líčka;	 líčka	 proto	 musí	 projít	 laboratorními	
zkouškami.	V	žádné	restauraci	by	neměli	mít	nikdy	
líčko	celé	–	znamenalo	by	to,	že	neprošlo	testy.

Velký	 zájem	 této	 části	 exkurze	 vyvolala	 míst-
nost	plná	stažených	kravských	hlav.	Tomáš	Kubeš	
trval	na	tom,	že	si	právě	zde	uděláme	společné	foto,	
jelikož	 takový	 snímek	 bude	 nejatraktivnější	 –	 na	
základě	počtu	zhlédnutí	této	fotografie	v	galerii	na	
intranetu	musím	uznat,	že	měl	pravdu.

Voňavější	 částí	 exkurze	 byla	 prohlídka	 prostor	
řeznictví,	kde	probíhá	zpracování	masa,	tedy	výro-
ba	 uzenin.	Zhlédli	 jsme	přípravu	masových	 směsí	
pro	 různé	 druhy	 uzenin,	 plnění	 směsi	 do	 střívek,	
přípravu	mas	a	klobás	před	uzením	i	tu	nejzajíma-
vější	část	–	uzení.

Sympatické	bylo,	že	nám	pan	Fiala	při	výkladu	
nezatajoval	 ani	 často	 kritizovanou	 součást	 výroby	
masných	 produktů	 –	 přidávání	 vody	 do	 masných	
produktů.	Choulostivé	téma	otevřeně	odtabuizoval,	
vysvětlil	jeho	klady	i	zápory,	techniku	impregnace	
masa	 i	 způsob,	 jak	pohledem	na	plátek	 šunky	po-
znat,	kolik	vody	do	ní	bylo	vstříknuto.	V	průběhu	
exkurze	 jsme	dostávali	ochutnat,	abychom	rozdíly	
mezi	 nejkvalitnějšími	 a	 standardními	 produkty	

mohli	ohodnotit	i	chuťově.
Po	 zhruba	 dvou	 hodinách	 jsme	 ex-

kurzi	 ukončili	 v	 kanceláři	 pana	 Fialy,	
kde	 jsme	 se	 zahřáli	 (výrobní	 prostory	
nejsou	 vytápěné	 z	 důvodu	 zachování	
čerstvosti	masa)	a	dostali	jsme	výslužku	
ve	formě	tašky	s	vybranými	lahůdkami.

Rád	 bych	 na	 závěr	 poděkoval	 Petře	
Podařilové	za	další	zajímavou	labužnic-
kou	 exkurzi	 a	 zároveň	 chci	 doporučit	
vám	všem,	abyste	příští	akci	tohoto	dru-
hu	 určitě	 nevynechali	 a	 neochudili	 tak	
sebe	i	své	chuťové	receptory	o	výjimeč-
né	zážitky.

V	chlaďáku,	archiv	Michala	Macháčka

REAKCE NA AKCE

Cyklovýlet České Švýcarsko
Magda Tydrichová, magda.tydrichova@seznam.cz

Až doposud jsem si neuvědomila, že jsem člen-
kou Mensy již dva roky! Možná je to tím, že mě 
Mensa a její členové neustále překvapují něčím no-
vým. Jednou z takových premiér byl i letošní jarní 
cyklovýlet v České Kamenici.

Na kole jezdím často a ráda. Většinou to ale po-
važuji spíš za příjemnou povinnost (to, když jedu 
do školy) nebo za milé a pohodové protažení po ná-
ročném dni. Ovšem asi by mě nenapadlo, že bych 
chtěla zcela dobrovolně, zkrátka „jen tak“, pro ra-
dost jet ze Štětí do Kamenice, vydat se do nejsever-
něji položeného města v České republice s vědo-
mím, že při cestě zpět nás čeká desetikilometrový 
kopec (který ale ve skutečnosti s trochou nadsázky 
ani nebyl kopcem), a nebo pokoušet 29pro-
centní stoupání. A aby to nebylo tak jedno-
duché, realita nám připravila mnohá další 
překvapení v podobě defektu, popadaných 
stromů či protržené hráze, tzn. chybějícího 
kusu silnice.

Možná tyto zážitky působí spíš hrůzo-
strašně, což rozhodně nebylo záměrem. Ve 
skutečnosti se jednalo o velice pohodové 
čtyři dny plné přátelského prostředí, dobro-
družství, legrace a zkrátka pohody. Čaro-
krásná příroda Českého Švýcarska celou at-
mosféru příjemně dokreslovala a počasí nám 
víc než přálo – nebylo ani horko, ale ani 

zima. Po návratu z výletů jsme hráli spoustu nej-
různějších her a došlo dokonce i na grilovačku.

Už dlouho jsem si žádný výlet takto neužila, 
a ač se to zdá možná zvláštní, i když jsem za těch 
pár dní (počítáno i s cestou zpět) ujela na kole více 
než 150 km, šíleně jsem si odpočinula. Žádné po-
vinnosti do školy, žádné starosti a nedostatky 
času... nic takového. Namísto toho parta fajn lidí se 
smyslem pro humor a schopností udělat z obyčej-
ného výletu neobyčejné vzpomínky. Děkuji proto 
všem, zejména Zdence Pánikové, která celou akci 
organizovala, za spoustu pěkných chvil a vlastně 
i za to, že jsem se mohla zúčastnit. Už teď se těším 
na další cyklovýlet!

Překážky	na	cestě,	foto:	Magda	Tydrichová

Cyklovýlet České Švýcarsko z pohledu pěšáka
Alena	Kudláková,	kudlaka@email.cz

Na	každý	výlet	SIGu	Cyklistika	se	těším	už	od	
předběžného	ohlášení	na	předchozí	akci.	Je	ale	tře-
ba	 si	 hlídat	 termín,	 protože	 kapacita	 penzionu	 se	
naplní	závratnou	rychlostí	a	„kdo	chvíli	stál,	již	sto-
jí	 opodál“.	 Tak	 jsme	 i	 letos	 v	 dubnu	 Vilu	 Yehla	
v	České	Kamenici	 zcela	 zaplnili.	 Jen	 jsme	museli	
přestěhovat	 pár	 postelí,	 abychom	 vytvořili	 aspoň	
jednu	 společnou	 místnost,	 která	 je	 pro	 hraní	 her	
a	 společné	posezení	nepostradatelná.	Každý	večer	
jsme	plánovali	program	na	další	den,	a	i	když	byla	
předpověď	počasí	na	celý	víkend	velice	nepříznivá	
až	 skličující,	 zvládli	 jsme	 projít	 a	 projet	 všechny	
naplánované	trasy.	Cyklisté	se	rozdělili	na	hardcore	

a	veget	sekci	a	naše	pěší	sekce	se	volně	obměňova-
la	a	přibírala	i	ty	méně	ortodoxní	cyklisty.

V	pátek	jsme	vyrazili	do	Jetřichovic	a	odtud	na	
Mariinu	skálu	a	Vilemíninu	stěnu.	Trasa	na	mapě	se	
zdála	krátká,	jenže	jsme	lezli	střídavě	nahoru	a	dolů	
přes	kameny	i	žebříky,	užívali	si	zastávky	na	foce-
ní,	kochání	a	občerstvení,	takže	jsme	určitě	trhli	re-
kord	–	5	km	za	tři	hodiny!	Ale	smekám	před	Anič-
kou,	která	tuto	horskou	túru	zvládla	i	s	těhotenským	
bříškem.	V	jetřichovické	restauraci	Dřevák	už	nám	
hřáli	židle	naši	cyklisté.	Ač	neplánovaně,	postupně	
jsme	 se	 tam	 vystřídali	 všichni.	 Zatímco	 je	 ovšem	
čekala	náročná	cesta	domů,	my	už	měli	své	odšla-

mailto:michal.machacek@mensa.cz
mailto:magda.tydrichova@seznam.cz
mailto:kudlaka@email.cz


36 37ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013REAKCE NA AKCE

páno.	Večer	sice	lehce	pršelo,	ale	venkovní	po-
sezení	u	penzionu	bylo	naštěstí	kryté.	Grilované	
párky	červené	i	černé	chutnaly	skvěle,	okošto-
vali	jsme	i	Tomovu	domácí	slivovici	a	připili	na	
zdraví	ještě	nenarozeného	Aniččina	miminka.

V	 sobotu	 se	 pěší	 sekce	 rozrostla	 –	 měli	
jsme	před	sebou	to	nejlepší,	co	České	Švýcar-
sko	nabízí,	Pravčickou	bránu	a	plavbu	soutěs-
kami.	 Cesta	 byla	 náročnější	 než	 včera,	 jednu	
chvíli	se	zdálo,	že	budou	i	menší	ztráty,	naštěs-
tí	pár	obvazů	a	nezdolný	duch	výpravy	dovoli-
ly	dokončit	túru	v	plném	počtu.	Závěrečný	tr-
hák	ze	soutěsky	na	Meznou	byl	vyčerpávající,	
hnala	 nás	 ale	 představa	 teplého	 jídla.	 Hurá,	
mají	 otevřeno!	U	většiny	 vítězí	 pstruh,	 tak	 si	
v	 šest	 hodin	 dopřáváme	 výborný	 velmi	 pozdní	
oběd.	Večer	 jsme	se	dobře	pobavili	u	hádání	čes-
kých	 filmů.	 Zkuste	 pantomimicky	 předvést	 třeba	
film	Král	Šumavy,	Akumulátor,	Nestyda,	Eva	tropí	
hlouposti	atd.	Vítek	se	tak	urputně	snažil	předvést	
Barona	Prášila,	až	zespod	přišel	správce,	že	se	jim	
houpe	lustr	a	padá	omítka.	A	všechno	marno,	stej-
ně	jsme	to	neuhodli.

Během	večera	 ještě	došlo	k	významné	události	
–	na	pokoji	číslo	3	byl	za	přítomnosti	pěti	zakládají-
cích	 členů	 založen	 SIG	 Outdoors!	 Bude	 otevřen	
venkovním	aktivistům	všeho	druhu.

V	neděli	 jsme	se	po	definitivní	 likvidaci	zásob	
v	ledničce	postupně	rozjeli	domů.	Velký	dík	Zden-
ce	 za	 zorganizování	další	 skvělé	 akce	 a	už	 teď	 se	
těším	na	podzimní	setkání	v	Rakvicích.

Foto:	archiv	Zdenky	Pánikové

Náš cyklisticko-pěšácký výlet po NP České Švýcarsko
MUDr.	Martin	Petr	Zajíček,	MarZajMD@seznam.cz,	redakčně	zkráceno

Sám	jsem	z	pracovních	důvodů	přijel	až	druhý	
den,	tj.	v	pátek	19.	4.	2013.	Následující	den	jsme	se	
vydali	auty	z	hotelu	Yehla	(nejde	o	překlep)	v	Čes-
ké	 Kamenici,	 kde	 jsme	 byli	 ubytováni,	 do	 obce	
Mezní	Louka,	která	leží	poblíž	Pravčické	brány.	Po	
cestě	 pod	 pískovcovými	 skalami	 jsme	 se	 dostali	
k	samotné	Pravčické	bráně,	tj.	k	největší	přirozené	
skalní	 bráně	 na	 celém	 našem	 kontinentě,	 která	 je	
samozřejmě	 pečlivě	 opatrovanou	 národní	 přírodní	
památkou.	V	hotelu	Sokolí	hnízdo	v	bezprostřední	
blízkosti	 Pravčické	 brány	 jsme	 se	 dobře	 najedli.	
Poté	jsmevyrazili	na	dva	okruhy	s	četnými	krásný-
mi	 výhledy	 do	 okolní	 krajiny.	Asi	 po	 dvou	 hodi-
nách	 jsme	sestoupili	druhou	stranou	a	pokračovali	
jsme	kolem	říčky	Kamenice	k	soutěskám.	Absolvo-
vali	 jsme	 však	 pouze	Edmundovu,	 kde	 jsme	 pluli	
na	dlouhé	úzké	lodi	řízené	převozníkem,	který	zá-
roveň	zajímavě	vykládal.

Druhá,	 tzv.	Divoká	soutěska	byla	bohužel	uza-
vřená.	Poté	jsme	vylezli	poměrně	příkrým	svahem	
na	Mezní	Louku,	kde	 jsme	se	s	povděkem	najedli	
a	vrátili	se	zpět	auty	do	České	Kamenice. Foto:	archiv	Zdenky	Pánikové

REAKCE NA AKCE

Nejen mensovní turnaj v Bang! pohledem účastníků
Rodina Čavojských, petr.cavojsky@mensa.cz

Asi měsíc před turnajem jsme dostali, jako členo-
vé sousední MS Karlovy Vary, osobní pozvání na 
turnaj v Bang!

Nejdříve zavládla PANIKA, ale pak jsme se jako 
správní INDIÁNI rychle rozhodli a na turnaj vyrazi-
li. Přestože máme v Horním Slavkově klub desko-
vých her, Bang! zde nehrajeme. Cestou jsme si tedy 
v DOSTAVNÍKU zopakovali pravidla a těšili se na 
mensany z Plzně.

Po příchodu do sálu jsme si připadali jak pod pal-
bou KULOMETU a zvažovali, zda raději nepůjdeme 
VEDLE. Všude profesionálové – klobouky, vestič-
ky, na opasku VOLCANIC či REMINGTON. CA-
RABINY a WINCHESTROVKY naštěstí nebyly do 
místního SALONU povoleny.

Nezalekli jsme se a zapojili se do DUELU. Z pří-
padného VĚZENÍ jsme se vždy dostali. Úspěšně 
jsme využívali BARELY a postupem hry se zdoko-

nalovali. Rychlostí 
MUSTANGA jsme 
se prostříleli až ke 
zdárnému konci. 
Vítězství rodinného 
ŠERIFA zapůsobilo 
jako DYNAMIT. 
Ani zbytek rodiny 
se mezi ODPADLÍ-
KY nezařadil.

I když se PIVO 
sice netočilo, milé 
členky a členové 
MS Plzeň, cena 
a pomlázka pro ví-
těze nás vážně po-
těšila. Příště zase 
rádi přijedeme.

Ilustrační	foto,	
zdroj:	Wikimedia	Commons

Nejen mensovní turnaj v Bang! pohledem organizátorů
Věra	Hellerová,	vera.hellerova@mensa.cz

Plzeňský	 D-klub	 se	 v	 sobotu	 23.	 března	 2013	
proměnil	 v	 divoký	 západ.	 Třiadvacet	 hráčů	 se	 ve	
hře	Bang!	vystřídalo	v	 rolích	 šerifů,	banditů	
a	odpadlíků.	Každý	z	hráčů	bodoval	minimál-
ně	ve	dvou	hrách.	Ve	snaze	připravit	nepřítele	
o	život	měli	výraznou	převahu	bandité	–	zví-
tězili	v	sedmnácti	hrách	ze	čtyřiadvaceti.	Še-
rifové	 a	 jejich	 pomocníci	 dokázali	 prosadit	
zákon	v	šesti	hrách.	Zvítězit	v	roli	odpadlíka	
se	podařilo	jen	jedinému	hráči	–	zkušené	pis-
tolnici	Daně	Bělské.	Tento	 úspěch	 jí	 zajistil	
třetí	místo.	Druhý	skončil	Lukáš	Šperl,	který	
v	každé	hře	„přežil“,	avšak	ne	vždy	bodoval.	
Vítězem	 turnaje	 se	 stal	Petr	Čavojský,	který	
naopak	 v	 každé	 hře	 bodoval,	 aniž	 by	 vždy	
„přežil“.	Hráči	na	medailových	pozicích	ob-
drželi	ceny	věnované	společností	ALBI	Čes-
ká	republika,	a.	s.,	které	tímto	děkujeme.	Po-

děkování	 patří	 také	 plzeňskému	 klubu	 deskových	
her	Bedna,	který	se	na	organizaci	turnaje	podílel.

V	zápalu	hry,	foto:	Hana	Heřmanová

Internetový	obchod	BioMamma.cz	nabízí	především	potřeby	pro	miminka	a	malé	děti	–	pratelné	pleny,	
ergonomická	nosítka,	biooblečení,	pro	starší	děti	např.	rostoucí	židle	a	jiné	české	výrobky,	pro	všechny	
pak	ekologickou	drogerii	atd.	Pořádáme	i	bezplatné	prezentační	akce	(případně	poradenství	po	emailu	
–	s	většinou	sortimentu	máme	osobní	zkušenost).	Anna	Bräunerová	Velátová

mailto:MarZajMD@seznam.cz
mailto:petr.cavojsky@mensa.cz
mailto:vera.hellerova@mensa.cz


38 39ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013REAKCE NA AKCE

Los střílí v pevnosti na sférochodce
Jan	Sviták,	jan.svitak@mensa.cz

Jak	bylo	snad	již	tisíckrát	na	tyto	stránky	napsá-
no,	 kdo	 si	 hraje,	 nezlobí.	A	 protože	 si	 to	myslíme	
i	my	ve	Zlíně,	rozhodli	jsme	se	užít	si	příjemné	od-
poledne	a	podvečer	ve	víru	zábavy	zprostředkované	
živou	 konverzací	 a	 společenskými	 hrami.	 Hostila	
nás	naše	velitelka	Lenka,	 tudíž	bylo	čeho	uzobnout	
či	hrdlo	lahodným	teplým	či	studeným	mokem	svla-
žit.	A	pak	 to	přišlo...	Ano,	 střílelo	 se.	Nejdřív	 snad	
jen	jeden	ze	druhého,	následovaly	kachny	ploužící	se	
stolem,	marně	 hledajíce	 záchranu.	 Pak	 jsme	 jemné	

broky	vyměnili	za	ostřejší	ráže	a	rozdali	jsme	si	to	ve	
hře	Bang!	Stanuli	jsme	tváří	v	tvář,	muž	proti	muži,	
a	jen	co	dostatečně	zrudl	písek,	napnuli	jsme	mozky	
k	prasknutí	a	delikátně	rozplétali	zapeklité	Černé	či	
Modré	historky.	Her	k	dispozici	byla	celá	hromada,	
takže	 odpoledne	 nemělo	 jedinou	 chybu	 a	 každý	 si	
přišel	 na	 své.	 Ti,	 kteří	 to	 nepřehnali	 s	 džusem,	 si	
mohli	hlavu	zamotat	v	hamace.	Teď	už	nezbývá	než	
se	těšit	na	příští	herní	setkání	a	doufat,	že	tentokrát	
dojde	třeba	i	na	toho	losa,	pevnost	či	sférochodce.

Ostrava!!!
Petr	Mazal,	petr.mazal@mensa.cz

Vždy	jsem	černou	a	zelenou	spojoval	spíše	s	fot-
balovým	Jabloncem,	ale	nedávno	jsem	své	asociace	
rozšířil.	 Pro	 účastníky	 zasedání	 Rady	Mensy	 i	 pro	
ostatní	totiž	ostravská	MS	připravila	prohlídku	tamní	
Nové	 radnice	 a	 během	poutavého	 výkladu	 jsme	 se	
dozvěděli,	že	právě	černá	Ostrava	je	poslední	dobou	
nejzelenějším	městem	v	České	republice	(v	přepočtu	
na	 obyvatele).	 Ono	 vlastně	 nešlo	 o	 „Ostravu“,	 ale	
o	„Ostravu!!!“	Jedna	z	verzí	vzniku	městského	loga	

se	třemi	vykřičníky	nám	byla	vysvětlena	během	ná-
vštěvy	zasedacích	místností,	ve	kterých	se	zastupite-
lé	 i	 radní	 scházejí	a	 rozhodují	o	budoucnosti	všech	
23	městských	částí.	Dozvěděli	jsme	se	i	něco	o	histo-
rii	města	a	poznali	jsme	i	rozdíl	mezi	symboly	Ostra-
vy	a	Moravské	Ostravy,	jejichž	erby	s	koněm	vypa-
dají	 dosti	 podobně.	 Moc	 mě	 mrzí,	 že	 nám	 již	
nezbýval	čas	pro	výstup	na	vyhlídkovou	věž,	termín	
zasedání	rady	byl	neúprosný.	Díky	organizátorům.

Zátiší	s	kostelem,	foto:	Pavel	Terber

REAKCE NA AKCE

Krásy Islandu
Jitka Nováková, jitka.novakova@mensa.cz

Zima v Klubu cestovatelů, 
kde se konalo promítání krás-
ných fotek, dobře ilustrovala 
počasí na Islandu, i když nám 
později bylo vstřícně přinese-
no topidlo. Dojem z akce při-
nesl téměř srovnatelné zkuše-
nosti jako samo cestování, 
zapamatovala jsem si i varo-
vání, že některá bahnitá místa 
mohou člověka zcela pohltit. 
Pěkný, i když známý byl po-
pis teplých pramenů a koupá-
ní při studeném vzduchu. 
V mysli zůstala vzpomínka 
jako na pohlednici: jízda teré-
nem s možnostmi ubytování 
i listování v ságách a pohled 
do krajiny, kde není ani les 
a ani zvěř... jen ovce v dáli 
a u moře tuleni. Islandská krajina, foto: Jan Kašpar

Hayao Miyazaki dětem
Jan	Sviták,	jan.svitak@mensa.cz

Co	 může	 být	 na	 světě	 pěknějšího	 než	 dětský	
úsměv?	Přesně	s	touto	větou	na	mysli	se	sešli	zlín-
ští	mensané	pod	samotným	vysílačem,	aby	společ-
ně	prožili	další	pěkné	odpoledne.	Děti	 jsme	měli	
s	 sebou,	 to	 dá	 rozum.	A	program	byl	 bohatý.	 Po	
zahřívací	půlhodince	na	dětském	hřišti	jsme	vyra-
zili	 klidnou	 procházkou	 lesem	 směr	 vysílač.	 Po	
chvíli	 mělo	 každé	 holátko	 svůj	 vlastní	 klacek	 –	
může	za	to	snad	štěstí,	že	jsme	do	cíle	cesty	dora-
zili	 s	 plným	 počtem	 dětí	 a	 děti	 s	 plným	 počtem	
očí.	V	cíli	nás	uvítal	Ivo	a	jeho	hospodářství.	Děti	
se	 rozeběhly	 prozkoumat,	 jaká	 překvapení	 ukrý-
vají	veškerá	zákoutí.	My	ostatní	jsme	si	odpoledne	
mohli	 zpříjemnit	 výborným	pivem	či	 jinými,	 ne-
méně	dobrými	věcmi,	které	jsme	si	pro	tento	pří-
pad	pořídili.	Děti	poskákaly	po	trampošce,	vytáh-

ly	 slepice	 z	 kurníku,	 zahnaly	 králíky	 pod	 šopu	
a	unavily	psa,	tudíž	přišla	vhodná	chvíle	pro	zlatý	
hřeb	programu	–	projekci	anime	filmu	Můj	soused	
Totoro.	 Otcem	 tohoto	 filmu	 je	 oscarový	 režisér	
Hayao	Miyazaki	a	pro	některé	z	nás	to	bylo	první	
setkání	s	dílem	tohoto	velikána.	Byla	to	rozhodně	
příjemná	změna,	vidět	ty	dívky	s	nevinným	pohle-
dem	a	velkýma	očima	převážně	oblečené.	Film	se	
líbil	 všem,	 dětem	 i	 dospělým,	 a	 když	 se	 pak	 ta	
naše	robátka	rozeběhla	opět	ven,	nabrala	jejich	zá-
bava	směru	spíše	veterinárně-patologického,	tudíž	
jsme	zatroubili	k	ústupu.	Prožili	jsme	pěkné	odpo-
ledne,	 dokonce	 tak	 pěkné,	 že	 bych	 doporučil	
mensanům,	 kteří	 ještě	 děti	 nemají,	 aby	 si	 je	 do	
příště	pořídili.

Mensovní	nadace	pro	vzdělání	a	výzkum	(http://merf.mensa.cz/)	vznikla	především	proto,	aby	posky-
tovala	podporu	výzkumným	institucím	a	jednotlivcům,	kteří	chtějí	studovat	inteligenci	a	nadání	nebo	
rozvíjet	intelektuální	dispozice	své	nebo	svého	okolí	ku	prospěchu	společnosti.

mailto:jan.svitak@mensa.cz
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:jitka.novakova@mensa.cz
mailto:jan.svitak@mensa.cz
http://merf.mensa.cz/


40 41ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013REAKCE NA AKCE

Penzijní reforma – diskuse za účasti náměstka ministra financí  
ing. Radka Urbana
Tomas	Havetta,	havetta@trigan.cz

V	březnu	mi	v	e-mailu	přistála	pozvánka	na	diskusi	
k	 penzijní	 reformě,	 která	 se	 měla	 odehrát	 3.	 dubna	
v	pražské	kavárně	Restaurace	22.	Nejdřív	jsem	pozván-
ku	ignoroval,	ale	pak	jsem	si	uvědomil,	že	v	daný	den	
budu	služebně	v	Praze,	a	tak	jsem	se	rád	přihlásil.

Poslal	jsem	předem	organizátorům	i	několik	otázek	
k	dané	problematice.	V	té	době	jsem	byl	pevný	odpůrce	
vstupu	do	II.	pilíře,	a	tak	jsem	byl	zvědav	na	argumenty	
náměstka	ministra	financí.

Akce	začala	dle	plánu	v	18:00	a	sešel	se	nás	 tam	
hojný	počet	pro	zaplnění	pronajatého	salonku.	Kromě	

náměstka,	 který	má	 důchodovou	 reformu	 na	 starosti,	
byl	pozvaným	hostem	i	zástupce	Raiffeisen	pojišťovny,	
který	nám	představil	tento	nový	produkt	z	jejich	pohle-
du.

Cílem	 diskuse	 nebylo	 pouze	 si	 vyslechnout,	 proč	
vstoupit	či	nevstoupit	do	II.	pilíře,	ale	poskytnout	zá-
stupci	ministerstva	financí	pohled	členů	Mensy	na	pro-
blémy	s	tím	spojené,	jak	je	vnímáme	my.

Na	úvod	diskuse	měl	pan	náměstek	Urban	krátkou	
prezentaci,	ve	které	nastínil	historický	vývoj	důchodo-
vého	pojištění,	demografický	vývoj	a	vývoj	na	tzv.	dů-

Kolem řeky Opavy jedem až do Ostravy
Dagmar	Saktorová,	dagur@seznam.cz

Pro	velký	úspěch	minulé	 akce	 se	 tentokrát	 zú-
častnili	všichni,	co	byli	na	cyklovýletě	v	Kuníně,	tj.	
kromě	mne	ještě	Čestmír	Kalus.	S	sebou	jsme	vzali	
zkušeného	průvodce,	nečlena	Mensy,	s	kterým	jsme	
u	obce	Kravaře	 zabloudili	 a	 zapadli	 do	bahna.	Po	
překonání	 následné	 vzpoury	 posádky	 bylo	 dohod-
nuto,	že	nepojedeme	ani	přes	bahno	(návrh	průvod-
ce),	ani	po	značené	 trase	oklikou	přes	kopec	 (můj	
návrh),	ale	přes	letiště	Dolní	Benešov	–	Zábřeh.	Po	
letové	 dráze	 se	 jelo	 dobře,	 pokřikování	 leteckých	
amatérů	 jsme	 si	nevšímali.	Dál	už	cesta	probíhala	
bezkonfliktně,	do	Ostravy	jsme	dorazili	celí,	nepo-
škození	a	v	dobré	náladě.	Úspěch	akce	mě	motivuje	
k	zorganizování	zase	nějaké	takové	podobné. S	úsměvem,	foto:	Dagmar	Saktorová

Jarní korálkování
Dita	Šamlová,	di.ta@seznam.cz

Lidka	Čaňková	 na	 9.	 března	 zor-
ganizovala	 a	 zároveň	 hostila	 kurz	
práce	 s	 korálky.	 Byla	 jsem	 příjemně	
překvapená	 rozmanitou	 strukturou	
studentů,	nejmladšímu	Honzovi	bylo	
teprve	6	 let!	Naučili	 jsme	se	vyrábět	
krásné	 náušnice	 a	 šikovnější	 z	 nás	
pokračovali	třeba	přívěskem	ve	tvaru	
krokodýla.	 Lídě	 děkuji	 za	 příjemný	
program	 na	 sobotní	 odpoledne	 a	 tě-
ším	se	na	další	výtvarné	setkání!

V	akci,	foto:	Ludmila	Čaňková

REAKCE NA AKCE

chodovém	účtu	a	objasnil,	co	se	snaží	řešit	aktuální	re-
forma	zavedením	II.	pilíře.	Zásadní	informací	bylo,	že	
už	několik	let	je	pravidelně	nutné	důchodový	účet	doto-
vat	z	jiných	zdrojů,	protože	jeho	deficit	v	roce	2011	byl	
40	miliard,	v	roce	2012	byl	už	50	miliard	a	výhled	do	
budoucna	nevěstí	ani	náznakem	možnost	vyrovnání.

Realizace	II.	pilíře	vychází	z	německých	a	holand-
ských	 zkušeností.	 Podporuje	 zlepšení	 penze	 pro	 lidi	
s	vyššími	příjmy.	Zároveň	byly	popsané	garance,	které	
by	měly	vklady	účastníků	ochránit.	Všechno	to	samo-
zřejmě	řešilo	variantu,	že	by	chtěl	krást	či	defraudovat	
majitel	penzijního	fondu,	o	variantě	státního	bankrotu	
či	hyperinflace	nebyla	v	garancích	řeč.

Následovala	prezentace	zástupce	pojišťovny,	který	
předestřel,	že	pro	ně	se	jedná	spíš	o	sekundární	produkt,	
který	 doplní	 do	 svého	 portfolia.	 Označil	 ale	 několik	
problematických	míst,	 a	 to	 zejména	 fakt,	 že	 aktuální	
verze	důchodové	 reformy	nijak	neřeší	 deficit	 I.	 pilíře	
a	vyvedení	3	%	do	penzijních	fondů	ho	ještě	prohloubí.	
Další	problém	je	velice	malý	zájem	lidí,	protože	fond	
pro	efektivní	fungování	(rozložení	nákladů)	potřebuje	
alespoň	 50	 tisíc	 klientů.	 Malý	 nárůst	 klientů	 souvisí	
i	s	tím,	že	nezávislým	makléřům	se	nevyplatí	v	rámci	
„finančního	poradenství“	nabízet	tento	produkt,	protože	
jejich	provize	nedosahuje	ani	20	%	provizí	z	jiných	in-
vestičních	produktů.	Popsal	také	zásadní	problém	stá-
vajícího	I.	pilíře,	kde	je	obrovský	nepoměr	mezi	penzí	
člověka	s	podprůměrným	platem	(20	000	Kč	=>	penze	
cca	 10	 500	 Kč)	 a	 člověka	
s	 nadprůměrným	 příjmem	
(50	 000	 Kč	 =>	 penze	 cca		
15	400	Kč).

Pak	následovala	diskuse,	
která	se	snažila	řešit	otázky,	
které	 si	 účastníci	 připravili	
předem.	 Jedním	 z	 probíra-
ných	témat	bylo,	proč	při	dě-
dění,	pokud	je	dědic	účastní-
kem	II.	pilíře,	přejde	dědictví	
na	jeho	účet	a	nemůže	si	vy-
brat	jinou	variantu	(např.	vy-
placení	 v	 hotovosti	 ihned).	
Odpověď	 byla,	 že	 nikdo	
z	 přítomných	 neví,	 proč	 to	
tam	je	takto	navrženo.	Další	
otázka	se	týkala	situace,	kdy	
někdo	 před	 dosažením	 dů-
chodového	 věku	 utrpí	 úraz	
nebo	těžce	onemocní	a	není	
schopen	si	do	II.	pilíře	spořit,	

jak	 se	 to	 projeví	 na	 jeho	 důchodu.	Dle	 tvrzení	 obou	
pánů	v	tomto	případě	prý	nedojde	k	ponížení	penze	z	I.	
pilíře	za	období,	ve	kterém	má	daný	člověk	problémy.	
Další	otázkou,	na	kterou	nikdo	neznal	odpověď,	bylo,	
proč	nejde	do	II.	pilíře	dávat	víc,	než	je	dáno	zákonem.

Při	oficiálním	ukončení	jsme	shrnuli	problémy,	na	
které	jsme	při	vzájemné	debatě	přišli	a	o	kterých	i	pan	
náměstek	uznal,	že	jsou	nejasné.	Shodli	jsme	se	na	tom,	
že	přísun	informací	ze	strany	státu	o	fungování	II.	pilíře	
je	velice	poddimenzován	a	že	bez	jeho	výrazné	změny	
nedojde	k	naplnění	potřebného	počtu	účastníků	v	pen-
zijních	fondech.	Pak	následovala	volná	debata,	kde	se	
probíraly	 občas	 divoké	 teorie	 o	 důvodech,	 proč	 daná	
reforma	vůbec	probíhá.

Z	mého	pohledu	byla	debata	velice	přínosná.	Zjistil	
jsem	například,	že	veškeré	dnešní	tzv.	„důchodové	kal-
kulačky“	nabízejí	čísla,	která	jsou	jen	velice	hypotetic-
kou	variantou,	protože	nepočítají	s	žádným	zásahem	do	
legislativy,	a	to	jak	ve	výpočtu	odvodů	do	II.	pilíře,	tak	
obzvlášť	v	mechanismu	výpočtu	penze	v	I.	pilíři.	A	pro-
tože	jak	bylo	řečeno,	deficit	na	důchodovém	účtu	nadá-
le	trvá	a	stávající	„reforma“	to	nijak	zásadně	neřeší,	je	
nutnost	změny	výpočtu	výše	penzí	v	budoucnu	vysoce	
pravděpodobná.	Takže	 já	 jsem	 si	 po	návratu	 z	Prahy	
domů	 rozšířil	 své	 investiční	portfolio	o	další	položku	
a	za	18	let	se	uvidí,	zda	to	bylo	moudré	rozhodnutí.

Srdečně	 děkuji	 Tomáši	 Merglovi	 a	 jeho	 kole-
gům	za	přípravu	diskuse.

Hovoří	pan	náměstek	Urban,	foto:	Tomáš	Kubeš

mailto:di.ta@seznam.cz
mailto:dagur@seznam.cz
mailto:havetta@trigan.cz


Zadání

42 43ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013OHLéDNutÍ ZA SEtKÁNÍM

Za kořenem mandragory
Petra	Opltová,	O.Peetra@seznam.cz

Byl	 krásný	 jarní	 večer	 a	 jeho	 výsost	 (Tomáš	
Blumenstein)	 si	 přála	 kořen	 mandragory.	 I	 shro-
máždili	se	tedy	jeho	nejodvážnější	poddaní	přesně	
ve	22.00	h.,	aby	si	vyslechli	pokyny	k	cestě.

Nejdříve	si	někteří	vtipálci	mysleli,	že	se	chystá	
něco	velmi	nemravného,	protože	noční	hra	byla	ur-
čena	pro	starší	osmnácti	 let	a	vše	mělo	vypuknout	
po	desáté	hodině.	Vtipálci	se	však	spletli,	řidiči	do-
stali	totiž	pokyn	nás	zavézt	do	Bystřice	pod	Hostý-
nem	do	temného	lesa.

Cesta	autem	byla	pohodlná,	cesta	lesem	už	niko-
liv.	Vylézt	v	noci	vysoký	krpál	nebylo	pro	všechny	
tak	jednoduché	–	jedna	osoba	vše	vzdala	již	tady.

Les	strašidelně	šuměl,	všude	tma,	kromě	nás	ni-
kde	nikdo	(snad	nějaký	loupežník	v	křoví),	houkala	
sova,	pršelo.	Pomalu	jsme	se	blížili	na	to	místo,	kde	
jsme	měli	kořen	mandragory	najít.

Asi	po	dvou	kilometrech	v	tomto	tajemném	lese	
jsme	 došli	 k	 jeskyni.	 Naštěstí	 nebyla	 obydlená	 –	
uvnitř	byla	tma.	Tady	jsme	čekali	asi	dvacet	minut	
na	 Tomáše	 B.,	 který	 se	 stále	 nemohl	 rozhodnout,	
kterým	vchodem	půjdeme	dovnitř.

Když	se	konečně	rozhodl,	začali	 jsme	se	 jeden	
po	druhém	spouštět	dolů.	Všude	bylo	bláto	a	vlhko.	
Chodba	 v	 jeskyni	 se	 zužovala	 a	 zužovala.	 Někde	
jsme	museli	lézt	po	čtyřech,	jinde	se	plazit,	otočit	se	
na	bok,	hlavou	dolů,	 lehnout	si	na	záda…	–	zruč-
nost	a	obratnost	nebyla	na	škodu.

Jako	 hubená	 osoba	 jsem	 sama	 měla	 co	 dělat,	
abych	v	určitých	místech	prolezla.	To	jsem	pak	je-
nom	 přemýšlela:	 „Jak	 se	mohli	 protáhnout	 chlapi	
přede	mnou?“	Moje	otázka	se	na	konci	opravdu	po-
tvrdila.	 Nejmenovaná	 osoba	 vepředu	 se	 zasekla	
v	posledním	zúženém	úseku.	Tak	jsme	ve	skalním	
tunelu	čekali	asi	půl	hodiny.	To	jsem	byla	zrovna	ve	
škvíře,	kde	mi	nad	hlavou	visel	netopýr.	Vypadal	už	
značně	 sešle,	 uschle	 a	mrtvě…	Visel	 jen	 za	 levou	
nohu	a	neprojevoval	žádné	známky	života.

Po	 detailním	 prozkoumání	 netopýra	 mi	 začala	
být	 zima.	Také	 jsem	se	 začala	nudit.	Nebyla	 jsem	
sama.	Z	nudy	paradoxně	vznikla	nejvtipnější	etapa	
našeho	putování.	Začali	jsme	hrát	tichou	poštu!	Na	
první	pohled	dětinská	hra,	na	druhou	stranu	si	před-
stavte	jeskyni	s	mírnou	ozvěnou	a	řetěz	třiceti	lidí.

První	 vzkaz:	 „Už	 jsou	 všichni	 uvnitř?“	 Tichá	
pošta	se	postupně	dostávala	na	konec	řetězu	a	vráti-
la	se	nám	i	odpověď:	„Ano.“	Potom	se	zjišťovalo,	

proč	nejdeme	dál,	a	posílaly	se	informace	o	netopý-
rovi	nad	mou	hlavou.	Naší	tiché	pošty	využil	i	ve-
doucí	naší	výpravy	Tomáš	B.	Chtěl	vědět,	kolik	nás	
vůbec	je:	„Spočítáme	se,	já	řeknu	jedna	a	vy	pokra-
čujte.“	Začali	jsme	se	počítat:	„Jedna	–	dva	–	tři	–	
čtyři	–	pět	–	šest“	a	nyní	došla	řada	ke	mně.	Řekla	
jsem	„sedm“	–	a	nic,	dlouhá	pomlka	a	už	nikdo	nic	
neříkal.	„Aleši,“	obrátila	 jsem	se,	„máš	 říct	osm!“	
„Aha!	Osm!“	 a	 řada	plynule	pokračovala:	 „osm	–	
osm	–	osm.“	Kdybyste	 někdo	nevěděl,	 naši	 noční	
hlídku	tvořili	převážně	lidé	z	MENSY!

Při	druhém	pokusu	Tomáš	upřesnil,	že	budeme	
vždy	říkat	číslo	n+1,	to	už	mensané	pochopili.

Vtipné	hlášky	padly	 i	 na	účet	Míly	Ryby,	 a	 to	
rovnou	dvě.	„Kape	mi	na	ucho,“	stěžoval	si	Ryba.	
„Aspoň	 nelekneš,“	 dostal	 odpověď.	 Další	 hláška	
pocházela	přímo	od	Tomáše	a	patřila	i	Vláďovi	Ma-
linovi.	Tomáš	usoudil,	že	jeho	cesta	pro	ně	není	pří-
liš	vhodná.	(Míla	Ryba	má	něco	s	ramenem	a	Vlá-
ďa	 Malina	 má	 něco	 kolem	 pasu.)	 Proto	 Tomáš	
vyslal	 zprávu:	 „Malina	 a	Ryba	 se	 obrátí	 a	 půjdou	
pryč.“	Všichni	se	zasmáli.	Tomáš	to	zkusil	znovu:	
„Tohle	není	fór!	Malina	s	Rybou	mají	jít	pryč.“	Od-
pověď:	 „A	 jak,	 když	 je	 před	 Rybou	 dvacet	 lidí?“	
„Ať	si	lehne	a	ostatní	přelezou	přes	něj.“

Jak	 se	 dostal	 Vláďa	 z	 jeskyně,	 netuším.	 Ryba	
neposlechl(a)	a	zůstal(a).

Za	kořenem	mandragory

Další	hlášky	už	jsem	neslyšela,	pouze	jsem	si	je	
přečetla	ráno	u	snídaně.	Přesto	je	tu	zmíním.	Takže	
úryvek	 z	 „Našich	 „vašich“	 novin“	 (autor:	 Sirael,	
Scotta,	Rudolf	II.):

„Zarazila	jsem	se	o	prsa,	která	nemám.“	(Hanka	
Druckmüllerová)

„Nikdy	jsem	si	nemyslel,	že	tak	brzo	uvidím	ko-
řeny	zespodu.“	(opět	Míla	Ryba)

„Tak	dlouho	jsem	se	chlapovi	na	zadek	ještě	ne-
díval.“	(Vladimír	Kutálek)

Po	 těchto	 vtipných	 výrocích	 se	 začátek	 řetězu	
dostal	nahoru	z	jeskyně	a	za	ním	i	ostatní.	Všichni	
byli	mokří	a	špinaví	od	bláta.

Mě	osobně	jeskyně	velmi	nadchla	a	říkala	jsem	
si,	 že	 se	 sem	 určitě	 pojedu	 ještě	 někdy	 podívat	
a	 ukážu	 tohle	 skvělé	místo	 dalším	 lidem.	 Zeptala	
jsem	se	tedy	ostatních,	kde	jsme,	jak	se	to	tu	jmenu-
je.	Nejrychleji	 odpověděl	Vláďa	Malina:	 „Já	 ti	 to	
hned	ukážu,	koukej,	 jsme	 tady,	 já	si	 tu	mapu	vzal	
s	 sebou	 radši	 i	 do	 jeskyně,	 kdybych	 se	 náhodou	
ztratil!“

Pak	už	jsme	jenom	došli	do	aut,	rychle	na	hotel	
a	sprcha.	Když	jsem	šla	spát,	byly	tři	hodiny.

Bojovka	 se	 mi	 strašně	 moc	 líbila.	 Tohle	 byla	
nejpovedenější	hra,	kterou	organizátoři	setkání	vy-
mysleli!

Orientační závod na Rusavě
Iva	Berčíková,	iva.bercikova@mensa.cz

Letošní	orientační	závod	se	konal	hned	první	den	
setkání	a	poprvé	byl	určen	pro	jednotlivce.	Přihlásila	se	
dvacítka	odvážných.	Abych	si	 je	moc	nepoplašila,	po	
návratu	ze	zavádění	kontrol	jsem	se	převlékla	a	přezula.	
V	lese	byla	spousta	bláta,	protože	ještě	v	polovině	dub-
na	tu	leželo	půl	metru	sněhu.

Start	i	cíl	byly	blízko	Pensionu	u	bílého	koně	(sice	
to	není	správně	česky,	ale	mají	to	tak	na	mapě).	Soutě-
žící	startovali	po	minutě	a	měli	najít	osm	kontrol.	Na	
mapě	jich	ale	bylo	zakresleno	jen	šest.	Aby	získali	po-
stup	na	další	dvě,	musely	se	vyluštit	šifry.	Na	to	měli	
závodníci	60	minut.

Trochu	jsem	přecenila	náročnost	šifer	a	nepomohl	ani	
nepříjemný	 fakt,	 že	 nám	někdo	ukradl	 jednu	 z	 kontrol.	
K	luštění	se	tak	ve	výsledku	skoro	nikdo	nedostal.	Skončili	
ale	všichni	nezraněni,	i	když	špinaví	až	za	ušima.	Většina	
překročila	stanovený	limit,	a	tak	nestihla	další	program.
Posílám	ocenění:
•	 Zuzce	za	nalezení	všech	kontrol	a	za	vyluštění	jed-

né	šifry.
•	 Magdě	za	to,	že	zde	zahájila	své	vítězné	tažení	za	

celkovým	druhým	místem.
•	 Karlovi	za	to,	že	nezvolil	pro	něho	snazší	cestu	luš-

tění,	ale	oběhl	všechny	kontroly,	většinu	z	nich	pak	
o	dva	dny	později	také	sbíral.

•	 Vítkovi	za	to,	že	obětavě	počkal	na	opozdilce.
•	 Filipovi	jako	nejmladšímu	sólo	účastníku.
•	 Lence	 s	 Adamem	 za	 nejúspěšnější	 tým,	 protože	

více	je	někdy	méně.
•	 Pavlovi	za	to,	že	mě	neinzultoval,	i	když	dorazil	do	

cíle	značně	rozezlen.
•	 Petře	za	to,	že	se	nebála	přiznat,	že	se	bojí.
•	 Laďovi	za	humorný	nadhled.
•	 Martinovi	 s	 Leošem	 jako	 nejlepšímu	 týmu	 otec	

a	syn.
•	 Radkovi,	že	ho	neodradil	počáteční	neúspěch.
•	 Jitce	za	největší	snahu	vyluštit	obě	šifry.
•	 Daniele	za	to,	že	to	nevzdala,	i	když	se	před	ní	scho-

vala	třetí	kontrola.
•	 Elišce	s	Petrem	jako	nejlepšímu	týmu	otec	s	dcerou.
•	 Honzovi	a	Karlovi	za	vzornou	spolupráci.
•	 Martě	jako	jedinému	zástupci	RM.
•	 Vaškovi	S.	za	to,	že	nás	zpovzdálí	pozoroval.
•	 A	Vaškovi	F.	za	pomoc	se	sbíráním	kontrol.

Pokud	byste	si	chtěli	vyzkoušet	luštění	šifer	ze	zá-
vodu,	máte	možnost.	Nápověda	 je	uvedena	na	 straně	
48,	správné	odpovědi	na	straně	64.

OHLéDNutÍ ZA SEtKÁNÍM

A7:	4.14	4.15	3	4.4	4.3	3	4.12	
4.4	1	1	2	3	4	5	4	(4.13	4	5.4	4	
4.15	4	4.3)

mailto:O.Peetra@seznam.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz


44 45ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013POZVÁNKY POZVÁNKY

srdečně zdravíMe z celostátního setKání !



Tisková zpráva
Dagmar	Hladíková,	dagmar.hladikova@mensa.cz

Rusava.	V	noci	z	10.	na	11.	května	bylo	okolo	
půlnoci	středoevropského	letního	času	blízko	obce	
Rusava	u	Bystřice	pod	Hostýnem	zaznamenáno	ze-
mětřesení	 o	 síle	 přibližně	 4,3	 stupně	 Richterovy	
škály.	Místní	zdroje	uvádějí,	že	se	jednalo	o	pokus	
občanského	 sdružení	Mensa,	které	 si	dalo	za	úkol	
experimentálně	ověřit	hypotézu,	zda	je	možné	docí-
lit	 rezonance	 geologického	 podloží	 opakovanými	

záchvaty	 smíchu.	 Za	 tímto	 účelem	 se	 tři	 desítky	
jeho	 členů	 vměstnaly	 do	 skuliny	 ve	 zdejší	 skále,	
v	 níž	 vytvořily	 epicentrum	 zemětřesení.	 Vedení	
Mensy	tuto	informaci	zcela	popírá	a	dodává,	že	se	
jednalo	o	cca	30	nezávislých	a	zcela	individuálních	
pokusů	jednotlivců,	kteří	jsou	jen	shodou	okolností	
členy	zmíněné	organizace.

Rádi	se	hrabete	v	tajemných	a	temných	souvislostech?	Magický	grimoár	záhadného	původu	i	věku	je	
částečně	rozklíčován	v	překladu	Zuzany	Antares	–	blíže	o	 tom	na	knihy.magick.cz.	Objednávejte	na	
zuzana.antares@mensa.cz	nebo	na	775	748	425,	pro	členy	s	10%	slevou.

46 47ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

Jarní celostátní setkání aneb Vašnosti a holota na Rusavě
Zuzana	Šimková,	zuzana.simkova@volny.cz

Na	 130	 mensanů	 se	 sešlo	 na	 jarním	 setkání	
Mensy	České	republiky.	Krásná	 lokalita,	zajímavé	
exkurze,	 individuální	 i	 týmové	 soutěže,	 převážně	
dobré	počasí,	setkání	s	kamarády	–	co	víc	si	na	pro-
dloužený	víkend	můžeme	přát!

Návrat	do	časů	Rudolfa	II.	jsme	si	moc	užili	a	za	
zorganizování	 setkání	 děkujeme	 prostějovskému	
týmu	 ve	 složení	 Tomáš	 Blumenstein	 alias	 Rudolf	
II.,	císař	římský,	král	český,	uherský	a	chorvatský,	
arcikníže	rakouský,	markrabě	moravský,	lucembur-
ský	a	slezský	kníže	a	 lužický	markrabě	etc.,	Jarek	
Zavadil	alias	alchymista	Scotta,	Danka	Blumenstei-
nová	 jako	 hraběnka	 Stradová,	 Charlotte	 Vlková	
jako	 hraběnka	 Stradová	 po	 užití	 elixíru	 mládí	
„Scotta	vám	dává	křídla!“,	Jarka	Blahová	jako	Sira-
el,	 „hlídací	 babičky“	 Jaroslava	Malá,	 Linda	Malá	
a	Jana	Bartíková,	Henrieta	Greplová	jako	dcera	ko-
mořího	 Langa,	 Jarek	 Grepl	 jako	 komoří	 Lang,	
Laďa	Frankl	 jako	maršálek	Russworm	a	Petr	Ma-
zal.

Zcela	dobrovolně	:)	se	rozhovoru	o	setkání	zú-
častnili	poslední	tři	jmenovaní	organizátoři,	kterých	
jsme	se	zeptali:

Jak dlouho jste setkání připravovali?
(Všichni):	 Už	 si	 to	 skoro	 ani	 nepamatujeme…	
dlouho.
Petr:	 Kdysi	 jsem	 říkal,	 že	 organizátoři	 jednoho	
z	EMAGů	k	přípravě	akce	přistoupili	stylem	„ráno	
vstaneme	dříve	a	nějak	to	uděláme“.	Náš	případ	byl	
celkem	odlišný,	 i	hlavní	 téma	setkání	 se	postupně	
vyvíjelo,	i	Rudolf	II.	měl	svého	předchůdce.	Rudol-
fínské	téma	bylo	nosné	a	doufáme,	že	pro	účastníky	
zábavné.	Pro	organizátory	rozhodně	zábavné	bylo.

Jsme	rádi,	že	se	povedlo	zavést	i	některé	novin-
ky	–	registrace	na	setkání	i	na	akce	přes	nový	regis-
trační	 systém	 se	 ukázala	 jako	 funkční	 a	 přínosná,	
několik	účastníků	opravdu	využilo	možnost	přihlá-
sit	se	na	akci	i	pozdě	večer	předchozího	dne.	O	ná-
mětech	 na	 zlepšení	 registračního	 systému	 víme.	
Přínosem	bylo	určitě	 i	hlasovací	zařízení	vyvinuté	
Pavlem	 Terberem,	 které	 jsme	 vyzkoušeli	 při	 po-
slední	 soutěži.	 Jeho	 funkčnost	 je	 širší,	 umožňuje	
nejen	zjištění	nejrychlejší	reakce	a	jistě	najde	vyu-
žití	i	na	dalších	akcích.

Jak jste to všechno stihli? Jak jste si práci rozdě-
lili?
Jarek:	Většinu	věcí,	co	se	týče	databází	a	podobně,	
měl	na	starosti	Petr	Mazal,	udělal	velký	kus	práce.	
Já	jsem	měl	na	starosti	ubytování.	S	výběrem	místa	
přišel	nejspíš	Tomáš,	od	něj	je	kromě	zajištění	mís-
ta	i	většina	exkurzí.
Laďa:	Já	jsem	měl	na	starosti	věci	týkající	se	sou-
těží,	 vyhodnocování	 a	 podobné	 záležitosti.	 Šifry	
pocházejí	 od	 Danky	 a	 Lindy,	 Danka	 se	 starala	
i	o	královské	finance.
Petr:	Jarek	si	ubytování	opravdu	užil,	skloubit	po-
žadavky	účastníků	na	ubytování	s	možnostmi	hote-
lu	není	úplně	jednoduché,	ale	zvládl	to	výborně.	No	
a	Tomáš	fungoval	jako	motor	týmu.

Co byste poradili organizačním týmům podob-
ných setkání? Dáte jim nějaké tipy?
Petr:	Najít	zajímavé	místo,	zajímavé	exkurze.
Laďa:	Ať	se	nebojí	být	originální.
Petr:	Sjednocující	myšlenka.

Co je podle vašeho mínění největším benefitem 
mensovních setkání?
Petr:	Jsme	rádi,	že	jsme	spolu.

Co bylo na organizaci setkání nejtěžší? Co bylo 
nejtěžší sehnat/zajistit, případně co jste si vymy-
sleli tak, že to realizovat ani nešlo?
Jarek:	 Je	 potřeba	 poděkovat	 hlavně	 Tomáši	 Blu-
mensteinovi,	on	je	ten	hlavní	organizátor.	Dával	to	
všechno	dohromady.	A	když	něco	děláte	rádi	a	baví	
vás	to,	překonáte	snadněji	i	potíže.
Petr:	 Jako	 nemožné	 se	 ukázalo	 sehnat	 pro	 nás	
všechny	kostýmy	ve	vhodných	velikostech.

Z pohledu účastníka se vám povedlo úplně 
všechno, včetně náročných záležitostí typu zdo-
lání plazivých jeskyní :), jak jste spokojeni s vý-
sledkem?
Petr:	Nevím,	jestli	jsme	teď	schopni	to	úplně	zhod-
notit,	 ale	 já	 osobně	 jsem	 velmi	 spokojen,	 protože	
účastníci	jsou	spokojeni.	Odjíždíme	s	dobrým	poci-
tem.	Navzdory	počasí,	které	nás	poslední	dny	velmi	
nepotěšilo,	vyšlo	to,	co	bylo	naplánováno,	všechno	
se	 zvládlo,	 žádné	 problémy	 v	 organizaci	 nebyly,	
takže	z	mé	strany	–	spokojenost.

Za účastníky – měli jste závěrečný potlesk vesto-
je, takže perfektní!
Petr:	To	jsme	moc	rádi.

Máte nějaký vzkaz pro účastníky?

Petr:	Děkujeme	za	atmosféru,	kterou	tady	vytvoři-
li,	a	rádi	se	s	nimi	uvidíme	už	ne	jako	organizátoři,	
ale	na	jejich	setkáních.

Ještě jednou díky za skvěle zvládnutou organi-
zaci! Děkuji vám za rozhovor.

OHLéDNutÍ ZA SEtKÁNÍMOHLéDNutÍ ZA SEtKÁNÍM

Organizátoři	celostátního	setkání

mailto:dagmar.hladikova@mensa.cz
mailto:zuzana.antares@mensa.cz
mailto:zuzana.simkova@volny.cz


Složení účastníků setkání
Tomáš	Kubeš,	tomas.kubes@mensa.cz

V	rámci	„seznamovací“	soutěže	vyplni-
lo	52	účastníků	setkání	dotazník	 indi-
kující,	 z	 jakého	 kraje	 pocházejí	
a	 v	 jakém	 oboru	 pracují.	 Rád	
bych	srdečně	poděkoval	orga-
nizátorům	za	sesbírání	získa-
ných	údajů,	které	v	podobě	
grafů	 přikládám.	 Některé	
kraje	chybí,	protože	z	nich	
nepřijel	žádný	účastník.

Schází	Vám	kapitál	na	financování	dobrého	podnikatelského	záměru?	Kupujete	akcie	či	podíly	ve	fir-
mách	a	potřebujete	poradit	při	investování?	Nevíte,	jak	co	nejlépe	prodat	svůj	podíl	v	akciové	či	jiné	
společnosti?	Potřebujete	znalecký	posudek	na	ocenění	akcií	nebo	jiných	cenných	papírů?	Kontaktujte	
Ing.	Aleše	Hodinu,	tel.	605	551	551.	Bližší	informace	k	financování	projektů	najdete	na	webové	stránce	
finance.hodina.cz.

Pokud	si	chcete	každý	měsíc	vyluštit	křížov-
ku,	navštivte	https://sites.google.com/site/kri-
zovky2012/.	V	tajence	naleznete	tip	k	pěkné-
mu	výletu	za	poznáním.	Křížovky	připravuje	
František	Nádvorník.

Nápověda	k	úlohám	
z	orientačního	závodu

A7:	klíčové	slovo	RUSAVA,	
B8:	mobil.

Krátce z Rusavy
Tomáš	Blumenstein,	tblumen@mensa.cz

Letošního	 jarního	 setkání	 Mensy	 ČR	 v	 Rusavě	
v	 Hostýnských	 vrších	 se	 zúčastnilo	 celkem	 137	 lidí.	
Úspěšně	absolvovali	11	soutěží	jednotlivců,	13	týmovek	
včetně	propršené	bojovky	přes	Hostýn,	8	různých	exkur-
zí,	4	přednášky	a	jednu	„poklidnou“	noční	vycházku.

Chtěl	 bych	 poděkovat	 všem	 autorům	 soutěží,	
přednášejícím,	 autorům	 fotogalerie,	 triček,	 hlída-

čům	 dětí	 a	 všem	 kolegům	 z	 organizačního	 týmu:	
Ladislav	Frankl,	Jaroslav	Grepl,	Petr	Mazal,	Danka	
Blumensteinová,	Jaroslav	Zavadil,	Charlotte	Vlko-
vá,	Jarmila	Blahová,	Petra	Mazalová	a	Linda	Malá.	
Především	 ovšem	 děkujeme	 všem	 účastníkům	 za	
vytvoření	příjemné	atmosféry	při	celém	setkání.

Název	týmu Body	družstva Body	započtené	do	hodnocení	jednotlivců Členů
1 Štír 527 90,0 11
2 Váhy 412 80,0 9
3 Beran 397 71,0 9
4 Vodnář 381 63,0 7
5 Lev 379 54,5 10
6 Rak 371 46,5 6
7 Panna 325 39,5 8
8 Blíženci 324 32,5 6
9 Býk 311 25,5 8
10 Ryby 257 18,0 7
11 Kozoroh 233 11,0 7
12 Střelec 164 4,0 7

Výsledky družstev

Hotel	Rusava

FOTOGRAFIE	V	TÉTO	RUBRICE	POŘÍDILI	ÚČASTNÍCI	SETKÁNÍ.

48 49ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

Celostátní setkání v Rusavě
Patricie Řeháčková, patricie.r@centrum.cz, redakčně upraveno

Alespoň krátce chci vyjádřit uznání a pochvalu 
organizátorům celostátního setkání v Rusavě. Jed-
nalo se opět o koktejl osvědčených a oblíbených 
soutěží a her doplněný o novinky a překvapení, ať 
už šlo o noční dobrodružství (které ukázalo, že 
zřejmě není místa, kam by mensan za Tomášem 
Blumensteinem nevlezl), nebo počítačové hlasová-
ní, lemovaný krásným okolím a vtipným příběhem.

Osobně bych chtěla vyzdvihnout možnost ubyto-
vání ve třech kvalitativních kategoriích; rčení, že ne-
lze vyhovět všem, bylo zdárně popřeno! Podle orga-
nizátorů byl největší zájem o kategorii střed, za 
kterým následoval luxusní hotel. O laciné chatičky, 
dříve často jedinou možnost ubytování, byl zájem 
nejmenší. Stojí tedy za úvahu, zda se většina mensa-
nů již nenabažila dříve populárních společných 
sprch a nevytopených chatek à la pionýrský tábor. 

Nejedná se jen o pohodlnost (jako třeba u mě), ale 
také o zajištění hygienického standardu pro rodiny 
s malými dětmi, alergiky apod. Setkání bývá po 
všech stránkách náročné, a proto mnozí ocení mož-
nost spočinout v čisté, teplé posteli po sprše bez 
fronty. Na druhé straně je správné, že existuje mož-
nost levného 
ubytování, ať už 
pro ty, kteří chtějí 
ušetřit, nebo to-
muto stylu prostě 
dávají přednost.

A kromě toho 
všeho bylo moc 
fajn vás všechny 
zase vidět!

OHLéDNutÍ ZA SEtKÁNÍM OHLéDNutÍ ZA SEtKÁNÍM

mailto:tomas.kubes@mensa.cz
https://sites.google.com/site/kri-zovky2012/.V
https://sites.google.com/site/kri-zovky2012/.V
https://sites.google.com/site/kri-zovky2012/.V
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:patricie.r@centrum.cz


Výsledky jednotlivců

50 51ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013OHLéDNutÍ ZA SEtKÁNÍM

Po
řa

dí

Jm
én

o

D
ru

žs
tv

o

Ú
ča

st

B
od

ů 
/ 5

 *

B
od

ů 
ce

lk
em

D
ru

žs
tv

a 
**

Se
zn

am
ov

ac
í /

 5
2

O
ri

en
ta

čn
í b

ěh
 / 

20

V
la

jk
y 

/ 6
0

Č
ár

y 
m

ár
y 

/ 6
8

13
 z

as
ta

ve
ní

 / 
56

Ze
le

ná
 a

pa
ty

ka
 / 

31

N
a 

pl
es

e 
/ 7

7

Q
U

IZ
 / 

33

(N
e)

pr
op

ad
ne

š /
 7

1

Pr
vň

áč
ek

 / 
65

Fa
go

t /
 3

0

		1	 Gruberová	Zuzana	 Štír	 9	 345,0	 406,5	 90,0	 4,0	 20,0	 	 61,0	 	 	 75,5	 23,0	 64,0	 54,5	 14,5
		2	 Tydrichová	Magdaléna	 Býk	 9	 314,5	 412,0	 25,5	 47,0	 19,0	 50,0	 66,0	 6,0	 	 67,0	 	 70,0	 61,5	
		3	 Walla	Jan	 	 6	 298,0	 320,5	 	 	 	 57,0	 56,5	 50,0	 	 63,5	 	 71,0	 	 22,5
		4	 Kovářová	Ludmila	 Štír	 8	 297,5	 386,0	 90,0	 35,5	 	 	 	 56,0	 20,0	 46,5	 33,0	 65,5	 39,5	
		5	 Berčíková	Iva	 Vodnář	 9	 297,0	 404,0	 63,0	 47,0	 	 28,5	 63,0	 40,0	 	 11,5	 27,0	 65,5	 58,5	
		6	 Pytela	Zdeněk	 Štír	 11	 296,5	 394,5	 90,0	 7,5	 	 10,0	 58,0	 26,0	 14,0	 26,0	 18,0	 57,5	 65,0	 22,5
		7	 Wallová	Průšová	Ludmila		 6	 286,5	 311,5	 	 	 	 46,5	 60,0	 51,0	 25,0	 60,0	 	 69,0	 	
		8	 Beran	Pavel	 Beran	 9	 284,5	 338,0	 71,0	 21,5	 	 10,0	 30,5	 46,0	 5,5	 77,0	 	 60,0	 16,5	
		9	 Erbs	Jiří	 Beran	 9	 282,5	 379,5	 71,0	 11,5	 	 28,5	 59,0	 35,0	 29,0	 55,0	 	 62,5	 	 28,0
10	 Sedláček	Martin	 Štír	 8	 282,0	 367,0	 90,0	 47,0	 	 38,5	 51,5	 55,0	 	 37,0	 	 31,5	 16,5	
11	 Šimková	Zuzana	 Váhy	 11	 276,5	 371,0	 80,0	 10,0	 	 52,0	 42,5	 41,0	 15,0	 55,0	 5,0	 47,0	 6,5	 17,0
12	 Heřmanová	Marta	 Vodnář	 8	 273,5	 369,5	 63,0	 	 	 46,5	 63,0	 53,0	 	 46,5	 20,0	 48,0	 29,5	
13	 Kotková	Karla	 Blíženci	 11	 267,5	 413,5	 32,5	 39,5	 	 46,5	 67,0	 42,0	 31,0	 72,5	 30,0	 37,5	 10,5	 4,5
14	 Lounek	Michal	 Váhy	 8	 266,0	 294,5	 80,0	 5,0	 	 38,5	 	 33,5	 	 60,0	 	 54,0	 6,5	 17,0
15	 Šnajdrová	Lenka	 Rak	 10	 264,5	 343,5	 46,5	 52,0	 	 	 46,5	 8,5	 5,5	 69,5	 22,0	 50,0	 32,5	 10,5
16	 Adamec	Ladislav	 Blíženci	 12	 264,0	 388,5	 32,5	 6,0	 11,0	 60,0	 56,5	 52,0	 11,0	 31,5	 24,0	 60,0	 35,5	 8,5
17	 Kudláková	Alena	 Býk	 11	 254,0	 394,0	 25,5	 11,5	 	 18,5	 68,0	 39,0	 30,0	 55,0	 29,0	 54,0	 38,0	 25,5
18	 Oplt	Filip	 Váhy	 11	 247,0	 337,0	 80,0	 14,0	 16,0	 28,5	 22,0	 5,0	 22,0	 55,0	 11,0	 	 56,5	 27,0
19	 Gruber	Jan	 Lev	 9	 246,0	 371,0	 54,5	 28,5	 	 38,5	 42,5	 43,5	 	 37,0	 27,0	 67,0	 32,5	
20	 Valenta	Pavel	 Lev	 8	 245,0	 289,5	 54,5	 	 4,5	 28,5	 37,0	 54,0	 	 11,5	 	 54,0	 45,5	
21	 Markesová	Jitka	 Lev	 6	 241,0	 248,0	 54,5	 	 7,0	 	 39,0	 48,0	 	 72,5	 27,0	 	 	
21	 Martišek	Karel	 Rak	 9	 241,0	 323,5	 46,5	 35,5	 18,0	 55,0	 33,0	 	 	 16,5	 15,0	 45,5	 58,5	
23	 Berčíková	Adéla	 Panna	 7	 237,5	 268,5	 39,5	 28,5	 	 38,5	 	 36,0	 	 63,5	 	 60,0	 	 2,5
24	 Kotek	Jan	 Býk	 10	 231,0	 368,0	 25,5	 35,5	 	 55,0	 53,5	 33,5	 17,5	 37,0	 25,0	 37,5	 48,0	
25	 Čavojský	Vojtěch	 Váhy	 8	 230,0	 269,5	 80,0	 14,0	 	 18,5	 24,5	 14,0	 	 11,5	 	 45,5	 61,5	
26	 Poláková	Zuzana	 Beran	 8	 227,5	 293,5	 71,0	 39,5	 	 38,5	 30,5	 25,0	 	 	 16,0	 25,0	 48,0	
27	 Hřebíčková	Jana	 Beran	 8	 226,0	 261,0	 71,0	 	 	 	 53,5	 38,0	 	 20,0	 31,0	 4,5	 32,5	 10,5
28	 Kubánková	Marta	 Ryby	 10	 225,5	 337,0	 18,0	 	 	 38,5	 34,5	 45,0	 21,0	 46,5	 32,0	 50,0	 45,5	 6,0
29	 Čavojský	Petr	 Vodnář	 8	 223,5	 280,5	 63,0	 21,5	 	 46,5	 9,5	 27,0	 	 26,0	 	 57,5	 29,5	
30	 Vančický	Vladimír	 Vodnář	 6	 221,5	 242,0	 63,0	 28,5	 	 38,5	 37,0	 	 	 	 	 20,5	 54,5	
31	 Kubeš	Tomáš	 Panna	 8	 219,0	 272,5	 39,5	 19,0	 	 38,5	 18,5	 	 16,0	 46,5	 	 44,0	 50,5	
32	 Chocenský	Ivan	 Beran	 6	 217,5	 222,0	 71,0	 	 	 4,5	 63,0	 	 	 26,0	 	 20,5	 37,0	
33	 Soukup	Václav	 Váhy	 8	 216,5	 256,0	 80,0	 	 1,0	 28,5	 22,0	 23,0	 	 16,5	 	 42,5	 42,5	
34	 Druckmüllerová	Hana	 Panna	 7	 214,0	 249,0	 39,5	 	 	 52,0	 37,0	 29,0	 	 6,0	 	 50,0	 35,5	
35	 Havlová	Dana	 Rak	 6	 212,5	 229,5	 46,5	 17,0	 	 	 30,5	 47,0	 26,0	 	 	 62,5	 	
36	 Šmíra	Martin	 Vodnář	 10	 212,0	 278,5	 63,0	 21,5	 	 18,5	 22,0	 4,0	 	 37,0	 3,0	 37,5	 52,5	 19,5
37	 Zvědělíková	Milena	 Lev	 7	 211,0	 232,5	 54,5	 50,0	 	 	 	 32,0	 28,0	 46,5	 19,0	 	 	 2,5
38	 Ryba	Miloslav	 Ryby	 5	 210,5	 210,5	 18,0	 	 	 28,5	 51,5	 49,0	 	 63,5	 	 	 	
38	 Blumenstein	Tomáš	 	 4	 210,5	 210,5	 	 	 	 58,5	 42,5	 	 	 46,5	 	 	 63,0	
40	 Pániková	Zdenka	 Vodnář	 8	 207,5	 240,0	 63,0	 14,0	 	 	 42,5	 21,0	 	 67,0	 	 13,5	 10,5	 8,5
41	 Bohatý	David	 Střelec	 10	 205,0	 284,5	 4,0	 39,5	 	 28,5	 34,5	 30,0	 	 72,5	 12,0	 27,5	 10,5	 25,5
42	 Mičica	Petr	 Lev	 9	 203,5	 237,5	 54,5	 	 	 18,5	 8,0	 24,0	 8,0	 3,5	 	 42,5	 64,0	 14,5
43	 Krosesková	Martina	 Kozoroh	 9	 201,0	 247,0	 11,0	 47,0	 	 46,5	 26,0	 12,0	 	 55,0	 13,0	 10,0	 26,5	
43	 Hladík	Martin	 Kozoroh	 8	 201,0	 257,5	 11,0	 43,0	 	 38,5	 30,5	 15,0	 	 31,5	 	 31,5	 56,5	
45	 Havel	Vladan	 Váhy	 5	 196,0	 196,0	 80,0	 	 	 	 6,0	 	 	 37,0	 	 20,5	 52,5	

OHLéDNutÍ ZA SEtKÁNÍM



52 53ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

Po
řa

dí

Jm
én

o

D
ru

žs
tv

o

Ú
ča

st

B
od

ů 
/ 5

 *

B
od

ů 
ce

lk
em

D
ru

žs
tv

a 
**

Se
zn

am
ov

ac
í /

 5
2

O
ri

en
ta

čn
í b

ěh
 / 

20

V
la

jk
y 

/ 6
0

Č
ár

y 
m

ár
y 

/ 6
8

13
 z

as
ta

ve
ní

 / 
56

Ze
le

ná
 a

pa
ty

ka
 / 

31

N
a 

pl
es

e 
/ 7

7

Q
U

IZ
 / 

33

(N
e)

pr
op

ad
ne

š /
 7

1

Pr
vň

áč
ek

 / 
65

Fa
go

t /
 3

0

46	 Opltová	Petra	 Býk	 8	 182,5	 208,0	 25,5	 9,0	 12,0	 28,5	 49,0	 	 	 37,0	 	 	 42,5	 4,5
47	 Havel	Radim	 Štír	 6	 176,0	 178,5	 90,0	 	 	 	 14,0	 	 	 20,0	 	 40,0	 2,5	 12,0
48	 Kutálek	Vladimír	 Lev	 10	 171,0	 213,0	 54,5	 33,0	 	 10,0	 9,5	 20,0	 	 3,5	 8,5	 34,5	 10,5	 29,0
49	 Frumarová	Petra	 	 5	 170,5	 170,5	 	 	 	 	 	 	 17,5	 75,5	 17,0	 10,0	 50,5	
50	 Vasasová	Daniela	 Lev	 5	 167,5	 167,5	 54,5	 	 6,0	 38,5	 27,5	 	 	 	 	 41,0	 	
51	 Kovářová	Doubravka	Anna	 Kozoroh	 8	 165,0	 187,0	 11,0	 1,0	 	 	 46,5	 16,0	 	 26,0	 10,0	 54,0	 22,5	
52	 Škorňa	Zdeněk	 Vodnář	 8	 161,0	 208,0	 63,0	 28,5	 	 18,5	 12,0	 	 23,0	 26,0	 	 20,5	 16,5	
53	 Faltus	Václav	 Panna	 10	 157,5	 213,5	 39,5	 7,5	 14,5	 10,0	 12,0	 22,0	 12,0	 26,0	 	 27,5	 42,5	
54	 Erbsová	Markéta	 Panna	 6	 155,5	 158,5	 39,5	 21,5	 	 28,5	 	 	 3,0	 46,5	 	 	 	 19,5
55	 Hellerová	Věra	 Rak	 6	 154,0	 160,0	 46,5	 47,0	 	 	 	 	 27,0	 6,0	 	 7,0	 26,5	
56	 Houška	Martin	 Střelec	 7	 152,5	 173,5	 4,0	 28,5	 	 18,5	 42,5	 37,0	 	 26,0	 	 	 	 17,0
57	 Řeháček	Filip	 Beran	 8	 151,5	 164,5	 71,0	 	 	 	 24,5	 7,0	 	 16,5	 1,0	 15,5	 5,0	 24,0
58	 Luhan	Petr	 Štír	 5	 150,0	 150,0	 90,0	 	 	 1,5	 18,5	 	 	 	 	 37,5	 2,5	
59	 Hovorková	Jana	 Ryby	 5	 148,5	 148,5	 18,0	 17,0	 	 	 	 	 13,0	 46,5	 	 54,0	 	
60	 Švachouček	Vít	 Váhy	 4	 144,5	 144,5	 80,0	 	 17,0	 	 	 	 	 46,5	 	 	 	 1,0
61	 Pytela	Martin	 Štír	 2	 142,0	 142,0	 90,0	 	 	 52,0	 	 	 	 	 	 	 	
62	 Dřevíkovská	Barbora	 Střelec	 5	 137,5	 137,5	 4,0	 28,5	 	 	 49,0	 19,0	 	 37,0	 	 	 	
63	 Pajurek	Jan	 Střelec	 5	 137,0	 137,0	 4,0	 	 2,5	 	 65,0	 	 	 63,5	 2,0	 	 	
64	 Fajkošová	Lucie	 Panna	 6	 132,5	 144,5	 39,5	 43,0	 	 18,5	 12,0	 18,0	 	 	 	 13,5	 	
65	 Buchnar	Aleš	 Býk	 8	 129,0	 139,0	 25,5	 3,0	 	 18,5	 6,0	 28,0	 	 1,0	 	 34,5	 22,5	
66	 Malina	Vladimír	 Blíženci	 10	 127,0	 152,5	 32,5	 	 	 4,5	 3,0	 43,5	 7,0	 26,0	 7,0	 12,0	 4,0	 13,0
67	 Heřmanová	Věra	 Býk	 10	 126,5	 188,0	 25,5	 35,5	 	 10,0	 18,5	 11,0	 10,0	 16,5	 14,0	 20,5	 26,5	
68	 Studenská	Hana	 Ryby	 4	 126,0	 126,0	 18,0	 28,5	 	 	 	 	 	 37,0	 	 	 42,5	
69	 Hladíková	Dagmar	 Býk	 6	 124,0	 125,5	 25,5	 17,0	 	 1,5	 42,5	 	 	 11,5	 	 27,5	 	
70	 Vantuch	Petr	 Ryby	 3	 123,0	 123,0	 18,0	 	 	 	 	 	 	 72,5	 	 	 32,5	
71	 Stodůlková	Lenka	 Štír	 4	 115,5	 115,5	 90,0	 2,0	 14,5	 	 	 	 9,0	 	 	 	 	
72	 Kopal	Jaroslav	 Váhy	 2	 108,5	 108,5	 80,0	 28,5	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
73	 Řeháčková	Patricie	 Kozoroh	 7	 108,0	 120,0	 11,0	 	 	 	 27,5	 10,0	 	 26,0	 21,0	 2,0	 22,5	
74	 Frankl	Ladislav	 	 2	 107,5	 107,5	 	 	 	 58,5	 49,0	 	 	 	 	 	 	
74	 Mazal	Petr	 	 2	 107,5	 107,5	 	 39,5	 	 	 	 	 	 	 	 68,0	 	
76	 Šmach	Jiří	 Střelec	 6	 106,0	 110,0	 4,0	 	 	 4,5	 6,0	 	 	 8,0	 	 27,5	 60,0	
77	 Vencko	Aleš	 	 5	 104,5	 104,5	 	 	 	 55,0	 	 17,0	 1,5	 	 	 20,5	 10,5	
78	 Kadlec	Karel	 Ryby	 8	 103,5	 112,0	 18,0	 	 2,5	 18,5	 15,5	 31,0	 	 2,0	 4,0	 20,5	 	
79	 Terber	Pavel	 Kozoroh	 6	 103,0	 114,0	 11,0	 	 13,0	 	 15,5	 13,0	 	 	 	 31,5	 	 30,0
80	 Grepl	Jaroslav	 	 2	 101,5	 101,5	 	 	 	 46,5	 55,0	 	 	 	 	 	 	
81	 Zavadilová	Kateřina	 Blíženci	 5	 100,0	 100,0	 32,5	 	 	 	 	 	 4,0	 46,5	 	 10,0	 	 7,0
82	 Páv	Martin	 	 2	 98,0	 98,0	 	 	 	 28,5	 	 	 	 69,5	 	 	 	
83	 Šamlová	Dita	 Lev	 3	 91,5	 91,5	 54,5	 	 	 	 	 	 	 	 	 20,5	 16,5	
83	 Kalus	Čestmír	 Štír	 2	 91,5	 91,5	 90,0	 	 	 	 	 	 1,5	 	 	 	 	
85	 Vučka	Jan	 Štír	 1	 90,0	 90,0	 90,0	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
85	 Vučka	jr.	Jan	 Štír	 1	 90,0	 90,0	 90,0	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
87	 Řeháčková	Karolína	 Lev	 6	 87,0	 90,0	 54,5	 	 	 	 	 3,0	 	 11,5	 6,0	 4,5	 10,5	
87	 Pytela	Jan	 Kozoroh	 8	 87,0	 96,0	 11,0	 	 	 	 2,0	 1,0	 	 6,0	 8,5	 7,0	 39,5	 21,0
89	 Šimáková	Alena	 Blíženci	 6	 86,0	 88,0	 32,5	 	 	 10,0	 18,5	 8,5	 	 	 	 2,0	 16,5	
90	 Pospíšilová	Jana	 Rak	 3	 84,0	 84,0	 46,5	 	 	 18,5	 	 	 19,0	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
Zobrazeno	je	prvních	90	ze	131	účastníků.

  *	Součet	pěti	nejlepších	bodových	umístění
** Body	ze	soutěží	družstev	 	

OHLéDNutÍ ZA SEtKÁNÍM OHLéDNutÍ ZA SEtKÁNÍM



Kvalitní příprava znamená odolnost při nepříznivých vlivech
Jan	Gruber,	jan.gruber@mensa.cz,	redakčně	upraveno

Jako	obvykle	jsem	plný	neuspořádaných	dojmů.	Je	
fakt,	že	šíře	organizačního	 týmu	vedeného	samotným	
předsedou	vyvolávala	velká	očekávání	a	ta	nebyla	zkla-
mána.	Téma	císaře	Rudolfa	II.,	které	se	podařilo	(ales-
poň	 přede	 mnou)	 dobře	 utajit,	 bylo	 zajímavé,	 nosné	
a	 velmi	 kvalitně	 inscenované.	 Bavil	 jsem	 se	 báječně	
pohledem	na	alchymistu	Scottu;	občas	jsem	měl	pocit,	
že	vidím	opravdového	(filmového)	komořího	Langa.

Určitě	je	nutno	vyzdvihnout	novinky,	jako	je	školka	
pro	malé	děti	a	zdařilý	 test	hlasování	družstev	u	 jedné	
soutěže	 pomocí	 počítačů.	 Potěšilo	 operativní	 rozšíření	
hotelové	wi-fi	sítě	i	do	druhé	hotelové	budovy.	Za	přímo	
úžasnou	(tj.	fungující	a	vyladěnou)	považuji	aplikaci	na	
webu	pro	registraci	aktivit	(zejména	exkurzí)	účastníka	
setkání.	Komfort	přihlašování	a	odhlašování	doslova	do	
za	pět	minut	dvanáct	byl	v	porovnání	s	předchozím	sta-
vem	úžasný,	ač	je	pravda,	že	jsem	zažil	trochu	zmatků	při	
ubytování,	které	vznikly	právě	kvůli	tomu,	že	někteří	tuto	
možnost	změny	na	poslední	chvíli	využili.

Co	bylo	pozitivní	a	rozhodně	by	mělo	zůstat,	jsou	
nenápadné	atributy,	které	zpříjemnily	průběh	setkání:

•	 každý	účastník	deklaruje,	zda	se	chce	zúčastnit	
týmové	soutěže,

•	 je	vymezen	čas	na	volné	hry	a	komunikaci	mezi	
účastníky,

•	 mimovýletní	(předsobotní)	týmové	soutěže	jsou	
rozděleny	do	dvou	dnů	s	možností	výběru,	který	
den	ji	bude	tým	dělat,

•	 soutěže	se	nepřetahují	přes	21.30	h.,
•	 extrémní	 zážitky	 (o	 výpravě	 pro	 mandragoru	

jistě	napíší	mnozí)	nejsou	součástí	soutěžení,
•	 přiměřený	 počet	 individuálních	 soutěží,	 navíc	

kvalitních	a	různorodých.
Co	se	nepovedlo?	Počasí	v	sobotu.	Naštěstí	byl	

zvolen	 takový	 styl	 šifrovacích	 úloh,	 že	 se	 to	 dalo	
zvládnout	 i	 v	 dešti.	 Za	 možnost	 vidět	 StarDance	
v	 podání	 předsedy	 alias	Rudolfa	 II.	 bych	 odpustil	
skoro	cokoli.

Potěšilo	mne,	že	jsem	poprvé	za	celou	dobu,	co	
na	 setkání	 jezdím,	 slyšel	 jasné	 vyjádření,	 jak	 se	
vlastně	 boduje	 soutěž	 jednotlivců.	 Myslím,	 že	 to	
ocenila	řada	nováčků	a	mladších	účastníků.

54 55ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013SIGHt A MENSA V ZAHRANIČÍ

Cestovatelka z Hongkongu zavítala do Brna
Tomáš Sedláček, sedlacekt@gmail.com, redakčně upraveno

Po několika dnech 
pokračujících dešťů se 
protrhly mraky. Na již-
ní Moravě takovou 
průtrž nepamatujeme 
minimálně od poslední 
zimy. Hned jak to 
skončilo, přijela na ná-
vštěvu slečna Fang ze 
Zvláštní správní oblas-
ti Čínské lidové repub-
liky Hongkong. Tak 
zní oficiální název.

Na začátek naší 
cesty jsme se vydali ke 
kostelu Petrov. Pro-

hlédli jsme si kostel. Pak jsme šli na hrad Špilas 
a návštěva mi na sebe práskla, že má ráda architektu-
ru, zejména kostely. Mnoho jejích přátel ve Zvláštní 
správní oblasti Čínské lidové republiky Hongkongu 

je křesťany. Vedl jsem tedy dále naše kroky do dal-
ších dvou kostelů a návštěvě se tam líbilo. Pak jsme 
se na její přání rozdělili a zbytek večera strávila Fang 
sólo prohlídkou města, byla např. fotit hlavní vlako-
vé nádraží, které na ni udělalo dojem.

Fang studuje marketing a byla tak již např. na 
Středním východě, dále ovládá čtyři jazyky. Svůj 
a angličtinu, japonštinu a korejštinu. Ve své zemi se 
ráda schází s mensany a hraje deskové hry. Je mi 
líto, že jsem ji nemohl vzít na setkání Mensy v na-
šem městě, kde se také takovéto hry hrají. Minulo 
se pouze o týden.

Další kroky cestovatelky směřují snad do Prahy 
a určitě do Polska. Jelikož Polsko znám lépe než své 
boty, dovolil jsem si ji inspirovat devíti polskými měs-
ty, která na mě udělala dojem svou architekturou.

Návštěva byla v Brně dva dny, tak jsem jí po-
skytl také přespání. Druhý den ráno jsme se rozlou-
čili, já šel do práce a tiše „záviděl“ mladým studen-
tům jejich svobodný cestovatelský život. :-)

LEAP 2013
Petr	Mazal,	petr.mazal@mensa.cz

Již	několikátým	rokem	probíhá	mensovní	projekt	
LEAP	–	Leadership	Exchange	Ambassadors	Program.	
Jeho	 účelem	 je	 rozvoj,	mezinárodní	 výměna	 zkuše-
ností	 a	 užší	 navázání	mezinárodních	 vztahů.	V	 roce	
2010	byl	jedním	z	účastníků	projektu	i	Tomáš	Kubeš,	
letos	jsem	byl	mezinárodní	komisí	do	šestice	účastní-
ků	 spolu	 s	mensany	 z	Austrálie	 (2x),	 Kanady,	 JAR	
a	Nového	Zélandu	do	 tohoto	programu	zaměřeného	
na	rozvoj	a	výměnu	zkušeností	vybrán	i	já.

Komise	se	letos	zaměřila	na	dvě	oblasti	–	vedení	
(leadership)	 obecně	 a	 na	 práci	 s	 nadanými	 dětmi.	

Právě	aktivity	Mensy	ČR	pro	nadané	děti	 jsou	 té-
matem	 mé	 prezentace.	 Čeká	 nás	 červencová	 ná-
vštěva	 celostátního	 setkání	Mensy	 US,	 které	 pro-
běhne	 ve	 Fort	 Worth	 (Texas),	 dále	 pak	 srpnová	
návštěva	setkání	evropského	–	EMAG	v	Bratislavě.	
Věřím,	že	se	povede	úspěšně	prezentovat	naše	růz-
norodé	 aktivity	 včetně	 poměrně	 unikátní	 Logické	
olympiády	a	tím	posílit	pověst	Mensy	ČR	jako	jed-
né	z	nejaktivnějších	v	práci	s	nadanými	dětmi;	rov-
něž	 očekávám,	 že	 získáme	nové	 náměty	 pro	 další	
rozvoj.

Geoff	Russel	 Jessica	Kelley Lourens	Grove Peter	Sells Petr	Mazal

Petrov	z	úpatí	Špilberku,	
zdroj:	Wikimedia,	Josef	Plch

OHLéDNutÍ ZA SEtKÁNÍM

mailto:jan.gruber@mensa.cz
mailto:sedlacekt@gmail.com
mailto:petr.mazal@mensa.cz


56 57ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

Rozhovor s Václavem Janouškem
Připravil Vít Švachouček

I když jsem se aktivnějším členem stal až v posled-
ních dvou letech, do Mensy jsem vstoupil už v roce 
1998. Tenkrát jsem navštěvoval jen ty nejzajímavěj-
ší akce, mezi něž patřily tvoje přednášky. Tyto před-
nášky se mi opravdu líbily a víc než dobře plnily má 
prvotní očekávání od Mensy. Když  jsem se  teď do 
dění vrátil, ne vždy jsem úplně chápal nastalou si-
tuaci.  Rád  bych  se  proto  zeptal  i  tebe,  abych měl 
pohled z více stran. Než se dostaneme ke konkrét-
ním představám, vrátíme se na začátek. V Mense jsi 
určitě déle než já, jak dlouho?

Více než dvacet let, od srpna 1992, to znamená té-
měř od začátku existence Mensy v České republice. 
A jsem hrdý na to, že moje členství je od té doby 
nepřetržité. Ani jeden rok jsem nevynechal.

Letos jsi kandidoval do kontrolní komise. Zastával 
jsi  během  svého  členství  obdobné  funkce?  Jaké 
s nimi máš zkušenosti?

V letech 1999 až 2003 jsem byl členem Rady Mensy 
ČR. Snažil jsem se působit v oblasti fundraisingu pro 
aktivity Mensy a rovněž navázat kontakty s odborníky 
na profesní růst v rámci projektu Kariérní podpora, 
který se tehdy poprvé rozbíhal. V této souvislosti jsem 
jednal např. i s nedávno zesnulým Dr. Hubálkem. 
Moje zkušenosti jsou různé, setkal jsem se s kladnými 
i méně kladnými ohlasy na svoji činnost. Není ale nut-
né usilovat o 100 % kladných ohlasů, pokud máme 
konkrétní představu a konkrétní plán, jak bychom 
mohli Mense pomoci, stojí za to do toho jít.

Čtenáři tohoto rozhovoru již výsledek letošních vo-
leb  znají.  Přesto  se  ale  zeptám,  na  co  by  ses  rád 
zaměřil, pokud budeš do funkce zvolen, a co budeš 
dělat v opačném případě?

V obou případech se moje plány příliš neliší. Hodlám 
se i nadále věnovat dalšímu rozvoji Business Clubu. Už 
nyní máme v plánu další přednášky. Pokud budu zvo-
len, zaměřím se také na kontrolu hospodaření Mensy, 
což je vlastně hlavní aktivita členů kontrolní komise.

Čím se vlastně zabýváš mimo Mensu?

Mimo Mensu se věnuji účetním a ekonomickým aktivitám.

Při  svém zaměstnání přicházíš do styku s účetnic-
tvím, porozumíš tedy účetním dokumentům při kont-
role hospodaření Mensy. Tvoje aktivity se však neo-
mezují  jen  na  samotné  účetnictví,  ale  zabýváš  se 
i ekonomickými aspekty dalších problémů. Do kte-
rých oblastí ještě tvůj zájem zasahuje?

Teď se zabývám politikou. Politika mě vždycky ba-
vila – ostatně se jedná o mocenský boj, který mě 
zajímal už tenkrát. Vlastně se mocenskými otázka-
mi zabývám celý život. I teorie her, kterou jsem 
učil na vysoké škole, je o boji.

V tom s tebou souhlasím. Připomíná mi to přednášky, 
na které jsem v roce 1999 chodil ještě do Hašlerova 
domu  na  Zlíchově.  Přednášky  s  názvy  „Dynamika 
mocenského boje v mezilidských vztazích“ a „Pojďme 
na to asertivně aneb Chci své maso!“ se s těmito té-
maty velice úzce vázaly. Moc rád na to vzpomínám.

Ano, přesně. To byly časy. Mé vrcholné asdareelov-
ské období. Tenkrát jsem byl Asdareelem, abych 
tak řekl, skoro na plný úvazek. Pamatuji si, jak 
jsem tenkrát ručně bastlil svoje první stránky Černé 
Luny. Chodil jsem hlavně do počítačové studovny 
Státní technické knihovny, která tehdy sídlila na 
Mariánském náměstí. Měla obrovský genius loci, 
který dobře ladil s mými aktivitami – duchové Joh-
na Dee a magistra Kelleyho chodili kolem…

Asdareel, Černá Luna. To jsou pojmy, které nyní už 
nikomu nic neříkají. Nechceš čtenářům trochu přiblí-
žit, co by si pod těmito termíny měli představit? Ten-
krát mi to připadalo jako něco magického a moc mi 
to nepřipomínalo racionálně založené přednášky.

Tenkrát jsem se hodně zajímal o psychologii a ast-
rologii a velice mě oslovila junginánská analytická 
psychologie zkoumající nejhlubší nevědomí lidské 
duše. Stručně lze říct, že Černá Luna je astrologic-
kým obrazem této temné stránky lidské duše v ho-
roskopu člověka. Asdareel je jeden z temných an-
dělů, kteří podle Bible sestupovali na Zemi a de 
facto se vzbouřili proti svému Bohu a učili pozemš-
ťany vědění, které jim nebylo určeno. Asdareel byl 
astrolog a oslovil mě jednak profesionální blízkostí 

MENSANé

a	jednak	libozvučností	svého	jména.	Jsou	zde	i	dal-
ší	souvislosti,	které	však	nejsou	mládeži	přístupné.

A už Asdareelem nejsi?

Z	Asdareela	už	zbyl	jen	ten	nick,	který	si	ponechá-
vám	víceméně	z	nostalgie.	Není	možné	patnáct	let	
ustrnout	na	jednom	místě.

Tvoje přednášky mě tenkrát velice zaujaly a rád jsem 
na ně chodil. Měly šťávu a nebyla na nich nuda. 
Uvažoval jsi někdy, že bys je v Mense zopakoval?

Už	ne.	Stejně	jako	není	možné	ustrnout	na	jednom	
místě,	 nevstoupíš	 ani	 dvakrát	 do	 jedné	 řeky.	 Čas	
oponou	trhl	a	teď	se	věnuji	jiným	věcem.	

To je škoda, ale chápu. Člověk by se měl dívat do-
předu a nezaobírat se minulostí více, než je zdrávo. 
Mensa si teď prožívá velice živé období. Kam si 
myslíš, že by se měla ubírat dál?

Zaprvé	by	se	měla	intenzivně	věnovat	nadaným	dě-
tem,	což	je	to,	co	dělá	Centrum	nadání	Vaška	Fořtí-
ka.	 Ovšem	 představuji	 si	 proaktivnější	 přístup.	
Podporuji	 například	 víceletá	 gymnázia,	 ale	 to	 je	
všechno	málo.	Na	víceletá	gymnázia	dávají	své	děti	
hlavně	rodiče,	které	jsou	si	talentu	svých	dětí	vědo-
mi,	ale	to	je	jen	kapka	v	moři.	Mensa	by	měla	nava-
zovat	těsnou	spolupráci	se	školami	a	se	školskými	
úřady,	 nadané	 děti	 aktivně	 vyhledávat	 a	 snažit	 se	
prosazovat,	aby	se	jim	dostalo	kvalitnějšího	vzdělá-
ní,	nežli	je	většinové.	To,	že	většina	dětí	má	jednot-
né	vzdělání,	představuje	velkou	ztrátu	jak	pro	tyto	

děti	samotné,	které	by	mohly	mít	lepší	start	do	ži-
vota,	tak	ale	i	pro	stát,	který	by	samozřejmě	velmi	
silně	 profitoval	 z	 toho,	 že	 by	 se	 talent	 těchto	 dětí	
podporoval	a	rozvíjel.	Dovolím	si	malinko	zabrou-
sit	 do	 mikroekonomické	 teorie:	 dochází	 zde	
k	tomu,	čemu	se	v	ekonomii	říká	mrtvá	ztráta	a	co	
se	odstraňuje	pomocí	cenové	diskriminace.

Nemyslíš, že segregace nadaných dětí rozvine jejich 
talent, ale obere je o sociální dovednosti? I nadané 
děti by měly přijít do styku s těmi obyčejnými. V do-
spělosti by měly umět jednat se všemi. Z izolova-
ných dětí mohou vyrůst pro život nepoužitelní géni-
ové, kteří přispívají k nesprávnému vidění Mensy 
jako společnosti podivínů.

Děti	předškolního	věku	a	prvního	 stupně	by	měly	
svoje	schopnosti	rozvíjet	při	mimoškolních	aktivi-
tách.	Až	 teprve	děti	na	druhém	stupni	by	 se	měly	
specializovat	ve	 školách,	které	 se	budou	 jejich	 ta-
lentu	věnovat	i	při	samotné	výuce.

Při vyjmenovávání bodů jsem tě přerušil. Jaké dal-
ší směry jsi měl na jazyku?

Mensa	by	se	dále	měla	podílet	na	řešení	celospole-
čenských	a	globálních	problémů.	Využít	 intelektu-
álního	potenciálu	svých	členů	a	sebevědoměji	vstu-
povat	do	společensko-politického	diskurzu.

Mensa je ale ze stanov apolitická. Nemůžeš členům 
zabránit ve vyjadřování svých politických postojů, 
ale nemyslím, že by měla Mensa vyjadřovat nějaké 
stanovisko navenek.

Položme	 si	 otázku,	 co	 to	 zna-
mená,	 že	 je	 Mensa	 apolitická	
organizace.	 Jestli	 to	 znamená,	
že	Mensa	nemá	 fungovat	 jako	
politická	strana,	pak	souhlasím.	
Jestli	 to	 znamená,	 že	 Mensa	
jako	organizace	nemá	oficiálně	
podporovat	 konkrétní	 politic-
kou	stranu	nebo	nějakého	kan-
didáta,	opět	souhlasím.	Ale	má	
to	znamenat	 i	 to,	 že	 se	Mensa	
bude	úzkostlivě	vyhýbat	všem	
tématům,	 která	mají	 co	 do	 či-
nění	 s	 politikou?	 Jakékoliv	
téma,	 které	 se	 týká	 společen-Vít	Švachouček	(vlevo)	a	Václav	Janoušek	při	rozhovoru,	archiv	autora

MENSANé



58 59ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ského	života	a	situace,	se	nutně	musí	týkat	i	politiky.	
Pokud	bychom	chtěli	zcela	odstranit	politiku	z	men-
sovního	života,	nutně	by	to	znamenalo,	že	se	okruh	
přípustných	 činností	 smrskne	 na	 piškvorky,	 šachy	
a	 řekněme	 počítačové	 hry.	 Nepochybuji	 o	 tom,	 že	
mezi	mensovním	potěrem	je	mnoho	mladých	členů,	
kteří	těmito	aktivitami	žijí,	ale	má	to	znamenat	i	to,	
že	se	starší	a	zkušenější	členové	Mensy	nemůžou	vě-
novat	otázkám	společensko-politického	významu?

Já politiku vnímám jako vědní disciplínu, stejně 
jako mnohé jiné. Pro takové odvětví by mohl být za-
ložen vlastní SIG, který se bude zabývat touto od-
bornou stránkou. Toto může naplňovat i současný 
Business Club. Stejně jako tebe nezajímají aktivity 
herních SIGů, nezajímají členy herních SIGů poli-
tická témata. Vedení Mensy nezasahuje do náplně 
práce jednotlivých SIGů, ale na druhou stranu ne-
smí tyto SIGy používat známku Mensy pro aktivity 
bez jeho předchozího souhlasu. Když se podíváš na 
poslední diskuse na intranetu, mnoho členů se k po-
litickým otázkám vyjadřuje.

Politiku	nemůžeš	vyčlenit	z	našeho	ani	pracovního	
ani	 mimopracovního	 života,	 politika	 prostupuje	
vším.	Položme	si	otázku,	co	je	to	politika.	Je	to	na-
uka	 o	 řízení	 společnosti.	 Ve	 společnosti	 žijeme	
a	pracujeme,	a	proto	 ji	nemůžeme	z	našich	životů	
v	žádném	případě	dostat.	

Na jazyku jsi měl ještě třetí směr vývoje Mensy. Jaký?

Mensa	by	měla	fungovat	jako	networkingové	cent-
rum,	centrum	pro	systematické	budování	sociálního	
kapitálu,	 tj.	 řečeno	srozumitelně	–	pro	navazování	
kontaktů	využitelných	v	podnikání	a	práci.	V	magi-
sterské	mikroekonomii	máme	jednu	základní	větu:	
Lidský	kapitál	lze	realizovat	pouze	prostřednictvím	
kapitálu	sociálního.

Tento kapitál by měl rozvíjet znovuobnovený projekt 
kariérní podpory. Možná jsem moc velký introvert, 
ale mám dojem, že bychom měli budovat a rozvíjet 
vzájemnou komunikaci členů. Je tu spousta členů, 
kteří představují nevyužitý potenciál. Jakým způso-
bem je možné jejich komunikaci rozvinout?

Právě	 proto	 se	 snažím	 členům	Mensy	 předkládat	
témata,	nad	nimiž	se	mohou	zamyslet.	Moje	otázky	
mohou	vzbudit	i	rozporuplné	reakce.

Někteří ale takové otázky nechtějí slyšet.

Přesně	tak.

Není na světě člověk ten, aby se zalíbil lidem všem. 
S tím bohužel nic nenaděláme. Ty ale dokážeš připra-
vit velice zajímavé akce. Doufám, že se nenecháš od-
radit a budeš je připravovat i nadále. Držím palce!

Copywriting / Firemní 
časopisy / Redakční práce

• texty pro tištěná média i web
• fi remní časopisy, newslettery
• návrh obsahu webu 
  a zpracování textů
• redigování, korektury
• překlady z NJ

Mgr. Lucie Peláková

e-mail: lucie.pelakova@mensa.cz
tel.: +420 604 162 176

www.texty.andyk.cz

Zhubněte	zdravě	s	poradcem	www.hubnete.cz/andu.

LEGO jako práce
Jan Mazálek, Jan.Mazalek@mensa.cz

Asi každý si někdy hrál s barevnými plastovými 
kostkami a zkoušel nějak zhmotnit svou vlastní fan-
tazii. Někdo u toho vydrží jen několik minut, jiný 
několik let a některé lidi to nepustí nikdy a mají ko-
níčka na celý život. A to je i můj případ. Ve světě, 
kde je vše pravoúhlé, předdefinované, přátelské, 
jednoduché a logické, se cítím prostě dobře a stavě-
ní je vždy příjemná relaxace.

Když jsem objevil inzerát, že firma LEGO hledá 
pro svou novou pobočku v Kladně profesionální 
modeláře, tak jsem vůbec neváhal. A nelitoval 
jsem. Splnil jsem si svůj dětský sen a z mého koníč-
ka se stala na víc než deset let placená práce. Už 
jsem se při stavbě nemusel omezovat kostkami, 
které mám doma, ale měl jsem po ruce neomezené 
množství jakýchkoli tvarů. Oproti domácímu stavě-
ní jsem měl i mnohem více času a v Dánsku i něko-
lik zkušenějších kolegů, kteří mi čas od času pro-
zradili nějaké své tipy a triky. Na druhou stranu 
práce není vždy jen zábava. Dlouho jsem se napří-
klad smiřoval s tím, že profesionální modely se jen 
neskládají, ale musí se lepit speciálním lepidlem, 
které kostky naleptá a spojí v jeden celek, aby se 
model časem nerozpadl, a v některých velkých mo-
delech jsou dokonce masivní ocelové konstrukce. 
Také jsem se musel odnaučit dělat na modelech 
zbytečné detaily, protože na stavbu každého mode-
lu byl jasně vyměřený čas. Nejtěžší ale bylo smířit 
se s neustálým zefektivňováním procesu, které 
LEGO jako normální firma orientovaná na zisk lo-
gicky uplatňuje. Brzy to totiž přestalo být jako na 
začátku, kdy celý model vymyslel, navrhl i postavil 

jeden člověk. 
Proces se roz-
dělil na jed-
notlivé úkony 
a každý 
z článku ře-
tězce začal dě-
lat jen tu svou 
část. Designér 
udělá návrh 
modelu, ale 
jen v počítači 
a se skutečný-
mi kostkami 
nepřijde vů-

bec do styku. 
Maturář od de-
signéra návrh 
převezme, vyře-
ší všechny mož-
né problémy 
a modelář se už 
s ničím nezdržu-
je a jen staví po-
dle toho, co vidí 
na svém monito-
ru. Vybral jsem 
si cestu designé-
ra, ale díky 
tomu, že mám 
jako LEGO fa-
noušek velký 
přehled o všech 
možných existujících LEGO kostičkách a také jsem 
docela dobrý na kupecké počty, dělal jsem často 
objednávky kostek pro velké a složité modely. Nej-
větším oříškem byla určitě objednávka materiálu 
pro 12 metrů vysokého robota pro Mall of America 
v Mineapolis. Objednané kostky měly dohromady 
přes sedm tun a přivezly je tři plné kamiony. Měl 
jsem velkou trému, protože na rezervu nebyly pení-
ze v rozpočtu a na chybějící kostky by se muselo 
čekat několik týdnů. Matematika mě ale nezradila 
a vyšlo to skoro na chlup.

Vzhledem k tomu, že se ve firmě LEGO každo-
ročně postaví modely za několik milionů euro, fir-
ma pravidelně investuje do vývoje speciálního sta-
vebního softwaru, kterým se snaží snižovat výrobní 
náklady a zvyšovat výslednou kvalitu modelů. 
LEGO software je nástavba 3D grafického progra-
mu Maya, ve kterém se dělal například oblíbený 
film Shrek. V Maye se tedy vymodeluje například 
trojrozměrná postava, kterou si zákazník přeje po-
stavit z kostek. Tato postava se vybarví a zvětší do 
správné velikosti. Speciální LEGO software pro-
mítne tuto vymodelovanou 3D postavu do imagi-
nární 3D mřížky malých kvádříků, které mají veli-
kost právě jako jedna LEGO kostička 1 x 1 (0,8 x 
0,8 x 0,96 mm) bez vrchního knobu. A přijde kouz-
lo. Počítač totiž dokáže spočítat ve všech kvádří-
cích poměr vzduchu a hmoty a tam, kde je hmoty 
více než 50 %, umístí kostičku, a kde je méně než 

Jan Mazálek, archiv autora

Stanley Cup, archiv autora

MENSANé MENSANé

mailto:lucie.pelakova@mensa.cz
http://www.texty.andyk.cz
http://www.hubnete.cz/andu
mailto:Jan.Mazalek@mensa.cz


60 61ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

50	%,	nechá	prázdné	místo.	Tím	vznik-
ne	 digitální	 3D	 kostkový	model,	 podle	
kterého	pak	modeláři	staví	skutečný	mo-
del	z	kostek.	Na	monitoru	se	jim	znázor-
ňuje	obrys	každé	vrstvy,	a	když	 ji	mají	
celou	 dokola	 dostavěnou,	 poskočí	 na	
další	vrstvu	a	opět	ji	staví	pečlivě	celou	
dokola,	přesně	podle	tvaru,	který	vidí	ve	
svém	počítači.

Tato	 práce	 vyžaduje	 velkou	 pečli-
vost,	ale	hlavně	mnoho	zkušeností.	Pro-
to	 se	firma	LEGO	zabývala	myšlenkou	
vyvinout	 algoritmus,	 který	 by	 dokázal	
vygenerovat	konkrétní	 rozložení	kostek	
v	 modelu	 tak,	 aby	 modeláři	 nemuseli	
vůbec	 přemýšlet	 a	 mohli	 je	 jen	 rychle	
sázet	jednu	za	druhou	přesně	po-
dle	 návodu.	 Na	 tento	 úkol	 byla	
najata	skupina	dánských	matema-
tiků	a	ti	po	roce	došli	k	závěru,	že	
výsledný	 algoritmus,	 který	 by	
sám	dokázal	generovat	vazby,	by	
byl	 tak	 složitý,	 že	 se	 ho	 vyvíjet	
nevyplatí.	A	 tak	 dala	 firma	 tento	
projekt	k	ledu	a	dodnes	modeláři	
staví	 všechny	 modely	 jen	 podle	
obrysů	 vrstev	 a	 konkrétní	 rozlo-
žení	 kostek	 musí	 zdlouhavě	 vy-
mýšlet	 sami.	 O	 tomto	 algoritmu	
jsem	často	přemýšlel,	 ale	musím	
s	 pokorou	 přiznat,	 že	 jsem	 to	
vzdal.	 To	 ale	 neznamená,	 že	 to	
nejde	a	někdo	jiný	na	to	třeba	bě-
hem	pauzy	na	oběd	nepřijde.	Po-
kud	 by	 to	 někdo	 dokázal,	 tak	
přestože	pro	firmu	LEGO	už	víc	
než	rok	nepracuji,	určitě	rád	pora-
dím	a	pomůžu	s	vyladěním	toho-
to	algoritmu.

Na	závěr	bych	rád	zodpověděl	
nejčastější	 otázku.	 Firma	 LEGO	
bohužel	 exkurze	 ani	 prohlídky	
neumožňuje.	Je	 to	z	důvodu	uta-
jení.	 Vyzrazení	 připravovaných	
nových	stavebnic	před	jejich	uve-
dením	na	trh	by	totiž	mohla	neka-
le	zneužít	konkurence	a	ta	je	mezi	
výrobci	hraček	velmi	tvrdá.

12metrový	Robot	z	LEGO	kostek,	archiv	autora

Detail	funkčního	Orloje,	archiv	autora

LItERAtuRA A KuLtuRA

Snítky energie
Květuše	Soukupová

Snítky	 energie	 plují	 vzduchem.	 Sleduji	 ty	 krásné	 obrazce,	 jež	 se	
utvářejí	 nad	 jezerem.	 Vzduch	 je	 vlhký	 a	 plný	 očekávání.	 Sedím	 tiše	
v	loďce,	kterou	zakrývá	menší	zeleň.	Jsem	přikrčená,	aby	mě	nebylo	vi-
dět,	nevydávám	ani	hlásku.

Při	myšlence	na	to,	že	bych	se	chtěla	dotknout	oněch	obrazců,	začnou	
blednout.	Hned	tuto	myšlenku	zapudím,	stáhnu	pomyslnou	ruku	a	energe-
tické	výboje	začnou	zase	zářit.	Na	tohle	pravidlo	nesmím	nikdy	zapome-
nout.	Mohu	 se	 jen	dívat.	Nikdy	 se	mi	nepovede	vytvořit	 takové	krásné	
obrazce,	mám	 to	 zapsáno	 v	 krvi.	 Pozoruji	 energii,	 zkoumám	 její	 tvary,	
vnímám	barvy.	Výsledek	zapíšu	na	cár	papíru,	který	musím	chránit	vlast-
ním	tělem.	Snad	ho	později	dostanou	do	ruky	další	generace.	Aspoň	v	to	
doufám.	Budou	pokračovat	ve	svém	bádání	a	dohadech.

Už	je	pozdě,	musím	jít.	Tiše	vezmu	pádlo	do	rukou	a	sleduji,	jak	se	
pomalu	vzdaluji	oněm	překrásně	nebeským	malbám.	Doma	ulehnu	do	
čisté	načechrané	peřiny	a	s	očima	upřenýma	do	stropu	zůstanu	ležet	na	
zádech.	 Zase	 si	 nechám	 zdát	 ten	 sen,	 který	 se	mi	 zjevuje	 už	 odmala.	
Stojím	 uprostřed	 louky	 v	 podvečerním	 ráji.	 Poslouchám	 šum	 stromů,	
zvířecí	 řeč	a	vítr	 si	pohrává	s	pramínky	mých	vlasů.	Vnímám	 i	 trávu,	
která	se	mi	otírá	o	nohy,	jako	kdyby	byla	starý	známý,	který	moc	dobře	
ví,	co	mě	trápí,	a	chlácholivě	mě	uklidňuje	–	dodává	mi	odvahu.

Ze	spánků	mi	vytrysknou	barevné	nitky	energie,	které	na	noční	oblo-
ze	odrážejí	mé	pocity.	Zas	 a	 znova	 se	proplétají	v	 různých	obrazcích.	
Okolní	vzduch	z	ničeho	nic	procitne,	jako	kdyby	spal	stovky	let,	aniž	by	
ho	kdo	rušil.	Příroda	čeká	na	další	dávku	energie,	kterou	pomocí	svých	
pocitů	vyprodukuji.	Jsem	schopna	je	ovládat	podle	toho,	co	cítím.	Jejich	
oblé	 tvary,	 pronikavé	 barvy,	mohu	 je	 na	místě	 proplétat.	 Krásný	 sen.	
Taky	ho	někam	zaznamenám.	Jednou	…	až	bude	ta	správná	nálada.

MENSANé



Krásná

Kateřina	Jak
oubková	(vi

avera.k@gmail.com),
		

upravila	Eliš
ka	Anna	Ku

bičková

Jak	jsou	krá
sné	tvoje	oč

i,

temnou	noc	
když	v	sobě

	skryjí,

světlo	hvězd
	snad	odráží

,

ten	lesk	ukrý
t	chtěl	bych	

v	sakristii,

sic	jej	denní
	světlo	znev

áží.

Přenádherné
	jsou	tvé	rety

bledé,	ne	už
	červené,

jak	by	halil	j
e	kouř	cigar

ety,

jak	růže	mra
zem	znavené

.

Ó	bože,	jak	
jsi	celá	krásn

á

pod	měsícem
	bílá,	nahá,

oddána	ležíš
	černé	zemi

snad	zdá	se	
ti	být	vlahá

sen,	sen,	co	
nezdá	se	mi.

Teď	přikryto
	listím	buď	t

vé	tělo,

jak	jemnou	d
ekou	z	hedv

ábí,

jak	by	tvou	s
mrt	opomně

lo,

krásné,	chla
dné,	jemné,

však	nikoho
	už	nevábí.

Svírat	tvou	r
uku	toužil	js

em	věčně,

malou,	křeh
kou	k	zulíbá

ní

štěstí	v	cáry
	duši	rvalo,

když	nevěřil
	jsem	ve	zkl

amání.

Tys	však	by
la	ta,	co	vza

la	kuši

a	s	hříchem	
dávno	vyřče

ným,

zradila	jsi	sr
dce,	jež	pro	

tebe	buší,

šípem	v	jedu
	smáčeným.

To	on	zkazil
	krev	v	mém

	těle,

on	ji	tuší	zab
arvil

vzbudil	touh
u	po	papíru,

bílém	jako	t
voje	pleť

nenabízíš	číš
i	smíru,

pozdě	je	vše
	vrátit	zpět.

Studna
Marek	Řez

anka

Na	konc
i	lana	vě

dro	není,

ty	taháš,
	taháš	o	s

to	šest

ve	studn
i	snů	i	za

pomnění
,

ve	studn
i	moudra

	v	jasu	d
enním

po	laně	o
dvážíš	se

	lézt

až	na	dn
o,	které	j

enom	tuš
íš

a	cítíš	vz
rušení	i	d

ěs,

přes	tich
o	zaléhá	

ti	v	uších

a	duši	pr
ázdno	sm

utně	sluš
í,

už	se	spo
uštíš	–	je

ště	dnes

až	na	dn
o,	o	něm

ž	vůbec	
nevíš,

zda	se	ta
m	dole	n

alézá,

lano	se	t
rhá,	je	to

	prevít,

tvoji	kre
v	s	vodo

u	mísí	cé
vy

a	stud	na
	srdci	za

lézá

do	koutů
	aorty	a	m

lčí,

padáš,	pa
dáš	–	a	n

evíš,	kam
,

cítíš	vlhk
o,	které	s

e	krčí

u	stěn	stu
dny	a	ty	

tam	trčíš

ve	vzduc
hu,	v	prá

zdnu	–	je
	to	klam?

Rostou	t
am	planě

	máky	vl
čí,

ty	křičíš,
	voláš	–	

tam	to	zn
ám…

U dvou osik
Marek	Řezanka

Název	to	mělo	u	dvou	osik,
kouzelné	místo,	jako	z	ráje,
slunce	se	smálo	v	duze	rosy,smálo	se,	jak	vše	kvete,	zraje…

Říkalo	se	tam	u	dvou	osik,
dva	štíhlé	kmeny,	hrdá	těla
rostla	si	k	nebi,	zatím	kdosiosil	klín,	kde	dřív	jáma	zela…

Bylo	tam	krásně,	u	dvou	osik,
třetí	se	ze	země	hned	drala,
taková	křivá,	ostrý	nosík,
ústa	kosy	ji	nevyrvala…

Byly	tři,	přesto	u	dvou	osik
měli	tam	všichni	v	povědomí,
hrušky	se	kazí,	všude	vosy
bodají	plody	do	svědomí…

Aby	zas	bylo	u	dvou	osik,
podřízli	tu,	co	nově	rostla,
za	návrat	ráje	svaté	prosí,skončit	měl	úpadek	a	rozklad…

Bývávalo	tam	u	dvou	osik,za	bouře	jedna	z	těch	dvou	padla,z	jejích	listů	už	nepřečtou	sio	bosých	dětech	–	říše	zvadla…

Vánek	jen	šeptá	–	„U	dvou	osik“,Teď	se	tam	staví…	„Hoši,	padla“…

Výkřiky
Petra	Kamlachová

Je	ticho,	jen	tikot	hodinpravidelně	ruší	klid,klidný	dech	hučí	jak	vítr	z	rovin,tlukot	srdce	jak	slyšet	zvony	bít.
Kolem	jen	čtyři	holé	stěny,já	chvěji	se	uprostřed	místnosti,šaty	bílé,	jak	šité	z	mořské	pěny,hlavu	v	dlaních	plnou	starostí.

Proč	slýchám	ty	hlasy	ve	své	hlavě,někdy	šeptají,	jindy	křičí	zas,nyní	v	mé	mysli	křičí	právějeden	velice	neodbytný	hlas.
Že	všechno	je	marné,	že	bolest	nemizí,že	nikdy	nebudu,	jaká	chci	být,že	myslet	mám	na	sebe,	ne	jenom	na	cizí,že	musím	se	rozhodnout,	jak	dál	chci	žít.

Proč	mě	ty	hlasy	stále	mučí,proč	nenechají	mě	klidně	spát?Skřípají	zuby,	úpěnlivě	skučí,snad	měla	bych	se	o	svůj	rozum	bát.
Proč	slýchám	výkřiky	ve	své	hlavě,zvuk	tisíce	hlasů,	však	jen	ten	můj	tu	zní,jsem	to	snad	já,	kdo	křičel	tu	právě,to	můj	hlas	děsí	mě	tolik	dní?

Jsou	to	jen	myšlenky,	výplody	fantazieči	hlasy	podivných	přízraků?Snad	pouze	záchvěv	bláznivé	poezieve	světě,	kde	není	zázraků.
Snad	je	to	všechno	jen	strašný	sen,noční	můra	plná	přeludů,všechny	ty	vzlyky,	skřípot	jensmítko	prachu	v	pletenci	osudů.

Je	ticho,	jen	tikot	hodinpravidelně	ruší	klid,ve	vzduchu	vůně	lesních	plodina	malým	oknem	přichází	sluneční	svit.
Já	sedím	tiše	na	holé	zemi,rukama	kolena	objímám,osamělá	jsem	mezi	všemi,dopředu,	dozadu	se	kolíbám.

Vnímám	hlasy,	co	jiný	neslyší,a	můj	vlastní	je	mi	cizí,chci	znát,	co	ty	výkřiky	utiší,když	vlastní	život	mi	v	nedohlednu	mizí.

Jsem…
Petra	Kamlachová,	redakčně	upraveno
Jsem	šedá	skála	v	chladném	moři,jsem	bledý	oheň,	co	z	posledních	sil	hoří,jsem	motýl,	jemuž	někdo	setřel	pel,smutná	jak	pták	bez	křídel.

Jsem	jako	hvězda,	co	za	rozbřesku	plane,chladná	jako	vítr,	jenž	směrem	od	hor	vane,jsem	špička	ledovce,	kapka	vody	v	poušti,temný	les,	vlk,	co	číhá	v	houští.
Jsem	cesta,	která	nemá	cíl,jsem	nekonečné	množství	chvil,čas,	co	stále	neúprosně	plyne,květina,	jež	uvadá	a	hyne.

Jsem	střepem	z	kouzelného	zrcadla,jediná	slza,	jež	z	andělské	tváře	upadla,jsem	jako	zbytek	mlhy	ranní,smuteční	vrba,	co	nad	jezerem	se	sklání.
Jsem	chladná	jako	rosa	ranní,čistá	jak	nebe	za	svítání,jsem	osamělý	strom	uprostřed	lesa,těžký	kámen,	co	do	hlubin	klesá.
Jsem	noční	stín	i	slunce	svit,rozkvetlá	zahrada	i	prázdný	byt,jsem	příroda,	jež	pod	sněhem	dřímá,však	jen	duše	má	tento	pocit	vnímá.

G
ra
fik
a:
	T
om

áš
	B
el
lo
ň

62 63ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013LItERAtuRA A KuLtuRA LItERAtuRA A KuLtuRA

mailto:viavera.k@gmail.com
mailto:viavera.k@gmail.com
mailto:viavera.k@gmail.com


64 65ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013BYStŘÍLNA

Sikaku
Z originálu Sikaku, MinD-Magazin (Mensa Německo), srpen 2012, str. 55 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Rozdělte diagram pomocí přerušovaných čar do 
obdélníků tak, aby každý obdélník obsahoval právě 
jedno číslo. Toto číslo udává počet políček, ze kte-
rých se obdélník skládá.

PŘÍKLAD   ŘEŠENÍ

Z
A

D
Á

N
Í 1

Z
A

D
Á

N
Í 4

Z
A

D
Á

N
Í 3

Z
A

D
Á

N
Í 2

Máte	připomínku	k	časopisu,	našli	jste	chybu,	líbí	
nebo	nelíbí	se	Vám	něco?	Napište	šéfredaktorovi	
Tomáši	Kubešovi:	tomas.kubes@mensa.cz.

BYStŘÍLNA

Logik
Z originálu Mensa Puzzle 4, Mensa Inside (Mensa Švýcarsko), No. 59, str. 24 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Hledáme  kód  složený  ze  6  písmen.  Tento  kód 
najdete určitě v každé encyklopedii. Stejně jako ve 
hře Logik (anglicky Mastermind) symboly na pravé 
straně  od  jednotlivých  slov  mají  následující  vý-
znam:
– prázdné kolečko: ve slově se nachází správné pís-
meno, ale na špatné pozici,
– plné kolečko: ve slově se nachází správné písme-
no na správné pozici.

Tedy slovo PATZER obsahuje 4 písmena z hle-
daného kódu, ovšem žádné z nich se nenachází na 
správném místě.

Mensa
Z	originálu	Puzzle	22:	Mensa,	Mensa	Inside	(Mensa	Švýcarsko),	No.	68,	str.	23	přeložila	Lucie	Svitáková,	lucie.svitakova@mensa.cz

Zakreslete	 do	 diagramu	 cestu	 z	 levého	 horního	 rohu	 (označeného	M	
v	kruhu)	do	pravého	dolního	rohu	(označeného	A	v	kruhu).	Cílem	je,	aby	
písmena	po	cestě	–	pokud	je	přečtete	v	pořadí,	v	jakém	je	navštívíte	–	tvo-
řila	13krát	slovo	MENSA.	Cesta	může	jít	vodorovně,	svisle	nebo	diagonál-
ně	 a	může	 se	 navzájem	křížit.	Každým	políčkem	musí	 procházet	 přesně	
jednou.

PŘ
ÍK

L
A

D
      

Ř
E

ŠE
N

Í
Farmář

Z	originálu	Mensa	Puzzle	3,	Mensa	Inside	(Mensa	Švýcarsko),	No.	59,	str.	23	přeložila	Lucie	
Svitáková,	lucie.svitakova@mensa.cz

Farmář	vlastní	pozemek	o	velikosti	36	parcel.	Nachází	se	na	něm	4	domy,	4	
stromy	a	4	 studny.	Farmář	 chce	celý	pozemek	 spravedlivě	 rozdělit	 svým		
4	dcerám.	Proto	stanovil	následující	podmínky:
–	každá	ze	4	částí	musí	mít	stejný	rozměr	a	stejný	tvar,
–	na	každé	části	musí	stát	1	dům,	1	strom	a	1	studna,
–	ostatní	parcely	musí	zůstat	prázdné.

Jak	farmář	rozdělí	svůj	pozemek?

Řešení úloh z orientačního závodu

A7:	posed	směr	Rusava	(na	západ),
B8:	přes	dvě	cesty	a	jeden	potok	ke	krmelci.

Všechna	čísla	časopisu	Mensa	počínaje	nultým	
z	dubna	1990	naleznete	na	intranetu:	https://in-
tranet.mensa.cz/.

mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
https://in-tranet.mensa.cz/
https://in-tranet.mensa.cz/
https://in-tranet.mensa.cz/


66 67ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013BYStŘÍLNA

Test
Z Mensanytt (Mensa Norsko), Nr. 5/10, str. 31-32 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

BYStŘÍLNA

Okružní cesta
Z originálu Rundweg, MinD-Magazin (Mensa Německo), říjen 2012, str. 59 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Namalujte podél přerušovaných linií jednu uza-
vřenou cestu. Všechny body mřížky přitom nemusí 
být použity. Cesta nesmí sama sebe křížit ani se do-
týkat.  Každé  číslo  v  diagramu  udává,  kolik  hran 
sousedících s příslušným políčkem má být při ma-
lování cesty použito.

PŘÍKLAD       ŘEŠENÍ

ZADÁNÍ 2

ZADÁNÍ 4

ZADÁNÍ 1

ZADÁNÍ 3

mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz


78 79ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

Sikaku 
(z	vydání	říjen	2012,	str.	60)

Ř
E

ŠE
N

Í 1
Ř

E
ŠE

N
Í 2

Ř
E

ŠE
N

Í 3
Ř

E
ŠE

N
Í 4

Okružní cesta 
(z	vydání	prosinec	2012,	str.	50)

Ř
E

ŠE
N

Í 1
Ř

E
ŠE

N
Í 2

Ř
E

ŠE
N

Í 3

Ř
E

ŠE
N

Í 4

Mensa 
(z	vydání	No.	69,	str.	23)

Farmář 
(z	vydání	No.	60,	str.	21)

Logik 
(z	vydání	No.	60,	str.	21)

MOZART

Test 
(z	vydání	Nr.	5/10,	str.	34)

1)	C,	2)	C,	3)	C,	4)	D	i	F

Martina	Bártová
Tomáš	Belloň
Iva	Berčíková

Tomáš	Blumenstein
Ludmila	Čaňková
Petr	Čavojský
Marcela	Fatrová
Martin	Felgr

Veronika	Flídrová
Jan	Gruber

Tomas	Havetta
Věra	Hellerová
Hana	Heřmanová
Dagmar	Hladíková
Vladan	Hrdlička

Kateřina	Jakoubková
Rádio	Jerevan
Čestmír	Kalus

Petra	Kamlachová
Jan	Kašpar
Tomáš	Kubeš

Alena	Kudláková
Vladimír	Kutálek
Martina	Magdová
Michal	Macháček
Lucie	Malechová

Petr	Mazal
Jan	Mazálek

Petr	Mičica
Antonín	Mička
Zita	Nidlová

Jitka	Nováková
Petra	Opltová
Jakub	Peitner
Lucie	Peláková
Zuzana	Poláková
Patricie	Řeháčková
Marek	Řezanka

Dagmar	Saktorová
Tomáš	Sedláček
Michal	Schober

Květuše	Soukupová
Hana	Studenská

Jan	Sviták
Lucie	Svitáková
Dita	Šamlová

Zuzana	Šimková
Lenka	Šnajdrová
Vít	Švachouček
Martin	Švorc

Eva	Marie	Tobiášová
Magdaléna	Tydrichová

Jiřina	Vlková
Martin	Zajíček	

a	další...

Časopis	 Mensa	 stojí	 na	 pravidelné	 obětavé	 práci	 mnoha	 dobrovolníků,	 kteří	 píší,	 fotografují,		
kontrolují,	kompletují	a	v	neposlední	řadě	z	mnoha	rozličných	útržků	připravují	jeden	výsledný	časopis.		

Rád	bych	všem	za	tuto	práci	srdečně	poděkoval.	Bez	Vás	by	to	nešlo!

Baví	vás	práce	s	textem	a	chcete	se	přidat?	Prosím,	napište	na	redakce@mensa.cz.

Na	tomto	časopise	se	podíleli:

ADRESÁŘBYStŘÍLNA-ŘEŠENÍ

mailto:redakce@mensa.cz


80 81ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013ADRESÁŘ

Administrativa	 	 sekretarka@mensa.cz
Poštovní	adresa	 	 Španielova	1111,	163	00	Praha	6
Sekretářka	Mensy	ČR	 Hana	Kalusová,	hana.kalusova@mensa.cz,	595	171	519,	777	004	678
Administrace	členské	základny		 Zuzana	Poláková,	sekretarka@mensa.cz,	721	216	108
Klubovna	Dětské	Mensy	 Zavadilova	1297/3,	160	00	Praha	6	–	Dejvice,	603	234	368	
Bankovní	spojení	 	 č.	ú.	5500450000/4000	(LBBW	Bank	CZ)
Webmaster	 	 Čestmír	Kalus,	webmaster@mensa.cz

Rada Mensy ČR	 	 rada@mensa.cz
Předseda	Mensy	ČR,		 Tomáš	Blumenstein,	Průchozí	2,	796	01	Prostějov,	603	726	030,
			aktivity,	zahraniční	vztahy	 tblumen@mensa.cz,	http://www.blumenstein.cz,	skype:	tblumen
1.	místopředseda,					 	 Petr	Čavojský,	Horní	Slavkov,	724	046	888,	petr.cavojsky@mensa.cz	
										MG,	Dětská	Mensa	
Místopředsedkyně,	testování	 Dana	Havlová,	Brno,	607	886	874,	dana.havlova@mensa.cz
Místopředseda,	časopis	 Tomáš	Kubeš,	Praha,	603	737	333,	tomas.kubes@mensa.cz
Místopředseda,	internet,	 Petr	Mazal,	Jevíčko,	737	329	360,	petr.mazal@mensa.cz	
										členská	základna								
Public	relations	 	 Marta	Heřmanová,	Hradec	Králové,	723	888	988
SIGy	 	 	 Zdenka	Pániková,	Česká	Třebová,	737	154	078,	
	 	 	 zdenka.panikova@mensa.cz
Ekonom	 	 	 Hana	Studenská,	Ostrava,	737	903	740,	hana.studenska@mensa.cz
Místní	skupiny	 	 Pavel	Terber,	Slavkov	u	Brna,	604	750	324,	pavel.terber@mensa.cz

Další aktivní členové
Psycholog		 	 PhDr.	Dagmar	Jílková,	Praha,	psycholog@mensa.cz
Internetová	rada	 	 Petr	Mazal	(předseda),	irada@mensa.cz,	Roman	Brzuska,		
	 	 	 Lenka	Brzusková,	Mirek	Jindřišek,	Čestmír	Kalus,	Tomáš	Kubeš
SIGHT	koordinátor	 	 Zuzana	Poláková,	sight@mensa.cz
Testující	IQ	 	 Iva	Berčíková,	Tomáš	Blumenstein,	Petr	Čavojský,	Jitka	Fořtíková,		
	 	 	 Kateřina	Havlíčková,	Dana	Havlová,	Jan	Herrmann,	Jana	Hřebíčková,		
	 	 	 Pavla	Janovská,	Čestmír	Kalus,	Hana	Kalusová,	Karel	Kostka,		
	 	 	 Petr	Mazal,	Zuzana	Poláková,	Oto	Přibyl,	Hana	Studenská,		
	 	 	 Jana	Votrubcová	a	Jan	Walla	 	
	 	 	 http://testovani.mensa.cz

Redakce časopisu	 	 redakce@mensa.cz	(jediná	adresa	pro	zasílání	příspěvků!)	
Redaktoři		 	 Veronika	Flídrová,	Jiří	Chmela	jr.,	Čestmír	Kalus,	Jan	Kašpar,	
	 	 	 Petr	Kolovrat,	Tomáš	Kubeš,	Ivo	Kučera,	Michaela	Neveselá,
	 		 	 Jitka	Nováková,	Alena	Oudová,	Petr	Psutka,	Zuzana	Šimková,		
	 	 	 Lucie	Svitáková,	Jiřina	Vlková,	Eva	Tobiášová,	Daniel	Urbánek,		
	 	 	 Barbora	Telferová	a	další
Sazba	 	 	 Tomáš	Belloň,	tomas.bellon@mensa.cz

Mensa gymnázium, o.p.s.
Adresa,	telefon/fax	 	 Španielova	1111,	163	00	Praha	6	–	Řepy,	257	328	786
E-mail,	webové	stránky	 info@mensagymnazium.cz,	http://www.mensagymnazium.cz
Ředitelka	 	 	 Mgr.	Magda	Kindlová,	reditel@mensagymnazium.cz

Kontrolní komise	 	 kk@mensa.cz
Členové	 	 	 Václav	Fořtík	(vaclav.fortik@mensa.cz),	Aleš	Hodina	(mail@hodina.cz,
	 	 	 605	551	551),	Renáta	Zelinová	(renata.zelinova@mensa.cz)

*	V	adresáři	jsou	uvedeny	pouze	aktivní	SIGy,	které	poskytly	redakci	aktuální	informace.

ADRESÁŘ

Zájmové skupiny*							http://sig.mensa.cz
SIG	Aktivní	děti	 					Milada	Pytelová,	602	171	498,	milada.pytelova@mensa.cz
SIG	Business	Club	 					Václav	Janoušek,	721	644	636,	vaclav.janousek@mensa.cz,
	 	 					Tomáš	Mergl	(vicekoordinátor),	tomas.mergl@gmail.com
	 	 					sig-business@mensa.cz,http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/bc/
SIG	Cyklistika	 					Zdenka	Pániková,	737	154	078,	zdenka@mensa.cz,	sig-cyklistika@mensa.cz
SIG	Divadlo	 					Barbora	Dřevíkovská,	775	260	097,	barbora.drevikovska@mensa.cz	
SIG	Dračí	doupě	 					Martin	Hladík,	724	420	570,	sig-doupe@mensa.cz
SIG	Ekologie	 					Vladimír	Kutálek,	777	993	490,	vlk@mensa.cz,	sig-ekologie@mensa.cz
SIG	EMAG	 					Tomáš	Blumenstein,	603	726	030,	tblumen@mensa.cz
SIG	Fotografování		 					Jaromír	Krys,	604	544	227,	jaromir.krys@mensa.cz
SIG	Geocaching	 					Pavel	Terber,	604	750	324,	pavel.terber@mensa.cz,	http://geocaching.mensa.cz
SIG	Hudba	 					Magdaléna	Tydrichová,	722	470	742,	magda.tydrichova@seznam.cz
SIG	Chci	pomoci	Mense		Tomáš	Blumenstein,	603	726	030,	tblumen@mensa.cz
SIG	Jazyky	 					Vít	Švachouček,	svachov@seznam.cz,	sig-jazyky@mensa.cz
SIG	Kluby	nadaných	dětí	j.	Morava	 Dana	Havlová,	607	886	874,	dana.havlova@mensa.cz
SIG	Kluby	nadaných	dětí	s.	Morava	 Tomáš	Blumenstein,	603	726	030,	tblumen@mensa.cz
SIG	Logická	olympiáda					Tomáš	Blumenstein,	603	726	030,	tblumen@mensa.cz,	 	 	 	
	 																													http://logickaolympiada.mensa.cz,	logickaolympiada@logickaolympiada.cz	
SIG	Lyžování	 					Aleš	Vencko,	lyze@mensa.cz,	sig-lyzovani@mensa.cz,	http://lyze.mensa.cz
SIG	MEG	–	Mensa	English	Group	 Jana	Axman	Vlková,	723	784	475,	axmanvlkova@volny.cz,
	 	 						 	 sig-meg@mensa.cz,	http://meg.mensa.cz
SIG	Natura	 					Barbora	Dřevíkovská,	775	260	097,	barbora.drevikovska@mensa.cz
SIG	Nihongo	 					Václav	Brázda,	777	640	556,	vaclav.brazda@mensa.cz,	sig-nihongo@mensa.cz
SIG	Outdoors	 					Zdenka	Pániková,	737	154	078,	zdenka@mensa.cz
SIG	PARENT	 					Jitka	Fořtíková,	snecek@centrum.cz	 	
SIG	Peníze	 					Vladimír	Kutálek,	777	993	490,	vlk@mensa.cz,	sig-penize@mensa.cz
SIG	Psychologie	a	komunikace	bez	koordinátora
SIG	rodičů	nadaných	dětí	Olomouc	 Ludmila	Děcká,	602	196	619,	ludmila.decka@olomouc.eu
SIG	Rozvoj	 					Tomáš	Blumenstein,	603	726	030,	tblumen@mensa.cz
SIG	Seberozvíjení		 					Vladimír	Kutálek,	777	993	490,	vlk@mensa.cz,	sig-seberozvijeni@mensa.cz,		
	 	 					http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/seberozvijeni/	 	
SIG	Strategické	hry							Vladimír	Kutálek,	777	993	490,	vlk@mensa.cz,	sig-strategie@mensa.cz	
SIG	Šach				 					Mikoláš	Panský,	mikolas.pansky@gmail.com,	sig-sach@mensa.cz
SIG	Zbraně	 					Barbora	Dřevíkovská,	775	260	097,	barbora.drevikovska@mensa.cz
SIG	Zpěv							 					Jiří	Keller,	jiri.keller@mensa.cz,	sig-zpev@mensa.cz
SIG	Zlaté	ručičky		 					Ludmila	Čaňková,	ludmilacankova@mensa.cz,	sig-zlate-rucicky@mensa.cz,		
	 		 					http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate-rucicky/
SIGLego	 						 					Lenka	Stodůlková,	lenka.stodulkova@mensa.cz,	siglego@mensa.cz,	
	 	 					http://siglego.mensa.cz	 	 					
SIGurmán							 					Tomáš	Kubeš,	603	737	333,	tomas.kubes@mensa.cz,	sig-gurman@mensa.cz,
	 	 					http://gurman.mensa.cz	
Výtvarný	SIG	 					Eva	Erbsová,	732	254	953,	eva.erbsova@mensa.cz,
	 	 					http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/vytvarny-sig

Místní skupiny	 					http://ms.mensa.cz
MS	Brno	 											 					Pavel	Terber,	604	750	324,	brno@mensa.cz,	http://brno.mensa.cz
MS	České	Budějovice			Lucie	Malechová,	607	591	599,	ceskebudejovice@mensa.cz,	
	 	 					http://budejovice.mensa.cz
MS	Hradec	Králové							Marta	Heřmanová,	723	888	988,	hradeckralove@mensa.cz,	http://hradec.mensa.cz
MS	Karlovy	Vary	 					Ronald	Němec,	603	971	171,	karlovyvary@mensa.cz,	vary@mensa.cz,	http://vary.mensa.cz
MS	Olomouc	 					Dušan	Fürst,	724	593	140,	dufu@volny.cz

mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:webmaster@mensa.cz
mailto:rada@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://www.blumenstein.cz
mailto:petr.cavojsky@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:zdenka.panikova@mensa.cz
mailto:hana.studenska@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:psycholog@mensa.cz
mailto:irada@mensa.cz
mailto:sight@mensa.cz
http://testovani.mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:tomas.bellon@mensa.cz
mailto:info@mensagymnazium.cz
http://www.mensagymnazium.cz
mailto:reditel@mensagymnazium.cz
mailto:kk@mensa.cz
mailto:vaclav.fortik@mensa.cz
mailto:mail@hodina.cz
mailto:renata.zelinova@mensa.cz
http://sig.mensa.cz
mailto:milada.pytelova@mensa.cz
mailto:vaclav.janousek@mensa.cz
mailto:tomas.mergl@gmail.com
mailto:sig-business@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/bc/
mailto:zdenka@mensa.cz
mailto:sig-cyklistika@mensa.cz
mailto:barbora.drevikovska@mensa.cz
mailto:sig-doupe@mensa.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-ekologie@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:jaromir.krys@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
http://geocaching.mensa.cz
mailto:magda.tydrichova@seznam.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:svachov@seznam.cz
mailto:sig-jazyky@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://logickaolympiada.mensa.cz
mailto:logickaolympiada@logickaolympiada.cz
mailto:lyze@mensa.cz
mailto:sig-lyzovani@mensa.cz
http://lyze.mensa.cz
mailto:axmanvlkova@volny.cz
mailto:sig-meg@mensa.cz
http://meg.mensa.cz
mailto:barbora.drevikovska@mensa.cz
mailto:vaclav.brazda@mensa.cz
mailto:sig-nihongo@mensa.cz
mailto:zdenka@mensa.cz
mailto:snecek@centrum.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-penize@mensa.cz
mailto:ludmila.decka@olomouc.eu
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-seberozvijeni@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/seberozvijeni/
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-strategie@mensa.cz
mailto:mikolas.pansky@gmail.com
mailto:sig-sach@mensa.cz
mailto:barbora.drevikovska@mensa.cz
mailto:jiri.keller@mensa.cz
mailto:sig-zpev@mensa.cz
mailto:ludmilacankova@mensa.cz
mailto:sig-zlate-rucicky@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate-rucicky/
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
mailto:siglego@mensa.cz
http://siglego.mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:sig-gurman@mensa.cz
http://gurman.mensa.cz
mailto:eva.erbsova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/vytvarny-sig
http://ms.mensa.cz
mailto:brno@mensa.cz
http://brno.mensa.cz
mailto:ceskebudejovice@mensa.cz
http://budejovice.mensa.cz
mailto:hradeckralove@mensa.cz
http://hradec.mensa.cz
mailto:karlovyvary@mensa.cz
mailto:vary@mensa.cz
http://vary.mensa.cz
mailto:dufu@volny.cz


82 83ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

Chcete	mít	svůj	kontakt	uveden	v	rubrice	Mensa	Business	Contacts?	Napište	na	adresu	redakce@mensa.
czZapojte	se	do	konference	oblíbeného	SIGu	nebo	své	místní	skupiny	na	https://intranet.mensa.cz/.

Kontakty	na	všechny	členy	naleznete	na	https://intranet.mensa.cz/	v	sekci	Členové.

Jste	členem	Mensy	a	nabízíte	své	služby,	můžete	pomoci	ostatním	nebo	hledáte	spolupracovníky?	Dejte	
o	sobě	vědět,	napište	na	adresu	redakce@mensa.cz.

ADRESÁŘ

MS	Ostrava	 										Hana	Studenská,	737	903	740,	ostrava@mensa.cz,	http://ostrava.mensa.cz
MS	Pardubice	 										Jana	Hřebíčková,	465	532	851,	pardubice@mensa.cz,
	 	 										http://pardubice.mensa.cz
MS	Plzeň												 										Věra	Hellerová,	604	537	994,	plzen@mensa.cz,	http://plzen.mensa.cz
MS	Praha												 										Jana	Veličová,	731	882	361,	praha@mensa.cz,	http://praha.mensa.cz	
MS	Prostějov	 										Jaroslav	Zavadil,	603	359	361,	prostejov@mensa.cz,
	 	 										http://prostejov.mensa.cz
MS	Ústí	nad	Labem												Iva	Berčíková,	602	840	526,	ustinadlabem@mensa.cz,	http://usti.mensa.cz	
MS	Zlín	 	 										Lenka	Stodůlková,	608	200	869,	zlin@mensa.cz,	http://zlin.mensa.cz

Mensa Business Contacts
Advokátní	kancelář	 				 			Mgr.	Daniel	Tobola,	736	538	701,	tobola@aktobola.cz,	
	 	 	 			www.aktobola.cz,	Praha
Autopůjčovna	a	autodoprava	 			Jana	Votrubcová,	603	559	649,		 	
	 	 	 			info@frydotrans.cz,	www.frydotrans.cz,	Brno
Design	kanceláří	a	interiérů	 			Pavel	Oplt,	602	145	743,	pavel.oplt@bene.com,	Praha,	
	 	 	 			www.bene.com
Dotační	a	grantové	poradenství,	Zita	Nidlová,	777	220	625,	www.zngrants.cz,	info@zngrants.cz,	Praha
												projektový	management
Head	of	Corporate	Cash	Management,	Michal	Přikryl,	773	875	757,	mprikryl@csas.cz,
	 Erste	Corporate	Banking								www.erstecorporatebanking.cz,	Praha
Hudební	produkce	 	 			Jiří	Volf,	602	279	489,	jiri.volf@csa.cz,	Praha	3
Investice	do	firem,	analýzy,		 			Aleš	Hodina,	605	551	551,	mail@hodina.cz,	Praha
  restrukturalizace	
Komplexní	finanční	poradenství		Vladimír	Kutálek,	777	993	490,	vladimir.kutalek@abcdfinance.cz,	
	 	 	 			www.vlkuver.cz,	Brno					 	 			
Konzultace	a	vývoj	databází									Pavel	Celba,	602	179	587,	pavel@celba.cz,	Praha,	Trutnov
Marketingové	poradenství,	 			Tomáš	Barčík,	604	726	996,	tomas.barcik@freshconsulting.cz,	
								grafický	design,	profesionální	fotografické	služby		 			www.design-studio.cz,	Praha
Programování	internetových	 			Michal	Kandr,	732	409	275,	info@michalkandr.cz,	Havlíčkův	Brod
								stránek	a	aplikací	 			www.michalkandr.cz	 				 	 	 						
Překlady,	korektury,	výuka	AJ			Dr	Leigh	Mitchell	MsD,	606	489	124	SMS,	Dr.Mitchell@seznam.cz,		
	 	 	 			www.uanglana.cz,	Plzeň

Rekonstrukce	interiérů,		 			Petr	Štěpán,	724	744	775,	petr.stepan@mensa.cz,	Praha,
  projekt	management	a	stavební	činnost	 www.designstav.cz
Výuka	angličtiny,		 	 			Jan	Sýkora,	777	946	169,	spoonful_j@yahoo.com,	Praha	4
  průvodcovství	 	 			
Webhosting,	registrace	 			Mirek	Jindřišek,	PoweredBy,	s.r.o.,	775	259	633,	Pardubice,
  domén,	poradenství	 			info@poweredby.cz

mailto:ostrava@mensa.cz
http://ostrava.mensa.cz
mailto:pardubice@mensa.cz
http://pardubice.mensa.cz
mailto:plzen@mensa.cz
http://plzen.mensa.cz
mailto:praha@mensa.cz
http://praha.mensa.cz
mailto:prostejov@mensa.cz
http://prostejov.mensa.cz
mailto:ustinadlabem@mensa.cz
http://usti.mensa.cz
mailto:zlin@mensa.cz
http://zlin.mensa.cz
mailto:tobola@aktobola.cz
http://www.aktobola.cz
mailto:info@frydotrans.cz
http://www.frydotrans.cz
mailto:pavel.oplt@bene.com
http://www.bene.com
http://www.zngrants.cz
mailto:info@zngrants.cz
mailto:mprikryl@csas.cz
http://www.erstecorporatebanking.cz
mailto:jiri.volf@csa.cz
mailto:mail@hodina.cz
mailto:vladimir.kutalek@abcdfinance.cz
http://www.vlkuver.cz
mailto:pavel@celba.cz
mailto:tomas.barcik@freshconsulting.cz
http://www.design-studio.cz
mailto:info@michalkandr.cz
http://www.michalkandr.cz
mailto:Dr.Mitchell@seznam.cz
http://www.uanglana.cz
mailto:petr.stepan@mensa.cz
http://www.designstav.cz
mailto:spoonful_j@yahoo.com
mailto:info@poweredby.cz
mailto:redakce@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/
https://intranet.mensa.cz/


84 ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2013

Na rok 2014 připravuje Mensa ČR výpravu na výroční 
setkání americké Mensy v Bostonu spojenou s pozná-

vacím výletem po východní části Spojených států.


	Časopis Mensa
	Co je to Mensa?
	Inzerce v časopise Mensa
	Jak přispívat do časopisu?
	Na titulní straně
	Omluva a oprava

	      	        Časopis
	Na titulní straně
	Mensa
	Jak přispívat do časopisu?
	Inzerce v časopise Mensa
	Oprava
		   Úvodník 
	Slovo předsedy
	Předsedou Mensy se stal Ing. Tomáš Blumenstein
	Je nás přes 3 000
	Logická olympiáda
	Výběrové řízení na pozici ředitele Mensa gymnázia bylo zrušeno
	Dva nové SIGy
	Výsledky VH MS Plzeň
	VH MS Ostrava
	Mensa v médiích
	Mensa ČR – udělování Čestného uznání pro rok 2013
	Chcete snížit své IQ?
	Úloha ze života Mensy
	Srdečně vítáme v Mense 96 nových členů
	O čem se hovoří na intranetu?
	Téměř 90 % členů Mensy by se označilo za nekuřáka
	Uvádíte členství v životopise?
	Mensa ČR na Twitteru
	Enkaustika, 15. 6.
	Pozvánka na pražské deskoherní večery, 25. 6.
	Prodloužený víkend vysokohorské turistiky, 4. 7.
		EMAG 2013 – Bratislava, 31. 7. – 4. 8.
	Léto v Prostějově
	Kolik existuje typů inteligence?
	Důchodová reforma: Jak se rozhodnout, vstoupit či nevstoupit? (1. díl)
	Úspěchy studentů Mensa gymnázia i veřejné aktivity školy
	Bohatá sklizeň na krajské přehlídce SOČ
	Na FIT ČVUT s výsledky z Logické olympiády
	Co znamená být nadaný? 
aneb Vysoké IQ samo o sobě k úspěchu nestačí
	Čeho jsem se nejvíce bál aneb Jak mě přijali na Mensa gymnázium
	Laser Game v Pardubicích
	Reportáž z přednášky: F. A. Hayek: Náboženství, svoboda 
a liberalismus aneb Trocha toho intelektuálního rozruchu v Brně
	MS České Budějovice
	Oddělení hovězích hlav
	Cyklovýlet České Švýcarsko
	Cyklovýlet České Švýcarsko z pohledu pěšáka
	Náš cyklisticko-pěšácký výlet po NP České Švýcarsko
	Nejen mensovní turnaj v Bang! pohledem účastníků
	Nejen mensovní turnaj v Bang! pohledem organizátorů
	Los střílí v pevnosti na sférochodce
	Ostrava!!!
	Krásy Islandu
	Hayao Miyazaki dětem
	Jarní korálkování
	Kolem řeky Opavy jedem až do Ostravy
	Penzijní reforma – diskuse za účasti náměstka ministra financí 
ing. Radka Urbana
	Za kořenem mandragory
	Orientační závod na Rusavě
	Jarní celostátní setkání aneb Vašnosti a holota na Rusavě
	Tisková zpráva
	Složení účastníků setkání
	Celostátní setkání v Rusavě
	Krátce z Rusavy
	Kvalitní příprava znamená odolnost při nepříznivých vlivech
	Cestovatelka z Hongkongu zavítala do Brna14. 5. 2013
	LEAP 2013
	Rozhovor s Václavem Janouškem
	LEGO jako práce
	Sikaku
	Řešení úloh z orientačního závodu
	Logik
	Mensa
	Farmář
	Test
	Okružní cesta




